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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

HAYAT BĠLGĠSĠ DERS KĠTAPLARININ TÜRKĠYE YETERLĠLĠKLER 

ÇERÇEVESĠNDE YER ALAN ANAHTAR YETKĠNLĠKLER AÇISINDAN 

ĠNCELENMESĠ 

 

YÜKSEL, Sevgi 

Temel Eğitim Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Ahu TANERĠ 

Temmuz 2019, 86 sayfa 

 

Bu çalıĢmada Hayat Bilgisi ders kitaplarının Türkiye yeterlilikler çerçevesinde 

yer alan anahtar yetkinlikler açısından incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu kapsamda 

„Anadilde iletiĢim‟, „Yabancı dillerde iletiĢim‟, „Matematiksel yetkinlik ve 

bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟, „Dijital yetkinlik‟, „Öğrenmeyi öğrenme‟, Sosyal 

ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟, „Ġnsiyatif alma ve giriĢimcilik‟, „Kültürel farkındalık 

ve ifade‟ olmak üzere toplam 8 anahtar yetkinlik sınıf ve ünitelere göre taranarak 

incelenmiĢtir. AraĢtırma nitel araĢtırma modeli kapsamında durum çalıĢması yöntemi 

ile gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada kolay ulaĢılabilir durum örnekleme yöntemi ile 2018-

2019 eğitim öğretim yılında ilkokullarda okutulmakta olan Talim Terbiye Kurulu 

BaĢkanlığı tarafından onaylanmıĢ ve 1., 2. ve 3. sınıf hayat bilgisi ders kitapları anahtar 

yetkinlikler açısından taranmıĢtır. 

AraĢtırma bulgularına göre tüm sınıflar bazında en fazla üçüncü sınıf hayat 

bilgisi ders kitabında „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟e yer verildiği 

görülmüĢtür. Yine „Anadilde iletiĢim‟ ve „Matematiksel yetkinlik ve bilim/ 

teknolojide temel yetkinlikler‟e tüm sınıf düzeylerinde yüksek oranda yer verildiği 

görülmüĢtür. Buna karĢın „Yabancı dillerde iletiĢim‟ ve „Dijital yetkinlikler‟e ise tüm 

sınıf düzeylerindeki kitaplarda düĢük oranda yer verilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına 

dayalı olarak Hayat Bilgisi dersi öğretim programlarının hazırlayıcılarına, 

öğretmenlerine ve araĢtırmacılara yönelik önerilerde bulunulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Hayat Bilgisi, Ders Kitabı, Anahtar Yetkinlik, Nitel 

AraĢtırma. 
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ABSTRACT 

MASTER'S THESIS 

 

EXAMĠNATĠON OF LIFE SCĠENCE TEXTBOOKS ACCORDĠNG TO THE 

KEY COMPETENCĠES IN TURKEY COMPETENCĠES FRAMEWORK 

 

YÜKSEL, Sevgi 

Departmant of Basic Education 

Advisor: Asst.Prof.Dr.Ahu TANERĠ 

July 2019, 86 pages 

 

In this study, the Life Science textbook is intended to be examined in terms of 

key competencies within the framework of Turkey„s key qualifications.. In this 

context, total of 8 key competencies like "Communication in mother tongue", 

"Communication in foreign languages", "Mathematical competence and basic 

competencies in science / technology", "Digital competence", "Learning to learn", 

"Social and citizenship related competencies", "Taking initiative and 

entrepreneurship", " cultural awareness and expression” were serached and examined. 

The research was conducted with the case study method within the scope of 

qualitative research model. The study was carried out by using easily accessible case 

sampling method. In the 2018-2019 academic year, 1st, 2nd and 3rd grade life science 

textbooks which were approved by the Board of Education and is being taught in 

primary schools were searched for key competencies. 

According to the findings of the study, it was observed that “social and 

citizenship-related competencies” mostly take place in the third year sciences of life 

books on all classes basis. It was also observed that “Communication in mother 

tongue” and “Mathematical competence and basic competences in science / 

technology” were given a high rate at all grade levels. On the other hand, 

“Communication in foreign languages” and “Digital competencies” are low in all 

classroom levels. Based on the findings of the research, suggestions were made to the 

preparers, teachers and researchers of the Life Science curriculum. 

Key Words: Life Science, Textbook, Key Competence, Qualitative Research Page. 
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ÖNSÖZ 

Türkiye-Avrupa Birliği iliĢkileri kapsamında, hayat boyu öğrenme yaklaĢımı 

2004 yılında Türkiye‟de yeni öğretim programlarının geliĢtirilmesi çalıĢmalarının 

baĢlamasına neden oldu. Bireyin bilgi, beceri ve yetkinliklerinin geliĢtirilmesini 

amacıyla hayat boyunca gerçekleĢtirilen tüm öğrenme faaliyetlerinin birleĢimi olan 

Hayat Boyu Öğrenme sürecinin temelleri okulöncesi ve ilkokul yıllarına 

dayanmaktadır. Bu nedenle hayat boyu öğrenme kapsamındaki anahtar yetkinliklerin 

genelde tüm öğretim programlarında, özelde ilkokul programlarında yer verilerek tüm 

bireyler için geliĢtirilmesi bir zorunluluk haline gelmiĢtir. Bu kapsamda, okul 

ortamında yaĢam boyu öğrenmeyi teĢvik etmek, yeterliliklere öğretim program ve 

kitaplarında yer vermek ve öğretmenlerin bu yeterliliklerin yararları hakkındaki 

farkındalığını artırmak amacıyla bu tez gerçekleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Hayat Boyu 

Öğrenme Anahtar Yetkinlikleri‟ne hayat bilgisi dersi içeriğinde ne derece yer 

verildiğinin sistematik bir Ģekilde saptanmasının gelecekteki araĢtırmalara, öğretim 

programlarına ve öğretim uygulamalarına kaynaklık teĢkil etmesini ve ıĢık tutmasını 

temenni ediyorum.  

Tezin konu seçiminden, sonuçlanmasına kadar tüm aĢamalarda rehberliği ve 

danıĢmanlığı ile bu ürünün ortaya çıkmasını sağlayan Saygı Değer Hocam Dr. 

Öğretim Üyesi Ahu TANERĠ‟ye teĢekkürlerimi sunmak istiyorum. Yüksek Lisans ve 

tez hazırlama sürecinde maddi ve manevi destekleriyle sürekli yanımda bulunan 

sevgili eĢim Özgür YÜKSEL ve kızım Öykü YÜKSEL‟e de teĢekkür etmek 

istiyorum. 

Sevgi YÜKSEL  

Niğde/2019 
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I. BÖLÜM 

GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

Bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerle birlikte tek öğretim aracı 

olmaktan çıkmıĢ olmasına rağmen ders kitapları, eğitim ve öğretimde hâlâ temel araç 

olarak kullanılmaktadır (Kab, 2012: 16 ). Ders kitapları sadece öğretmenler için değil, 

bilgi verme ve bireysel öğrenmeye yardımcı olma yönüyle öğrenciler açısından temel 

öğrenme araçlarının baĢında gelmektedir (Ceyhan ve Yiğit, 2005: 15). 

Kitap bireyin aracıya ihtiyaç duymadan bilgilere eriĢebildiği yazılı metinlerin 

tamamı olarak tanımlanabilirken bu yazılı kaynağın okul ortamında öğrencilerin 

öğretiminde kullanılmasıyla ders kitabı niteliği kazanmaktadır. Nitelikli bir eğitim 

planlaması yapabilmek için düzenlenmesi gereken en önemli öğrenme 

materyallerinden olan ders kitabı çalıĢmamızın ana unsurunu oluĢturmaktadır. 

DeğiĢen modern koĢulların ihtiyaçlarına göre düzenlenen eğitim sisteminde, kitaplar 

öğrenci ve öğretmen için her zaman önemini korumaya devam etmektedir. Ġyi 

hazırlanmıĢ bir ders kitabı, hem öğrenci hem de öğretmen için oldukça yararlıdır. 

Öğretmen için öğretim etkinliklerine yön verir ve bu etkinlikleri çeĢitlendirir. Öğrenci 

için ise önceki öğrenmelerle ve yeni öğrenmelerle bağ kurduğu ulaĢması kolay bir 

materyal olduğu için önemlidir (Güçlü, 2001: 20-22). 

Aile ve okul bireyi hayata hazırlayan en önemli kurumlardır. Birey sosyal 

yaĢam için gerekli bilgi, beceri ve değerleri ilk olarak ailesinden alır. Bireyin 

toplumsal hayata adım attığı ilk resmi kurum olan okul bireye ailesinden aldığı temel 

bilgi, beceri ve değerlere ek olarak yenilerini kazandırır ve bireyin sosyalleĢmesine 

katkıda bulunur. Ġlkokulların birinci, ikinci ve üçüncü sınıflarında yer alan hayat 

bilgisi dersi, çocukların sosyalleĢmesinde onlara yardımcı olmayı amaçlar (MEB, 

2005: 99).  

Bilgi, ekonomik ve sosyal yaĢamda hızlı ve derin değiĢikliklere yol açan bilgi 

ve iletiĢim teknolojilerine eriĢim, yaĢam boyu öğrenmeyi herkes için bir zorunluluk 

haline getirmiĢtir. Bu kapsamda Türkiye-Avrupa Birliği iliĢkileri, bilgi kavramında 

meydana gelen değiĢiklikler, hayat boyu öğrenme yaklaĢımı 2004 yılında Türkiye‟de 

yeni öğretim programlarının geliĢtirilmesi çalıĢmalarının baĢlamasına neden oldu. 

2005 ilköğretim programında davranıĢçı yaklaĢım terk edilmiĢ ve tüm dünyada 
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popülarite kazanan yapılandırmacı yaklaĢım esas alınmıĢtır (Kayman, Ilbars ve 

Artuner, 2012: 55-58). 

 Bu bağlamda hayat bilgisi öğretim programında bütünden parçaya anlayıĢı 

uygulanmıĢ, öğrenci yeniden merkeze alınmıĢ ve öğrencinin öğrenme-öğretme 

süreçlerine aktif katılımı hedeflenerek köklü değiĢiklikler yapılmıĢtır (Kabapınar ve 

Akbal, 2010: 99). Hazırlanan yeni programda öğrencilere bilgileri doğrudan aktarmak 

yerine, bilgiye ulaĢma yollarının kazandırılması önerilmiĢtir. Ayrıca hayat bilgisi 

dersi konularının öğrencilerin günlük hayatlarıyla uyumlu olması, derslerin 

öğrencilerin dersten zevk alacakları Ģekilde düzenlenmesi gerektiği de vurgulanmıĢtır 

(MEB, 2005: 9).  

Bilgi giderek daha fazla önem kazanması, ekonomi alanındaki değiĢim ve 

yaĢlanan nüfus gibi demografik nedenlerle hayat boyu öğrenme Avrupa Birliği‟nin 

üzerinde ısrarla durduğu bir kavramdır. Avrupa Parlamentosu‟na göre hayat boyu 

öğrenme, bireyin bilgi, beceri ve yetkinliklerinin geliĢtirilmesini amacıyla hayat 

boyunca gerçekleĢtirilen tüm öğrenme faaliyetleridir (European Parliament and the 

Council of Europe, 2006:2 ). 

Hayat boyu öğrenme ile Avrupa Birliği vatandaĢlarını ileri bilgi toplumu 

haline getirmek, daha fazla iĢ imkânı oluĢturmak ve böylece ekonomik büyümeyi 

sağlanmak amaçlamıĢtır. Ayrıca Avrupa Birliği vatandaĢlarının sürekli olarak 

kendilerini yenilemeleri sayesinde değiĢen dünyaya uyum sağlamaları da 

hedeflenmiĢtir (European Commission, 2000: 3).  

Hayat boyu öğrenme kavramı son yıllarda ülkemizde de yaygınlık 

kazanmıĢtır. Türkiye, 2000 yılında 31 ülkenin katılımı ile gerçekleĢen Lizbon 

Stratejisi ile eğitim ve yetiĢtirme birliğine katılmıĢ ve 2002 yılındaki YaĢam Boyu 

Öğrenme Kararında yer almıĢtır. 8. , 9. ve 10. BeĢ Yıllık Kalkınma Planında bu konu 

vurgulanmıĢ ve herkes için hayat boyu öğrenme bir amaç olarak benimsenmiĢtir 

(DPT, 2001; DPT, 2006, DPT, 2011). Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 2009 yılında 

„2009-2013 dönemi Türkiye Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi‟ hazırlanmıĢ ve 

kiĢisel, toplumsal, sosyal ve istihdam ile iliĢkili bir yaklaĢımla bireyin bilgi, beceri, 

ilgi ve yeterliklerinin geliĢtirmek amacıyla hayatı boyunca katıldığı her türlü öğrenme 

etkinliği hayat boyu öğrenme olarak tanımlanmıĢtır. 2014 yılında hazırlanan 
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2014/2018 Dönemi Ulusal Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Belgesi ile hayat boyu 

öğrenme programları daha sistematik bir yapıya kavuĢturulmuĢtur (MEB, 2014: 5).  

KüreselleĢme, bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki hızlı değiĢim, bu 

değiĢimlerin üretim ve ekonomik hayata etkisi bireylerin sürekli kendilerini 

yenilemelerini ve değiĢen Ģartlara uyum sağlamalarını gerektirmektedir.  

Bu nedenle bireylerin bu değiĢimlere uyum sağlayabilmeleri, ekonomi 

dünyasının gereksinimlerinin karĢılanması ve bireylerin toplumsal ve ekonomik 

hayatta daha verimli olabilmeleri için yeterlik düzeylerini sürekli geliĢtirmeleri 

gerekmektedir. Bu nedenle hayat boyu öğrenme tüm bireyler için bir zorunluluk 

hâline gelmiĢtir.  

Avrupa Birliği‟ne üye devletler 2004 mesleki eğitim ve öğretimin geliĢtirilmesi 

amacıyla kendilerine referans noktası olabilecek bir yeterlikler çerçevesi geliĢtirilmesi 

konusunda karara varmıĢlardır. Bu bağlamda 32 ülkeden uzmanların yer aldığı bir 

komisyon oluĢturmuĢtur. Komisyon hayat boyu öğrenmeyi destekleyen ve sekiz 

seviyeden oluĢan öğrenme çıktılarına dayalı bir taslak hazırlamıĢtır. Hazırlanan bu 

taslak yeterlikler çerçevesinde birtakım değiĢiklikler yapılmıĢ ve son hâli 23 Nisan 

2008 tarihinde Avrupa Parlamentosu ve Konseyi tarafından Hayat Boyu Öğrenme için 

Avrupa Yeterlikler Çerçevesi adı altında kabul edilmiĢtir (Gözübüyük, 2013: 44).  

Hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi sekiz temel yeterlik 

alanı belirlemiĢtir (European Parliament and the Council of Europe, 2006: 13). Bu 

alanlar: 

 Anadilde iletiĢim 

 Yabancı dillerde iletiĢim 

 Matematiksel yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler 

 Dijital yetkinlik 

 Öğrenmeyi öğrenme 

 Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler 

 Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik 

 Kültürel farkındalık ve ifade 
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Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi ile hayat boyu öğrenmeyi desteklemek, ulusal 

ve sektörel yeterlikler için ortak bir referans noktası oluĢturarak üye ülke vatandaĢı 

öğrenciler ile iĢgücünün Avrupa Birliği içerisindeki dolaĢımını, eğitim kurumları 

arasındaki değiĢimi ve iĢ değiĢtirmelerini kolaylaĢtırmak amaçlanmaktadır. Avrupa 

düzeyinde yeterlik çerçevesinin hayata geçirilmesi üye ve aday ülkelerin kendi 

yeterlikler çerçevesini uyarlamasına bağlıdır. 

 Hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi Tavsiye Kararı 

doğrultusunda Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi, bu yeterlilikler ile uyumlu olacak 

Ģekilde tasarlanmıĢ, ilk, orta ve yükseköğretim dâhil, mesleki, genel ve akademik 

eğitim ve öğretim programları ve diğer öğrenme yollarıyla kazanılan tüm yeterlilik 

esaslarını gösteren ulusal yeterlilik çerçevesi olarak tanımlanmıĢtır (Mesleki Yeterlilik 

Kurumu, 2015: 2-3). 

Hayat boyu öğrenme kapsamında ele alınan anahtar yetkinlikler, her bireyin 

kazanması gereken tanımlanmıĢ 8 yetkinlik alanı içermektedir. Avrupa Referans 

Çerçevesi 8 ana yetkinliği belirlemekte ve her bir yetkinliğe iliĢkin bilgi, beceri ve 

davranıĢları belirtmektedir. Bu yetkinlikler; Anadilde iletiĢim, Yabancı dillerde 

iletiĢim, Matematiksel yetkinlik ve bilim/ teknolojide temel yetkinlikler, Dijital 

yetkinlik, Öğrenmeyi öğrenme, Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler, Ġnsiyatif 

alma ve giriĢimcilik, Kültürel farkındalık ve ifade olarak sıralanmıĢtır.  

Türkiye Yeterlilik Çerçevesi‟nin temel iĢlevi, yeterlilikleri öğrenme 

kazanımları ile tanımlamak ve birbirleriyle karĢılaĢtırma olanağı sunmaktır. Türkiye 

Yeterlilikler Çerçevesi, ülkemizin eğitim ve öğretim sistemini iyileĢtirme, 

yenileĢtirme ve uluslararası karĢılaĢtırılabilirlik, ülkemizi diğer ülkelerin tanıması 

noktasında itici bir güce sahip olacaktır. Türkiye Yeterlilik Çerçevesi‟nin 

uygulanması ve paydaĢların katılımı ile eğitim ve öğretim sisteminde oluĢturacağı 

değiĢim sonucu, hayat boyu öğrenmenin yaygınlaĢması, toplumun ve iĢ dünyasının 

beklentilerinin karĢılanması ve sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçiĢe ivme 

kazandırması açısından yararlı olacaktır. 

1.2. Problem Cümlesi 

1. 2018-2019 öğretim yılında okutulmakta olan hayat bilgisi ders kitaplarında 

Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi açısından belirlenen 8 anahtar yetkinliğin sınıf ve 

ünitelere göre dağılımı nasıldır? 
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1.3. Alt Problemler 

1. Hayat bilgisi ders kitaplarında „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliğinin sınıf 

düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

2. Hayat bilgisi ders kitaplarında „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliğinin sınıf 

düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

3. Hayat bilgisi ders kitaplarında „Matematiksel yetkinlik ve bilim/ teknolojide 

temel yetkinlikler‟inin sınıf düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

4. Hayat bilgisi ders kitaplarında „Dijital yetkinlik‟ yetkinliğinin sınıf 

düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

5. Hayat bilgisi ders kitaplarında „Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliğinin sınıf 

düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

6. Hayat bilgisi ders kitaplarında „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ in 

sınıf düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

7. Hayat bilgisi ders kitaplarında „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliğinin 

sınıf düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır? 

Hayat bilgisi ders kitaplarında „Kültürel farkındalık ve ifade‟ yetkinliği sınıf 

düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır?  

1.4. Önem 

TIMSS ve PISA gibi uluslararası büyük değerlendirme çalıĢmalarının 

sonuçları, öğrencilerin gelecekteki iĢgücü piyasası için ihtiyaç duydukları YaĢam 

Boyu Öğrenme becerileri konusunda çok önemli eksikliklerinin olduğunu 

göstermektedir. Bilgi ve yetenekler açısından anahtar yeterlilikler, bilgi temelli 

toplumun her bireyi için önemlidir (Aydın, 2015: 36).  

Öğrencilerin değiĢimlere uyum sağlayabilmeleri, çağın gereksinimlerinin 

karĢılanması ve bireylerin toplumsal ve ekonomik hayatta daha verimli olabilmeleri 

için, yeterlilik düzeylerini sürekli geliĢtirmeleri gerekmektedir. Bu nedenle hayat 

boyu öğrenme kapsamındaki anahtar yetkinliklerin öğretim programlarında yer 

verilerek tüm bireyler için geliĢtirilmesi bir zorunluluk haline gelmiĢtir. Bu kapsamda, 

okul ortamında yaĢam boyu öğrenmeyi teĢvik etmek, öğretim program ve kitaplarında 
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yer vermek ve öğretmenlerin bu yeterliliklerin yararları hakkındaki farkındalığını 

artırmak stratejik olarak önemlidir.  

Bilgi, ekonomik ve sosyal yaĢamda hızlı ve derin değiĢikliklere yol açan bilgi 

ve iletiĢim teknolojilerine eriĢim, yaĢam boyu öğrenmeyi herkes için bir zorunluluk 

haline getirmiĢtir. Bu kapsamda Türkiye-Avrupa Birliği iliĢkileri, bilgi kavramında 

meydana gelen değiĢiklikler, hayat boyu öğrenme yaklaĢımı 2004 yılında Türkiye‟de 

yeni öğretim programlarının geliĢtirilmesi çalıĢmalarının baĢlamasına neden oldu. 

2005 ilköğretim programında davranıĢçı yaklaĢım terk edilmiĢ ve tüm dünyada 

popülarite kazanan yapılandırmacı yaklaĢım esas alınmıĢtır (Kayman, Ilbars ve 

Artuner, 2012: 55-58). 

Okullar, öğretim programları ve öğretim etkinlikleri baĢarılı hayat boyu 

öğrenme için önemli bir rol oynamaktadır: Hayat boyu öğrenme kapsamında ders 

içeriklerinde anahtar yeterliklerine yer vermek ve buna bağlı olarak öğrenme 

etkinliklerini düzenleyerek çocukların ilgili kazanımlara ulaĢmasını sağlamak hem 

çocukluk hem de ilerleyen dönemlerde oldukça önem arz etmektedir. Bu nedenle, 

hayat boyu öğrenmenin gerçekleĢtirmesi çerçevesinde, anahtar yetkinliklerin hayat 

bilgisi derslerinde öğrenme ortamına ders kitapları aracılığıyla aktarılma düzeyini 

tespit etmek okulların çağa ayak uydurmasında ve öğrencilerin baĢarısında önemli bir 

faktör olacaktır. Bununla birlikte, uluslararası çalıĢmalardan elde edilen sonuçlar, 

hayat boyu öğrenme yeterliliklerinde birçok öğrenci için çok önemli düzeyde 

eksiklikler olduğu göstermektedir. Hayat boyu öğrenme anahtar yetkinliklerine hayat 

bilgisi ders içeriğinde ne derece yer verildiğinin, sistematik bir Ģekilde saptanması 

önem arz etmektedir. Sonuç olarak, literatür incelendiğinde Ģu ana kadar hayat bilgisi 

ders kitaplarının bu açıdan ele alınmadığı görülmektedir. Daha önceden bu Ģekilde bir 

araĢtırmanın yapılmamıĢ olması nedeniyle, yapılan bu çalıĢma önem arz etmektedir.  

1.5. Sınırlılıklar  

Bu araĢtırmanın sınırlılıkları, aĢağıda maddeler halinde sunulmuĢtur. 

-Bu çalıĢmada 2018-2019 Öğretim Yılında, TTKB tarafından onaylanan her 

sınıf düzeyinde bir kitap incelenmiĢtir. Ġlkokul 1.sınıf(Kök-e yayıncılık), 2.sınıf(SDR 

Ġpekyolu yayıncılık), 3.sınıf(MEB yayınları). 

-Bu çalıĢma, hayat bilgisi ders kitaplarının ana metinleri ile sınırlıdır. 
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-ÇalıĢma, hayat bilgisi ders kitaplarında hayat boyu öğrenme kapsamında ve 

ilk defa 2018 Hayat Bilgisi Öğretim Programında yer alan anahtar yetkinliklere ne 

derece yer verildiğinin tespiti ile sınırlıdır. 

-Hayat Bilgisi ders kitaplarındaki anahtar yetkinliklerin sınıf düzeyleri ve 

dersin ünitelerine göre ne derece ele alındığı ile sınırlıdır. 

-AlıĢtırmalar, ünite sonu soruları araĢtırma kapsamına alınmamıĢtır. 

-ÇalıĢma nitel bir araĢtırma olduğundan veriler elde edilirken, okunan 

metinlerdeki anahtar yetkinlikler kiĢiden kiĢiye değiĢebilir niteliktedir. Bu nedenle 

hayat bilgisi ders kitaplarındaki metinlerde anahtar yetkinlikler tespit edilirken bir 

kiĢinin okumasına bağlı kalınmamıĢ uzman kiĢilerden de görüĢ alınarak anahtar 

yetkinliklerin belirlenmesi sağlanmıĢtır. 

1.6. Tanımlar 

Hayat Bilgisi Dersi: Hayat Bilgisi, toplu öğretim yaklaĢımına dayalı olarak 

oluĢturulmuĢ, çocukların hem kendilerini hem de içinde yaĢadıkları toplumu ve 

dünyayı tanımaları için tasarlanan bir ders olarak tanımlanabilir (MEB, 2009: 6). 

Hayat Boyu Öğrenme: Bireyin bilgi, beceri ve yetkinliklerinin geliĢtirilmesini 

amacıyla hayat boyunca gerçekleĢtirilen tüm öğrenme faaliyetleridir (European 

Parliament and the Council of Europe, 2006: 10). 

Anahtar Yetkinlik: Hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi 

tarafından belirlenen „Anadilde iletiĢim‟, „Yabancı dillerde iletiĢim‟, „Matematiksel 

yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟, „Dijital yetkinlik‟, „Öğrenmeyi 

öğrenme‟, „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟, „Ġnisiyatif alma ve 

giriĢimcilik‟, „Kültürel farkındalık ve ifade‟ olmak üzere sekiz temel yetkinliktir. 

(European Parliament and the Council of Europe, 2006: 13).  
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II. BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Ders Kitaplarının Tarihsel GeliĢimi 

Öğretim programlarında yer alan bilgi, beceri ve davranıĢları öğrencilere 

kazandırmak eğitim-öğretim sürecin en önemli amacıdır. Bu sürecinin vazgeçilmez 

öğelerinden birisi de ders kitaplarıdır. Ders kitabı bir dersin öğretim programında 

belirtilen kazanımları desteklemek amacıyla yazılan metinler olarak tanımlanır. BaĢka 

bir ifade ile ders kitabı, öğretim programında planlanan amaç ve hedeflerin somut 

olarak gösterildiği bir eğitim aracıdır (Kabapınar, 2009: 368). Bir dersin içeriği ile 

ilgili bilgilerin bir araya getirilmesi ile oluĢan eserdir. (Küçükahmet, 2004: 3).  

Milli Eğitim Bakanlığı (1995: 598) ders kitabını örgün ve yaygın eğitim 

kurumlarında kullanılmak için hazırlanmıĢ, içeriği öğretim programları doğrultusunda 

düzenlenmiĢ, gerektiğinde fasikül halinde de üretilebilen basılı eserler olarak 

tanımlar.  

Öğretim programlarında yer alan bilgi, beceri ve davranıĢlar ders kitapları 

tarafından Ģekillendirilir (Meraç, 2006: 1). Yapılan araĢtırmalar, öğretmenlerin büyük 

bir kısmının öğretme-öğrenme etkinliklerini öğretim programlarından ziyade, ders 

kitaplarına göre düzenlediklerini ortaya koymuĢtur (Gülersoy, 2013: 12). Ders 

kitapları öğrencilere sadece bilgi aktarmakla kalmaz, toplumun sosyal ve siyasal 

özelliklerini de yansıtır (Aslan, 2010: 218).  

Ders kitaplarının ilk defa ne zaman kullanıldığı tam bilinmese de, Akdeniz, 

Arap Dünyası, Afrika, Amerika ve Asya‟nın eski medeniyetlerinin, papirüs, palmiye 

yaprakları veya bambudan yapılan parĢömen veya akordeon kıvrımları üzerine okul 

eğitimi için metinler ürettikleri araĢtırmacılar tarafından ifade edilmektedir (Sammler, 

2018: 75). Wakefield (1998: 2), ilk ders kitaplarının, okuma-yazma için tasarlanmıĢ 

dilbilgisi kurallarının ve okuma parçalarının bir karıĢımı olduğunu öne sürmektedir. 

M.Ö. 3000‟li yıllara ait olduğu düĢünülen, dilbilgisi ve matematik konularını içeren 

kil tabletlerin en eski ders kitapları olduğu kabul edilmektedir (Yalçın, 1994: 5).  

Türk-Ġslam toplumunda da eğitim alanında ders kitapları yaygın olarak 

kullanılmıĢtır. Selçuklular döneminde Nizamiye medreselerinin kurulması sonucu 

eğitim toplum genelinde yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Bu medreselerde Arap dili, 
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edebiyat, Ģiir, hitabet, hadis, fıkıh, ahkâm, kelâm, mantık, geometri, tıp, astronomi ve 

felsefe dersleri verilmekteydi (Bozkurt, 2003: 324).  

Osmanlı döneminde medreseler giderek yaygınlaĢmıĢtı. Bu dönemde 

medreselerde daha çok dini eğitim verilmiĢtir. Bu dönemde ders kitapları, eğitim-

öğretim sürecinin merkezinde bulunuyordu. Müderris, ders kitabındaki metni okur ve 

sonrasında öğrencilere açıklardı. Öğrencilerin dersten önce kitaptan bir nüsha alıp 

okuması beklenirdi (Akgündüz, 2005: 27).  

Avrupa‟da da ders kitapları benzer Ģekilde kullanılmaktaydı. Öğretmen ders 

kitabında yazan soruyu okur, öğrenciler de yine ders kitabındaki metinde yer alan 

cevabı bularak soruyu yanıtlardı (Wakefield, 1998: 3). 15. yüzyılda matbaanın 

yaygınlaĢması ve sonrasında Avrupa‟da zorunlu eğitimin ortaya çıkması ile birlikte 

ders kitaplarında büyük bir değiĢim gözlendi. Ders kitapları, ulusal eğitimin en temel 

aracı haline geldi; toplumun dini ve kültürel değerlerinin gelecek nesillere 

aktarılmasında önemli rol oynadı.  

Osmanlı Devleti‟nde modern eğitim kurumlarının oluĢturulması ile birlikte 

ders kitaplarının da önemi giderek artmıĢtır. Bu dönemde Avrupa Devletleri örnek 

alınarak hazırlanan ilk ders kitapları, Abdullah Cevdet PaĢa ve Keçecizade Fuat PaĢa 

tarafından yazılan Kavaid-i Osmaniye ve Dr. Mehmet RüĢtü Bey tarafından sıbyan 

mekteplerinde Türkçe alfabe derslerinde kullanılmak üzere hazırlanan Nuhbet-ül Etfal 

olmuĢtur (Aslan, 2010: 217). 19. yüzyılda Osmanlı Devleti‟nde modern eğitim 

anlayıĢını benimsemiĢ okullarda kullanılan ders kitaplarının çoğu baĢta Fransa olmak 

üzere Avrupa devletlerinde kullanılan ders kitaplarının çevrilmesi sonucu ortaya 

çıkmıĢtır.  

Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulmasından sonra Tevhid-i Tedrisat Kanun‟u ile 

Cumhuriyet Dönemi Eğitim Sistemi‟nin esasları belirlenmiĢtir. Bu dönemde saltanat, 

Osmanlı Hanedanı ve hilafet gibi konular ders kitaplarından çıkarılmıĢ; buna karĢın 

Türk KurtuluĢ SavaĢı, Türkiye Cumhuriyeti‟nin KuruluĢu, Cumhuriyet‟in Ġlanı gibi 

konuların eklenmesiyle yeni nesillerin Cumhuriyetle olan bağlarını güçlendirmeyi 

esas alan değiĢiklikler yapılmıĢtır. Bu dönemde ders kitapları, Maarif Vekaleti 

tarafından oluĢturulan bir komisyon tarafından kararlaĢtırılmıĢtır. 1924 yılında 

yayımlanan bir genelge ile ilk ve orta dereceli okullarda okutulmasına izin verilen 

ders kitaplarının listesi belirlenmiĢtir (Aslan, 2010: 218).  
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Günümüzde ders kitaplarının öğretim programlarına uygun olarak 

hazırlanması ile ilgili usul ve esaslar Milli Eğitim Bakanlığı Ders Kitapları ve Eğitim 

Araçları Yönetmeliği‟nde belirtilmiĢtir (MEB, 2019: 3). Bu yönetmeliğe göre ders 

kitapları, 

a) Anayasa ve kanunlara aykırı hususları içermez.  

b) Temel insan hak ve özgürlüklerini destekleyen ve her türlü ayrımcılığı 

reddeden bir yaklaĢım sunar.  

c) Reklam niteliğinde öğeler içermez.  

d) Bilimsel hata içermez.  

e) Eğitim ve öğretim programının amaçladığı kazanımları kapsar.  

f) Görsel tasarım ve içerik tasarımı, öğrenmeyi destekleyecek nitelikte ve 

öğrencilerin geliĢim özelliklerini dikkate alarak yapılır 

Ders kitaplarının belirlenmesi günümüzde Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 

yapılmaktadır. Yayınevleri, yukarıdaki hususları dikkate alarak hazırladıkları ders 

kitaplarını, Talim ve Terbiye Kurulu‟na baĢvuru yaparak değerlendirme sürecine 

baĢlamaktadır. BaĢvuru sonrasında taslak kitap, Ders Kitapları ve Öğretim 

Materyalleri Daire BaĢkanlığı tarafından ön incelemeye alınmakta ve bu aĢamada 

taslak ders kitabının teknik değerlendirmesi yapılmaktadır. Bu aĢamadan sonra ise 

taslak ders kitapları, öğretmenler, akademisyenler ve uzmanlardan oluĢan bir 

komisyon tarafından incelemeye tabi tutulmakta ve uygun görülen kitaplar bu süreç 

sonunda Talim ve Terbiye Kurulu tarafından ders kitabı olarak seçilmektedir.  

Bilgi ve iletiĢim teknolojisindeki geliĢmeler ders kitapları sektöründe de 

değiĢimlere neden olmuĢtur. E-kitap ya da Z kitap olarak adlandırılan elektronik 

kitaplar hızla yaygınlaĢmakta ve gün geçtikçe daha fazla bireye hitap etmektedir 

(CoĢkun ve TaĢ, 2008: 60). Ses, video, animasyon ve etkileĢimli uygulamalarla 

zenginleĢtirilen bu kitaplarla öğrenme-öğretme sürecinin daha verimli hale getirilmesi 

hedeflenmektedir.  

2.2. Ders Kitaplarının Eğitimdeki Yeri ve Önemi  

Bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelere rağmen ders kitapları 

günümüzde öğrenme-öğretme süreçlerinde kullanılan baĢlıca araç olma özelliğini 

devam ettirmektedir. Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yapılan bir araĢtırmaya göre 
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sınıf aktivitelerinin yüzde 70 ile yüzde 95‟i ders kitaplarına bağlı olarak 

gerçekleĢmektedir (Chambis ve Calfee, 1998: 42). Bir diğer araĢtırmada, sosyal 

bilgiler öğretmenlerinin yüzde 92‟sinin haftada en az bir defa öğrencilerden sınıf 

içerisinde ders kitabını kullanmalarını istedikleri ortaya konmuĢtur (Wakefield, 2006: 

3-4). Ders kitapları Türkiye‟de de öğrenme-öğretme süreçlerinde temel araç olarak 

kullanılmaktadır. Yapılan bir araĢtırmaya göre öğretmenlerin büyük çoğunluğunun 

(%94) derslerini ders kitabına bağlı kalarak iĢlediğini görülmüĢtür (Özbay, 2006: 36). 

CoĢkun‟a (2005: 422) göre öğretmenler, ders kitaplarını öğrenme- öğretme 

süreçlerinde vazgeçilmez bir araç olarak kabul etmektedirler. Bu araĢtırmalar dikkate 

alındığında ders kitaplarının öğretim programları ile öğrenci arasında bir köprü 

vazifesi gördüğü söylenebilir (Küçükahmet, 2004: 3).  

Bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerle birlikte tek öğretim aracı 

olmaktan çıkmıĢ olmasına rağmen ders kitapları, eğitim ve öğretimde hala temel araç 

olarak kullanılmaktadır (Kab, 2012: 26). Nitekim ders kitapları öğretmenlere çeĢitli 

kolaylıklar sağlar. Örneğin ders kitapları öğretmenlerin eğitim- öğretim yılını ve 

derslerini planlamalarında kolaylık sağlar. Ayrıca, öğretmenlerin öğrenme-öğretme 

süreçlerini daha etkili kullanmalarına katkıda bulunur ve öğrencilerle ders içi 

iletiĢimlerine yardımcı olur. Son olarak, ders kitaplarında yer alan ölçme ve 

değerlendirme kısımları öğretmenlerin öğrenme sürecini değerlendirmelerine katkıda 

bulunur (GüneĢ, 2002: 62).  

Ders kitapları öğrencilerin kolaylıkla ulaĢabileceği bir bilgi kaynağıdır. Bu 

nedenle ders kitapları öğrencilerin hazır bulunuĢluk seviyelerini artırır (Cinkılıç, 

2010: 22). Öğrencileri nitelikli bireyler olarak yetiĢtirmeye yardımcı olması nedeniyle 

ders kitapları eğitimin önemli girdilerinden biri olarak değerlendirilir (Pingel, 2010: 

4).  

Bir ders ile ilgili ilk bilgiler genellikle ders kitaplarından öğrenilir. Ders kitapları 

öğrencilerin kendisini, yakın çevresini, ülkesini ve dünyayı daha iyi tanımasına 

yardımcı olur. Derste öğretilenleri yeterince kavrayamayan bir öğrenci, ders kitabından 

ilgili konuyu tekrar edebilir ve eksikliğini giderebilir (GüneĢ, 2002: 62).  

Ders kitapları öğrencilere sadece bilgi aktarmakla kalmaz, öğretim 

programlarından belirtilen çeĢitli becerilerin kazandırılmasına da katkıda bulunur. 

Özellikle tespit etme, tanımlama, betimleme, niteleme, sınıflama, rapor etme gibi 
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beceriler, ders kitaplarında yer alan aktiviteler yolu ile öğrencilere kazandırılır (Kab, 

2012: 16). Ayrıca ders kitaplarında yer alan ölçme ve değerlendirme bölümleri, 

öğrencilerin konu ile ilgili neler öğrendiklerini kontrol etmelerine yardımcı olur 

(Kabapınar, 2009: 369). Akyol‟a (1999: 253) göre ders kitapları kendi içerisinde 

tutarlı ve anlam bütünlüğü oluĢturan paragraf, baĢlıklar ve metin bütünlüğüyle 

herhangi bir alanda öğrenme sürecini kolaylaĢtıran ve etkili öğrenmeye katkı sağlayan 

materyallerdir.  

Toplumun kültürel değerlerinin yeni nesillere aktarılmasında ders kitapları 

yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır (Erkmen, 1996: 38). Nitekim ders kitabı içerisinde 

yer alan metinler, öğrencilerin temel bilgi, beceri, değer ve inançlarını 

Ģekillendirirken, görseller ise toplumun temel özelliklerini yansıtır (Kabapınar, 2003: 

321). Bununla birlikte ders kitapları yazıldıkları dönemin sosyal, siyasal ve ekonomik 

özelliklerinden izler taĢır (Kab, 2012: 17; Pingel, 2010: 4). Farklı toplumların sosyal, 

siyasi, ekonomik ve kültürel özellikleri, ortak miraslar, ve içerisinde yaĢadıkları 

dünya ile ilgili genel bilgiler de ders kitapları aracılığıyla öğrencilere aktarılır.  

Ulusal kimlik oluĢumunda ders kitapları önemli bir rol oynamaktadır. Ders 

kitapları aracılığıyla tüm öğrencilere kolaylıkla ulaĢılır. Toplumsal düzeni devam 

ettirmek, kültürel ve dini değerleri aktarmak amacıyla öğrencilerde aidiyet duygusu 

inĢa edilir (Doğan, 2008: 32). Öğrenme/öğretme süreçlerinde kullanılan en yaygın 

araç olan ders kitapları, toplumun ortak belleğini meydana getirir ve hakim kültür 

öğrencilere aktarılır (Apple, 1993: 12; Gürses, 2010: 7). Örneğin Cumhuriyetin ilk 

yıllarında öğrencilerde Türk kimliği oluĢturmak amacıyla ders kitaplarında Türk 

ırkının medeniyetlerin atası olduğu ve birçok icadın Türkler tarafından yapıldığı 

vurgulanmıĢtır. Bu sayede öğrencilere özgüven aĢılanarak milli kimliğin 

oluĢturulmasına çalıĢılmıĢtır (Yıldırım ve ġimĢek, 2017: 378). 

2.3. Hayat Bilgisi Dersinin Önemi ve Tarihsel GeliĢimi 

Bireyi hayata hazırlayan en önemli kurumlar aile ve okuldur. Birey sosyal 

yaĢam için gerekli bilgi, beceri ve değerleri ilk olarak ailesinden alır. Bireyin 

toplumsal hayata adım attığı ilk resmi kurum ise okuldur. Okul bireye ailesinden 

aldığı temel bilgi, beceri ve değerlere ek olarak yenilerini kazandırır ve bireyin 

sosyalleĢmesine katkıda bulunur. Ġlkokulların birinci, ikinci ve üçüncü sınıflarında yer 
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alan Hayat Bilgisi dersi, çocukların sosyalleĢmesinde onlara yardımcı olmayı amaçlar 

(Milli Eğitim Bakanlığı, 2005: 99).  

Hayat bilgisi dersi ile ilgili alanyazın incelendiğinde, araĢtırmacıların tanım 

yaparken dersin farkı özelliklerine vurgu yaptıkları görülür. Örneğin BinbaĢıoğlu 

(2003: 11) hayat bilgisi dersini, bireyin çevresine uyum sağlamasına katkı sağlayan 

bir ders olarak tanımlarken; Sönmez (2010: 9) günlük hayatta karĢılık bulan bilgilerin 

verildiği bir ders olduğunu ifade etmektedir. Benzer Ģekilde ġimĢek (2014: 52) de 

hayat bilgisi dersini çeĢitli alanlarla ilgili bilgi, beceri ve değerlerin bütüncül bir 

Ģekilde öğrenciye aktarıldığı bir ders olarak tanımlar.  

Bazı tanımlarda ise hayat bilgisi dersinin iyi vatandaĢ ve iyi insan yetiĢtirme 

özelliğine vurgu yapılır ve hayat bilgisi dersi, ilkokulun birinci, ikinci ve üçüncü 

sınıflarında öğrencilere içerisinde bulunduğu çevreye etkin bir Ģekilde uyum 

sağlayabilmesi, iyi bir insan ve iyi bir vatandaĢ olarak yetiĢmesi için gerekli bilgi, 

beceri ve değerlerin kazandırıldığı bir ders olarak değerlendirilir (Kabapınar ve 

Baysal, 2004: 385; Kılınç ve Dere, 2013: 104; Kılınç ve Uygun, 2015: 2; Öztürk ve 

Dilek, 2005: 14). Güleryüz (2008: 12) ise hayat bilgisi dersini bireyin kendi kiĢiliğini, 

içerisinde bulunduğu çevreyi deneyimleriyle keĢfederek ve toplumun kültürel 

değerlerine uyum sağlayarak oluĢturması süreci olarak tanımlar. Gerçekten de hayat 

bilgisi dersi, çocuğun bireysel kimlik oluĢumunun ilk yıllarında, günlük yaĢantısında 

karĢılaĢtığı veya karĢılaĢabileceği sorunlara alternatif çözümler sunabilmesi, içinde 

bulunduğu topluma uyum sağlayabilmesi ve iyi bir vatandaĢ olarak sosyal hayata 

katılabilmesine yardımcı olan bir derstir (GüneĢ ve Demir, 2007: 170).  

Hayat bilgisi dersinin tanımlamaya çalıĢan bazı araĢtırmacılar ise dersin 

yaparak ve yaĢayarak öğrenme özelliğine dikkat çeker. Nitekim Tay ve Yıldırım 

(2013: 85) hayat bilgisi dersini, bireyin günlük hayatında ihtiyaç duyacağı bilgilerin 

yaparak ve yaĢayarak öğrenme anlayıĢı esas alınarak sunulduğu bir ders olarak 

tanımlar. BektaĢ (2007: 14) da aynı özelliğe vurgu yaparak hayat bilgisi dersini aile 

ortamında yaĢayarak öğrenilen bilgi, beceri ve değerlerin okul ile iliĢkisinin 

kurulabileceği bir disiplin olarak açıklar.  

Tüm bu tanımlar incelendiğinde hayat bilgisi dersi çocukların kendilerini, 

doğal ve sosyal çevrelerini tanıyarak, içerisinde yer aldıkları topluma uyum 

sağlamalarına katkıda bulunan, günlük hayatlarında ihtiyaç duydukları bilgi, beceri ve 
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değerleri yaparak ve yaĢayarak öğrenmelerini sağlayan ve onları iyi birer insan ve 

vatandaĢ olarak yetiĢmelerini amaçlayan bir ilkokul dersi olarak tanımlanabilir.  

Hayat bilgisi dersinin öğrencilerin kendilerini tanımalarına, sağlıklı ve güvenli 

bir hayat sürebilmelerine, içerisinde yaĢadıkları çevreye duyarlı olmalarına, günlük 

hayatta karĢılaĢtıkları problemlere çözümler üretebilmelerine, milli ve manevi 

değerleri içselleĢtirmelerine yaptığı katkı göz önüne alındığında ne derece önemli bir 

ders olduğu görülecektir. Nitekim 2018 yılında yayımlanan Hayat Bilgisi Dersi 

Öğretim Programı‟ nda hayat bilgisi dersinin amacı, temel yaĢam becerilerine sahip, 

kendini tanıyan, sağlıklı ve güvenli bir yaĢam süren, yaĢadığı toplumun değerlerini 

özümseyen, doğaya ve çevreye duyarlı, araĢtıran, üreten ve ülkesini seven bireyler 

yetiĢtirmek olarak ifade edilmiĢtir (MEB, 2018: 8). Bu bağlamda hayat bilgisi dersi, 

öğrencilere doğal ve sosyal çevrelerini tanıyarak onlara uyumlu bir Ģekilde yaĢaması, 

aile, okul ve günlük hayatında kurallara uygun yaĢayabilmesi için gerekli bilgi ve 

beceriler ile milli ve evrensel değerlerin aktarılmasında oldukça önemlidir. 

Hayat bilgisi dersinin öğrencilerin temel duyu organları ile algılayabileceği 

konulardan oluĢması, çocukların geliĢimsel durumlarına katkı sağlamaktadır. Ayrıca, 

hayat bilgisi dersi konularının öğrencilerin günlük yaĢantıları ve yaĢadıkları çevre ile 

ilgili olması dersi daha da önemli kılmaktadır (BinbaĢıoğlu, 2003: 11). Gerçekten de 

bireyi merkeze alan ve onun her yönü ile geliĢimini hedefleyen hayat bilgisi dersi, 

öğrencilerin içerisinde yer aldığı doğal ve sosyal çevresini tanımasına; günlük hayatta 

ihtiyaç duyacağı temel bilgi, beceri ve değerleri kazanmasına katkı sağlamaktadır 

(Tay ve BaĢ, 2015: 342).  

Hayat bilgisi dersi öğrencilerin günlük yaĢantılarında karĢılaĢabilecekleri 

sorunları ele alarak, onlara problem çözme becerisi kazandırması, içerisinde yer aldığı 

topluma ve ülkesine karĢı sorumluluk, görev ve haklarını öğretmesi, doğal ve sosyal 

çevresine uyum sağlayarak iyi bir insan ve vatandaĢ olmasını amaçlaması açısından 

çok önemli bir derstir.  

2.4. Hayat Bilgisi Dersinin Tarihsel GeliĢimi 

2.4.1. Hayat Bilgisi Dersinin Dünyadaki GeliĢimi 

Hayat bilgisi dersinin ilk defa ne zaman ve nerede ortaya çıktığı ile ilgili farklı 

görüĢler vardır. Sönmez (2010: 9) hayat bilgisi dersinin insanlığın yaĢamı kadar eski 

olduğunu iddia etmektedir. Buna karĢın BektaĢ (2013: 15) hayat bilgisi dersinin 
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düĢünsel planda Platon‟a dayandırmaktadır. BektaĢ‟a (2013: 15) göre Platon, 

öğrencilerine bir konuyu öğrenebilmeleri için eĢyayı kullanmalarının gerekliliğini 

vurgulamıĢtır.  

Baysal (1995: 13) ise hayat bilgisi dersinin 17. yüzyılda ortaya çıktığını öne 

sürmektedir. Baysal‟a (1995: 14) göre eğitim-öğretimin çocukların yapısı dikkate 

alınarak gerçekleĢtirilmesi gerektiği, gözlem ve düĢünme ile birlikte konuĢmanın da 

önemli olduğu ve eĢyanın düzenli bir Ģekilde öğretilmesi gerektiği 17. yüzyılda 

Johann Amos Comenius tarafından ifade edilmiĢtir. Comenius‟un 1658 yılında 

yayınlanan „Orbis Sensualism Pictus‟ adlı eserinde hayatın bir bütün olacak Ģekilde 

ele alınması gerektiğini belirtmiĢ ve hayat bilgisi dersine iliĢkin konuları belirleyerek 

bu konuların önemini belirtmesi nedeni ile Baysal (1995: 14) Comenius‟un Hayat 

Bilgisi dersinin kurucusu olduğunu söylemektedir.  

Jean Jack Rousseau‟nun bireyin doğumundan itibaren verilmesi gereken 

eğitimin ne Ģekilde olması gerektiğini örneklerle açıkladığı ve eğitim sürecinde 

doğallık vurgusunu yaptığı „Emile ya da Eğitim Üzerine‟ adlı eserinin hayat bilgisi 

dersi üzerinde etkisi olduğu görülmektedir. 19. yüzyılda Johann Heinrich Pestalozzi, 

Fredrich Froebel ve John Locke gibi düĢünürlerin eğitim-öğretimin çocuğun ilgi ve 

ihtiyaçlarına göre düzenlenmesi ve konuların günlük hayatla ilgili olması gerektiğini 

vurgulamaları hayat bilgisi dersi üzerinde etkili olmuĢtur (BektaĢ, 2013: 15).  

Okul süreciden önce çocukların dünya, çevre ve yaĢmaları daha çok aile, yakın 

arkadaĢ ve akrabalarla sınırlıdır. Okul çocuklara alıĢa geldikleri ortamlardan daha 

renkli, çeĢitli uyaranlar sunarak daha çok boyutlu bir dünyaya açılmalarını sağlar. 

Hayat bilgisi dersi dünya, ülke, Ģehir, mahalle, aile ve birey ekseninde bütüncül ve 

toplu öğretim yaklaĢımına göre düzenlenmiĢ bir derstir. (Atlıhan vd. 2005:14). Çocuk 

hayat bilgisi dersinde toplumsal olay, olgu ve süreçler temelinde doğa ve toplumsal 

gerçekle bağ kurmaktadır (Sönmez, 2005: 4). 

2.4.2. Hayat Bilgisi Dersinin Türkiye’deki GeliĢimi ve DeğiĢen Hayat 

Bilgisi Programları 

Ülkemizde hayat bilgisi dersi kapsamında değerlendirilebilecek ilk ders, 1869 

yılında yayımlanan Maarif-i Umumiye Nizamnamesi ile sıbyan mekteplerinde 

okutulması istenen „Malumat-ı Nafia (Faydalı Bilgiler)‟ isimli derstir (BinbaĢıoğlu, 

2003: ). Ġttihat ve Terakki döneminde rüĢtiyelerde okutulan ve insan bedeni, doğa ve 
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tarih ile ilgili temel bilgilerin verildiği „Durus-u eĢya‟ isimli ders de hayat bilgisi dersi 

kapsamında değerlendirilebilir (Akyüz, 2008: 178).  

Türkiye Cumhuriyeti‟nin ilanı ile birlikte diğer tüm alanlarda olduğu gibi 

eğitim alanında da köklü değiĢiklikler yapılmıĢtır. 1924 tarihli Tevhid-i Tedrisat 

Kanun‟u ile ülke genelindeki tüm okullar Maarif Nezareti çatısı altında toplanmıĢ ve 

saltanat yerine cumhuriyet prensiplerinin halk arasında benimsenmesini sağlamak 

amacıyla öğretim programlarında önemli değiĢiklikler yapılmıĢtır. Cumhuriyet ile 

birlikte eğitimde merkezi bir anlayıĢ egemen olmuĢtur. Eğitim alanında Batı örnek 

alınmıĢ ve John Dewey gibi çeĢitli yabancı uzmanlar Türkiye‟ye davet edilerek eğitim 

ile ilgili raporlar hazırlamaları istenmiĢtir (Kılınç, Erdoğan, Cavlazoğlu ve Burlbaw, 

2014: 28). Gerek yurt dıĢından davet edilen uzmanlar gerekse de Türk Eğitimciler‟in 

önerisi ile ilkokullarda okutulacak derslerin öğrencilerin ihtiyaçları ve yakın çevresi 

ile ilgili olması gerektiği kabul edilmiĢtir. Yeni nesillerin Cumhuriyet‟in Ġlkeleri‟ni 

benimsemeleri, Türk Kimliği‟nin oluĢturulması, birlik ve beraberlik duygusunun 

güçlendirilmesi amacıyla ilgili konular hayat bilgisi dersi konuları içerisine dahil 

edilmiĢ (Bozaslan ve Çokoğullar, 2015: 310-11) ve hayat bilgisinin ders saati 

artırılmıĢtır (Akyüz, 2008: 179).  

Tablo 1. 

Hayat Bilgisi Ders Saatlerinin Öğretim Programlarına Göre Değişimi 

Yıllar 1. Sınıf 2. Sınıf 3. Sınıf Toplam 

1924 4 Saat 4 Saat 5 Saat 13 Saat 

1926 4 Saat 4 Saat 4 Saat 12 Saat 

1936 5 Saat 6 Saat 7 Saat 18 Saat 

1948 5 Saat 6 Saat 7 Saat 18 Saat 

1968 6 Saat 6 Saat 6 Saat 18 Saat 

1998 5 Saat 5 Saat 5 Saat 15 Saat 

2005 5 Saat 5 Saat 5 Saat 15 Saat 

2009 5 Saat 5 Saat 5 Saat 15 Saat 

2015 4 Saat 4 Saat 3 Saat 11 Saat 

2018 4 Saat 4 Saat 3 Saat 11 Saat 

Kaynak: Akyüz, 2008; MEB, 2009; MEB, 2015; MEB, 2018; ġahin, 2009. 

Hayat bilgisi dersi Cumhuriyet‟in Ġlanı sonrasından itibaren tüm öğretim 

programlarında yer almıĢtır (Kodaman, 1991: 192). 1924 tarihli „Ġlk Mekteplerin 

Müfredat Programı‟, Türkiye Cumhuriyeti‟nin ilköğretim programıdır. Ġki yıl 

yürürlükte kalan bu öğretim programında hayat bilgisi dersi ismen yer almasa da 

„Musahabat-ı Ahlakıye‟ ve „YurttaĢlık Bilgisi‟ derslerinde hayat bilgisi dersi 
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konularına yer verilmiĢ; Türk KurtuluĢ SavaĢ‟ı ve Cumhuriyet‟in anlamı ile önemi 

konularına vurgu yapılmıĢtır (ġahin, 2009: 403).  

1926 öğretim programı, John Dewey‟in Türkiye ziyareti sonrası hazırladığı 

raporlar dikkate alınarak hazırlanmıĢtır. Bu programda öğrencilerin kiĢisel ilgi ve 

ihtiyaçları dikkate alınmıĢ ve derslerin çevre Ģartlarına uygun olarak iĢlenmesi 

önerilmiĢtir (BinbaĢıoğlu, 2003: 34). 1926 öğretim programı ilkokul öğrencilerinin 

yaĢadıkları bölgeleri iyi bir Ģekilde tanımasını ve onların iyi birer yurttaĢ olarak 

yetiĢtirilmelerini amaçlamıĢtır. Bu amaçla öğretim programına eklenen hayat bilgisi 

dersi, isim olarak ilk defa 1926 öğretim programında yer almıĢtır.  

Ġlk defa 1926 öğretim programında yer alan hayat bilgisi dersinin birinci, 

ikinci ve üçüncü sınıflarda haftada dörder saat olarak okutulması kararlaĢtırılmıĢtır. 

Ünite esasında göre hazırlanan Hayat Bilgisi dersinde birinci sınıfta yedi, ikinci ve 

üçüncü sınıfta beĢ ünite yer almaktaydı. Bu üniteler Ģunlardır (Güleryüz, 2008: 65): 

 Sınıf Üniteleri: Mektebimiz, Evimiz ve Ailemiz, Sonbahar, Cumhuriyet 

Bayramı, KıĢ, Ġlkbahar, Yaz. 

 Sınıf Üniteleri: Sonbahar, Cumhuriyet Bayramı, KıĢ, Ġlkbahar, Yaz. 

 Sınıf Üniteleri: Sonbahar, Cumhuriyet Bayramı, KıĢ, Ġlkbahar, Yaz. 

Bu ünitelerde ise sınıfta, okulda ve okul dıĢındaki davranıĢlarımız, evimiz, 

okulla ev arasındaki gidilen yön ve karĢılaĢılan Ģeyler, bedenimiz ve temizlik, çiftçilik 

ve tarlada geçen zamandan bahsedilmiĢtir. Mevsimler, bağ, bahçe, mevsimlik 

giyeceklerimiz, hükümet yapısı, çeĢitli hastalıklar, ormanlar ve okul bahçesinde 

tarımsal deneyim gibi konular iĢlenmekteydi (ġahin, 2009: 404).  

Cumhuriyetin ilk 20 yılında değiĢik alanlarda inkılâplar yapılmıĢtı. 1926 

yılında henüz tüm inkılâplar bitmemiĢ olduğu için hazırlanan öğretim programı yeni 

rejimin anlayıĢını tam olarak yansıtmıyordu. Yapılan inkılâpları yeni nesillere 

tanıtmak ve yeni nesillerin inkılâpları benimsemesi için öğretim programlarında bir 

takım değiĢiklikler yapmak gerekmekteydi. Bu nedenle Kültür Bakanlığı‟nın 

talimatıyla öğretim programı 1936 yılında değiĢtirildi. 1936 öğretim programında 

hayat bilgisi dersinin amaçlarında vatan ve millet sevgisi vurgulanmıĢtır (Güleryüz, 

2008: 7-8). Cumhuriyetçilik, Milliyetçilik, Halkçılık, Devletçilik, Laiklik Ġlkeler‟i 

hayat bilgisi dersi konularında yoğun bir Ģekilde iĢlenmiĢtir. Hayat bilgisi dersinin 
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ders saatleri de artırılarak birinci sınıflarda beĢ, ikinci sınıflarda altı ve üçüncü 

sınıflarda yedi saat olarak belirlenmiĢtir (Akyüz, 2008: 180).  

1936 yılında hazırlanan öğretim programında hayat bilgisi dersi aracılığıyla 

öğrencilere yaĢadıkları çevreyi coğrafi açıdan tanıtmak, önemli tarihi olayları 

bilmelerini sağlamak, doğa sevgisi aĢılamak, ev, okul ve toplumsal hayatı kavratmak 

ve ülkesine karĢı sadakat duygusu aĢılayıp milli bir kimlik oluĢturmak amaçlanmıĢtır. 

Ayrıca hayat bilgisi dersi kapsamında gezi ve gözlemler aracılığıyla öğrencilerin 

yaĢadıkları çevre ile sıkı bir iliĢki içerisinde olmaları teĢvik edilmiĢtir (Gözütok, 2003: 

42). 1939 yılında yapılan bir düzenleme ile köy okulları için çocukların ilgi ve 

ihtiyaçları dikkate alınarak hayat bilgisi dersi konularına „Ziraat ĠĢleri‟ bölümü 

eklenmiĢtir (Yıldız, 2009: 67).  

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın sona ermesi, Türkiye‟de çok partili hayata geçiĢ gibi 

önemli olaylar, 1936‟da hazırlanan öğretim programında değiĢikliğe gidilmesine 

neden olmuĢtur. 1948 yılında hazırlanan öğretim programında demokrasi konusuna 

vurgu yapılmıĢ, milli kültürün aktarımı ilkokulun temel görevlerinden birisi olarak 

ifade edilmiĢtir. Hayat bilgisi ders saatlerinde herhangi bir değiĢiklik yapılmamıĢ 

ancak derslerin içerikleri artırılmıĢtır. Daha önceki hayat bilgisi derslerinde en fazla 

yedi ünite varken bu sayı 1948 öğretim programı ile 30 üniteye çıkarılmıĢtır (Yıldız, 

2009: 68).  

1948 öğretim programında yer alan hayat bilgisi dersi ile öğrencilerde sevgi, 

saygı, sorumluluk ve iĢbirliği duygularını geliĢtirerek onların ülkeye ve millete olan 

bağlılıklarını güçlendirmek amaçlanmıĢtır. Türk Toplumu‟nun gelenek ve görenekleri 

tanıtılarak, Türk tarihindeki belirli kahramanların hayat hikâyeleri aracılığıyla 

öğrencilerde Türklük Bilinci oluĢturmak da amaçlanmıĢtır. Ayrıca öğrencilerin yakın 

çevresinin coğrafi özelliklerini gözlemleyip çevresini tanıtması, doğal varlıkların 

korunmasının önemini kavraması ve günlük olaylarla ilgili gözlem yaparak toplumsal 

hayata katılımını sağlamak hedeflenmiĢtir (Gözütok, 2003: 42). 

1948 öğretim programı 20 yıl yürürlükte kaldıktan sonra 1968 yılında 

yenilenmiĢtir. 1968 yılında hazırlanan ilkokul öğretim programı 30 yıl uygulanmıĢtır. 

1968 Öğretim Program‟ında milli kimlik vurgulanmıĢ ve öğrencilerin Türk kimliği ile 

gurur duyması gerektiği belirtilmiĢtir. Ayrıca Atatürk Ġlke ve Ġnkılâpları‟na bağlılık, 

hak ve hürriyetlere saygılı olma, kanunlara uymanın önemi vurgulanmıĢtır. 
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Öğrencilerin Türkçe‟yi doğru ve güzel bir Ģekilde kullanması, günlük hayata yönelik 

bilgi ve becerilere sahip olması gerekliliği, boĢ zamanlarında spor yapması ve kültürel 

etkinliklere katılmasının önemi, sanata karĢı ilgili olması ve sorumluluk alması 

gerektiği ifade edilmiĢtir. Ayrıca ailenin önemi vurgulanmıĢ ve baĢkaları ile iĢbirliği 

içerisinde çalıĢması gerektiğine değinilmiĢtir. Son olarak öğrencinin çalıĢmayı 

sevmesi, kendi yeteneklerine uygun iĢ tercih edebilmesi ve hesabını bilmesi gerektiği 

vurgulanmıĢtır (Güleryüz, 2008: 46). Bu amaçlar doğrultusunda hayat bilgisi dersi 

için aĢağıdaki baĢlıklar belirlenmiĢtir: 

 Yakın çevreyi tanıma ile ilgili yetenek ve becerilerin geliĢtirilmesi 

 VatandaĢlık görev ve sorumluluklarının belirlenmesi 

 Toplumsal hayatta bireylerin birbirleri ile olan iliĢkileri 

 Ekonomik yaĢam fikrinin ve becerilerinin geliĢtirilmesi 

 Daha iyi bir hayat için gerekli yeteneklerin geliĢtirilmesi (ġahin, 2009: 404). 

1968 Öğretim Programı bir önceki öğretim programına göre daha az ünite 

içermesine karĢın (birinci sınıfta yedi, ikinci ve üçüncü sınıflarda ise sekiz ünite), 

ünitelerin alt baĢlıkları ayrıntılı bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Gezi ve gözlem yönteminin 

kullanılması 1968 Öğretim Program‟ında ısrarlı bir Ģekilde vurgulanmıĢ ve farklı 

eğitim-öğretim araç ve gereçlerinin kullanılması gerektiği ifade edilmiĢtir (Mala, 

2011: 78).  

Ġlköğretimde kesintisiz sekiz yıllık eğitime geçilmesinin ardından Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından 1998 yılında yeni öğretim programları hazırlanmıĢtır. Öğretim 

programları hazırlanırken DavranıĢçı YaklaĢım esas alınmıĢ ve ayrıntılara önem 

verilmiĢtir (ġahin, 2009: 406-407). 1998 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ı daha 

önceki öğretim programı esas alınarak yeniden düzenlenmesiyle geliĢtirilmiĢtir. Hayat 

bilgisi öğretim programında üniteler ülkenin ortak ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla 

ana maddeler halinde belirlenmiĢtir.  

1998 öğretim programında hayat bilgisi ders saatleri azaltılarak haftada beĢ 

saate düĢürülmüĢtür (Akyüz, 2008: 187). Ders konuları üniteler Ģeklinde düzenlenmiĢ 

ve hedefler ve davranıĢlara yer verilmiĢtir. Hayat bilgisi ders saatlerinin azaltılmasına 

karĢılık derste verilen bilgi artırılmıĢ ve öğrencilerin bu bilgileri anlamlandırmadan 

ezberlemeleri istenmiĢtir. Öğretmen merkezli bir hale gelen hayat bilgisi dersinde 
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öğrencilerin bireysel farklılıkları önemsenmemiĢ buna karĢın sonuca odaklı bir 

değerlendirme yer almıĢtır (Vural, 2005: 56) 

Bir önceki öğretim programından farklı olarak 1998 Hayat Bilgisi Öğretim 

Program‟ında evde ve okulda demokrasi, haklar ve sorumluluklar, verimlilik ve 

bilinçli tüketicilik, çevreye duyarlılık, kendini tanıma ve çocuk sağlığı, telefon 

kullanımı gibi yeni konulara yer verilmiĢtir (ġahin, 2009: 408). Ayrıca 

öğretmenlerden ders konuları iĢlenirken basitten karmaĢığa, yakından uzağa, basitten 

karmaĢığa, somuttan soyuta ve bilinenden bilinmeyene ilkesine uyulması istenmiĢtir.  

Türkiye-Avrupa Birliği iliĢkileri, bilgi kavramında meydana gelen 

değiĢiklikler, hayat boyu öğrenme yaklaĢımı 2004 yılında Türkiye‟de yeni öğretim 

programlarının geliĢtirilmesi çalıĢmalarının baĢlamasına neden oldu. 2005 Ġlköğretim 

Program‟ında davranıĢçı yaklaĢım terk edilmiĢ ve tüm dünyada popülarite kazanan 

yapılandırmacı yaklaĢım esas alınmıĢtır. Bu bağlamda hayat bilgisi öğretim 

Program‟ında bütünden parçaya anlayıĢı uygulanmıĢ, öğrenci yeniden merkeze 

alınmıĢ, ve öğrencinin öğrenme-öğretme süreçlerine aktif katılımı hedeflenerek köklü 

değiĢiklikler yapılmıĢtır (Kabapınar ve Akbal, 2010). Hazırlanan yeni programda 

öğrencilere bilgileri doğrudan aktarmak yerine, bilgiye ulaĢma yolları gösterilmiĢtir. 

Ayrıca hayat bilgisi dersi konularının öğrencilerin günlük hayatlarıyla uyumlu olması, 

derslerin öğrencilerin dersten zevk alacakları Ģekilde düzenlenmesi gerektiği de 

vurgulanmıĢtır (MEB, 2005: 9).  

2005 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında birey biyolojik, psikolojik, sosyal 

ve kültürel yönleriyle bir bütün olarak ele alınmıĢtır. Ayrıca birey değiĢimin hem 

öznesi hem de nesnesi olarak kabul edilmiĢtir. Bu nedenle hayat bilgisi öğretim 

programında birey, toplum ve doğa olmak üzere üç temel öğrenme alanı belirlenmiĢ 

ve değiĢim bu öğrenme alanlarını kapsayan genel bir boyut olarak ele alınmıĢtır.Hayat 

bilgisi dersleri için belirtilen üç öğrenme alanını kapsayan „Okul Heyecanım‟, „Benim 

EĢsiz Yuvam‟ ve „Dün, Bugün, Yarın‟ adlı üç tema belirlenmiĢtir (MEB, 2005: 105).  

Öğrenmekten keyif alan; kendisiyle, toplumsal çevresiyle ve doğa ile barıĢık; 

kendini, milletini, vatanını ve doğayı tanıyan, koruyan ve geliĢtiren, gündelik 

yaĢantıda ihtiyaç duyulan temel bilgilere, becerilere ve değerlere sahip; değiĢikliklere 

etkin bir biçimde uyum sağlayabilen mutlu bireyler yetiĢtirmek 2005 Hayat Bilgisi 

Öğretim Program‟ının temel amaçları olarak ifade edilmiĢtir (MEB, 2005: 12- 13).  
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2005 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında öğrencilere araĢtırma, bilgi ve 

iletiĢim teknolojilerini kullanma, eleĢtirel düĢünme, iletiĢim, güvenlik ve korunmayı 

sağlama, problem çözme, öz yönetim ve yaratıcı düĢünme becerileri ile adalet, barıĢ, 

doğruluk, dürüstlük, hoĢgörü, sabır, saygı, sevgi, vatanseverlik ve yardımseverlik 

değerlerinin kazandırılması hedeflenmiĢtir (MEB, 2005: 9- 10). 

Hayat bilgisi öğretim programında 2009 yılında bazı küçük değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. Öğrencilerin gündelik yaĢantısında kullanabilecekleri ve sosyalleĢmeyi 

artırmaya yardımcı bilgilere 2009 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında önem 

verilmiĢtir (KurĢun, 2013: 58). Daha önceki kazanımlar, küçük değiĢikliklerle 2009 

Öğretim Program‟ında da kullanılmıĢtır. Hayat bilgisi öğretim programı sarmal bir 

yapıda hazırlanmıĢ ve her kazanım kendisinden sonraki kazanım için bir temel görevi 

görmüĢtür. Hayat bilgisi ders saatleri tüm sınıf düzeylerinde bir önceki öğretim 

programında olduğu gibi haftada beĢer saat olarak kalmıĢtır.  

2009 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ı daha önceki öğretim programında 

olduğu gibi öğrenci merkezli olarak hazırlanmıĢtır. Öğrencilerden kendilerine sunulan 

bilgileri ezberlemeleri değil, bunları yorumlamaları ve öğrenme-öğretme sürecinde 

etkin görev alması beklenmektedir. Ayrıca hayat bilgisi derslerinin eğlenceli ve 

öğrencilerin aktif katılımı ile iĢlenmesi önerilmiĢtir (MEB, 2009: 10). 2009 Hayat 

Bilgisi Öğretim Program‟ında Birey, Toplum ve Doğa olmak üzere üç öğrenme alanın 

yer almaktadır. Öğrenme alanlarının belirlenmesinde öğrencilerin ihtiyaçları dikkate 

alınmıĢtır (ġimĢek, 2010: 42). Temalar bir önceki öğretim programında olduğu gibi 

„Okul Heyecanım‟, „Benim EĢsiz Yuvam‟ ve „Dün, Bugün, Yarın‟ olarak 

belirlenmiĢtir.  

2016-2017 yılından itibaren birinci sınıflardan baĢlamak üzere 2009 Hayat 

Bilgisi Öğretim Program‟ının uygulamadan kaldırılması kararlaĢtırılmıĢ, yerine 2015 

yılında hazırlanan Hayat Bilgisi öğretim programı uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 2015 

Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ı vizyonunda daha önceki programda olmayan 

özgüveni yüksek öğrenciler yetiĢtirme hedefini açıkça ifade edilmiĢtir (MEB, 2015: 

5). Ünite temelli yaklaĢım esas alınarak hazırlanan 2015 Hayat Bilgisi Öğretim 

Program‟ı öğrenciyi merkeze alan bir yapıya sahiptir. 2015 Hayat Bilgisi Öğretim 

Program‟ında 1998 Öğretim Program‟ında olduğu gibi (Kocaoluk ve Kocaoluk, 1998: 

98) her bir ünite için özel amaçlar açıklanmıĢtır.  



 

22 

2015 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında en önemli değiĢiklik ders saatleri ve 

kazanım sayısında yapılmıĢtır. Birinci ve ikinci sınıflarda haftada beĢ saat olan ders 

saatleri haftada dört saate, üçüncü sınıfta ise beĢ saatten üç saate indirilmiĢtir. Ders 

saatlerinin azaltılması kazanım sayılarının da azaltılmasını gerektirmiĢtir. Nitekim 

2009 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında 292 adet kazanım varken, 2015 Hayat 

Bilgisi Öğretim Program‟ında bu sayı 146‟dır (MEB, 2015: 12). Diğer bir ifade ile 

kazanım sayısı bir önceki Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ına oranla yarı yarıya 

azaltılmıĢtır.  

Bir diğer değiĢiklik öğrenme alanları konusunda yapılmıĢtır. 2009 Hayat 

Bilgisi Öğretim Program‟ında Birey, Toplum ve Doğa olmak üzere üç öğrenme esas 

alınırken, 2015 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında öğrenme alanları 

kullanılmamıĢtır. Buna karĢın ünite temelli yaklaĢım benimsenmiĢ ve öğretim 

programı altı üniteden meydana gelmiĢtir. Ayrıca 2015 Hayat Bilgisi Öğretim 

Program‟ında ara disiplin anlayıĢının terk edildiği de görülmektedir (MEB, 2015: 11).  

Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ı son olarak 2018 yılında değiĢmiĢtir. 2018 

Öğretim Program‟ında Hayat Bilgisi Ders‟inin amacı „temel yaĢam becerilerine sahip, 

kendini tanıyan, sağlıklı ve güvenli bir yaĢam süren, yaĢadığı toplumun değerlerini 

özümseyen, doğaya ve çevreye duyarlı, araĢtıran, üreten ve ülkesini seven bireyler 

yetiĢtirmek‟ olarak belirtilmiĢtir (MEB, 2018, 8). Ayrıca Hayat Bilgisi dersi 

aracılığıyla  

 Kendisini ve çevresini tanıyan, 

 Aile değerleri ile içerisinde yaĢadığı toplumun değerlerini benimsemeyen, 

 KiĢisel bakım, sosyal katılım, zamanı ve mekanı algılama, kaynakları verimli 

kullanma, bilimsel süreç ve öğrenmeyi öğrenme becerilerine sahip 

 Doğaya ve çevreye saygılı 

 Bilgi ve iletiĢim teknolojilerini amacına uygun kullanabilen 

 Vatanını seven; milli ve manevi değerleri benimseyen, bireyler yetiĢtirmek 

hedeflenmiĢtir (MEB, 2018: 8-9). 

2018 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında ders iĢlenirken müze ziyareti, resmi 

ve özel kurum ziyaretleri, doğa eğitimi gibi sınıf dıĢı ve okul dıĢı etkinliklere yer 

verilmesi gerektiği belirtilmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin bireysel farklılıklarının dikkate 
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alınarak ders etkinliklerinde okul ve günlük hayat arasında iliĢki kurulması 

önerilmiĢtir. Öğrencilerin çevrelerindeki varlıkları kullanarak hazırladıkları 

materyalleri sınıfta arkadaĢları ile paylaĢmalarının teĢvik edilmesi ve bazı basit 

düzeyde deneylerle doğa içerikli kazanımların iĢlenmesi gerektiği ifade edilmiĢtir 

(MEB, 2018: 9-10). 

Ünite temelli yaklaĢım 2018 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında da 

benimsenmiĢ ve her sınıf düzeyi için „Okulumuzda Hayat‟, „Evimizde Hayat‟, 

„Sağlıklı Hayat‟, „Güvenli Hayat‟, „Ülkemizde Hayat‟ ve „Doğada Hayat‟ olmak 

üzere altı ünite belirlenmiĢtir (MEB, 2018: 13). 2018 Hayat Bilgisi Öğretim 

Program‟ı birinci sınıfta 53, ikinci sınıfta 50 ve üçüncü sınıfta 45 olmak üzere toplam 

148 kazanımdan oluĢmaktadır. 2018 Hayat Bilgisi Öğretim Program‟ında bireyin 

geliĢiminin yaĢamı boyunca devam ettiği ifade edilmiĢ ve Hayat Boyu Öğrenme‟ nin 

gerekliliği vurgulanmıĢtır.  

2.5. Hayat Boyu Öğrenme 

Bilgi toplumunun giderek daha önem kazanması, ekonomi alanındaki değiĢim 

ve yaĢlanan nüfus gibi demografik nedenlerle hayat boyu öğrenme Avrupa Birliği‟nin 

üzerinde ısrarla durduğu bir kavramdır. Avrupa Parlamentosu‟na göre hayat boyu 

öğrenme, bireyin bilgi, beceri ve yetkinliklerinin geliĢtirilmesini amacıyla hayat 

boyunca gerçekleĢtirilen tüm öğrenme faaliyetleridir (European Parliament and the 

Council of Europe, 2006: 10). Hayat boyu öğrenme ile bireyin çağın geliĢmelerine 

uyum sağlaması, ekonomik ve sosyal hayata etkin katılımıyla daha üst düzey bir 

yaĢam kalitesine sahip olması amaçlanır.  

Hayat boyu öğrenme;  

 Örgün eğitim, yaygın eğitim ve informal eğitimi kapsar. 

 YaĢ, sosyal statü, ekonomik statü ve eğitim düzeyi açısından bir 

sınırlandırma getirmez. 

 Sadece okullarda değil hayatın tüm alanlarında gerçekleĢir.  

Hayat boyu öğrenme kavramı ilk defa 1960‟lı yıllarda kullanılsa da BirleĢmiĢ 

Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Kurum‟u tarafından benimsenmesi on yıl sürmüĢtür. 

Avrupa Parlamento‟su, birlik üyesi ülke vatandaĢlarının hayat boyu öğrenme 

farkındalığının artmasını sağlamak ve eğitimde fırsat eĢitliğini sağlamak amacıyla 
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1996 yılını Avrupa Hayat Boyu Öğrenme Yılı ilan etmiĢtir. Bu çerçevede Avrupa 

Birliği VatandaĢ‟larının eğitim-öğretim alma konusunda teĢvik edilerek bireysel 

geliĢimlerinin sağlanması, eğitim-öğretim kurumları ile iĢ dünyası arasındaki 

iliĢkilerin geliĢtirilmesi, bireylerin kendi ilgi ve isteklerine yönelik eğitim alma ve 

demokratik süreçlere katılımın artırılması vurgulanmıĢtır (European Council, 1995: 3-

4). OECD (1996: 2-3) tarafından hayat boyu öğrenmenin temel özellikleri Ģu Ģekilde 

ifade edilmiĢtir: 

 Sistematik bir öğrenme yaklaĢımı sunması 

 Öğrenci merkezli olması 

 Öğrenmeyi teĢvik etmesi  

 Bireysel öğrenmeye vurgu yapması 

 Ekonomik, sosyal ve kültürel hedeflerle ilgili olması 

KüreselleĢme ile mevcut bilgi ve becerilerin yenilenmesi gerekliliği nedeni ile 

hayat boyu öğrenme, 2000‟li yılların baĢında daha da önem kazanmıĢtır. 2000 yılında 

Lizbon‟da toplanan Avrupa Konseyi Devlet BaĢkan‟ları, Avrupa Birliği‟nin sağlam 

ekonomik temellere oturması gerektiğini ve ekonominin bilgi temelli olması gerektiği 

konusunu vurgulamıĢ; bu hedefe ulaĢmak amacıyla Hayat Boyu Öğrenme ile ilgili 

hedefler ortaya koymuĢlardır.  

Bu bağlamda birliğe üye ülkelerin eğitim sistemlerinin kalitesini artırmak, 

eğitimden tüm bireylerin faydalanmasını sağlamak ve eğitimin daha geniĢ bir 

yelpazede verilmesini sağlamak hedeflenmiĢtir (Edwards ve Usher, 2001: 275). 

Hayat boyu öğrenme ile Avrupa Birliği vatandaĢlarını ileri bilgi toplumu 

haline getirmek, daha fazla iĢ imkânı oluĢturmak ve böylece ekonomik büyümeyi 

sağlanmak amaçlamıĢtır. Ayrıca Avrupa Birliği vatandaĢlarının sürekli olarak 

kendilerini yenilemeleri sayesinde değiĢen dünyaya uyum sağlamaları da 

hedeflenmiĢtir (European Commission, 2000: 3).  

Hayat boyu öğrenme kavramı son yıllarda ülkemizde de yaygınlık 

kazanmıĢtır. Türkiye, 2000 yılında 31 ülkenin katılımı ile imzalanan Lizbon Stratejisi 

ile eğitim ve yetiĢtirme birliğine katılmıĢ ve 2002 yılındaki YaĢam Boyu Öğrenme 

Kararı‟nda yer almıĢtır. Sekizinci, Dokuzuncu ve Onuncu BeĢ Yıllık Kalkınma 

Planında Hayat Boyu Öğrenme konusu vurgulanmıĢ ve herkes için Hayat Boyu 
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Öğrenme bir amaç olarak benimsenmiĢtir (DPT, 2001; DPT, 2006, DPT, 2011). 

Kalkınma Plan‟larında hayat boyu öğrenme programları aracılığıyla Türkiye 

Cumhuriyet‟i VatandaĢ‟larının eğitim düzeylerinin yükseltilerek istihdam 

edilebilirliğini artırmak hedeflenmiĢtir. Ayrıca dünyasının gerektirdiği bilgi ve 

iletiĢim teknolojilerini etkin bir biçimde kullanabilme, ekonomik okuryazarlık, 

yabancı dil, eleĢtirel düĢünme, problem çözme, iletiĢim, liderlik gibi beceriler ile 

sanat ve spor becerilerinin kazandırılması amacıyla hayat boyu öğrenme 

faaliyetlerinin düzenlenmesine önem verileceği vurgulanmıĢtır (DPT, 2011: 7-9). 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 2009 yılında „2009-2013 dönemi Türkiye 

Hayat Boyu Öğrenme Strateji Belgesi‟ hazırlanmıĢ ve kiĢisel, toplumsal, sosyal ve 

istihdam ile iliĢkili bir yaklaĢımla bireyin bilgi, beceri, ilgi ve yeterliklerinin 

geliĢtirmek amacıyla hayatı boyunca katıldığı her türlü öğrenme etkinliği Hayat Boyu 

Öğrenme olarak tanımlanmıĢtır (MEB, 2009b: 3). 2014 yılında hazırlanan 2014– 2018 

Dönemi Ulusal Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Belgesi ile Hayat Boyu Öğrenme 

Program‟ları daha sistematik bir yapıya kavuĢturulmuĢtur (MEB, 2014: 5).  

2014-2018 Dönemi Ulusal Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Belgesi‟nde 

öncelik tanınan ilk alan Türk Toplum‟unca hayat boyu öğrenme kültürünün ve 

farkındalığının oluĢturulması olmuĢtur. Bu amaçla kitle iletiĢim araçlarında hayat 

boyu öğrenme konulu yayınlar yapılması ve ülke genelinde öğrenme Ģenlikleri 

düzenlenmesi hedeflenmiĢtir.  

Hayat boyu öğrenme fırsatlarının ve sunumunun artırılması, 2014–2018 

Dönemi Ulusal Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Belgesi‟nde öncelik tanınan ikinci 

alan olmuĢtur. Yerel yönetimlerin, sivil toplum kuruluĢlarının ve meslek örgütlerinin 

Hayat Boyu Öğrenme etkinliklerinde aktif bir Ģekilde rol almaları hedeflenmiĢtir 

(DPT, 2011: 7- 9).  

Ayrıca uzaktan öğrenme uygulamaları ile açık öğretim sisteminin 

geliĢtirilmesi, hizmet içi eğitim faaliyetlerinin sayısının artırılması ve kalitesinin 

geliĢtirilmesi, aile eğitim faaliyetlerinin teĢvik edilmesi, eğitim kurumlarının fiziki 

mekânlarının halka açılması ve hayat boyu öğrenme kapsamında uluslararası 

iĢbirliğinin artırılması amaçlanmıĢtır (Anderson ve Dron, 2011: 81-82).  

Hayat boyu öğrenmeye iliĢkin fırsatlara eriĢimin artırılması Ulusal Hayat 

Boyu Öğrenme Stratejisi Belgesi‟nde öncelik verilen üçüncü alandır. Bu bağlamda 
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yetiĢkinlerin bilgi ve iletiĢim teknolojileri alanındaki bilgi ve becerilerini 

geliĢtirmeleri teĢvik edilmesi; okul öncesi eğitimin dezavantajlı gruplar gözetilerek 

yaygınlaĢtırılması, dezavantajlı grupların eğitime eriĢmesi için uzaktan eğitim ve açık 

öğretimden yararlanılması planlanmıĢtır. Ayrıca çalıĢan çocukların eğitime 

kazandırılması teĢvik edilecektir (Kalkınma Bakanlığı, 2013: 3-5).  

Ulusal Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Belgesi‟nde öncelik verilen bir diğer 

alan hayat boyu rehberlik ve danıĢmanlık sisteminin geliĢtirilmesidir. Bu amaçla 

bireylerin mesleki geliĢim süreçlerinin desteklenmesi, hayat boyu rehberlik sistemini 

destekleyen ulusal ve uluslararası kurumlarla iĢbirliği yapılması hedeflenmiĢtir.  

Önceki öğrenilenlerin tanınması ve sisteminin geliĢtirilmesi öncelik verilen 

beĢinci alandır. Bu nedenle bireyin okulda ve sonrasında öğrendiği bilgilerin Türkiye 

Yeterlilikler Çerçevesi kapsamında değerlendirilmesi düĢünülmüĢtür. 

Ulusal Hayat Boyu Öğrenme Stratejisi Belgesi‟nde öncelik verilen son alan 

Hayat boyu öğrenme izleme ve değerlendirme sisteminin geliĢtirilmesidir. Bu amaçla 

konu alanı ile ilgili istatistiklerin oluĢturulması ve strateji ve politika geliĢtirme 

amacıyla hayat boyu öğrenme alanında araĢtırmaların yapılması planlanmıĢtır. Ayrıca 

hayat boyu öğrenme ile ilgili bir web sitesi oluĢturulmuĢ ve sitenin iĢlevselliği 

artırılmıĢtır (MEB, 2014: 24-26).  

2.6. Avrupa Yeterlikler Çerçevesi  

KüreselleĢme, bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki hızlı değiĢim, bu 

değiĢimlerin üretim ve ekonomik hayata etkisi bireylerin sürekli kendilerini 

yenilemelerini ve değiĢen Ģartlara uyum sağlamalarını gerektirmektedir. Bu nedenle 

bireylerin bu değiĢimlere uyum sağlayabilmeleri, ekonomi dünyasının 

gereksinimlerinin karĢılanması ve bireylerin toplumsal ve ekonomik hayatta daha 

verimli olabilmeleri için, yeterlik düzeylerini sürekli geliĢtirmeleri gerekmektedir. Bu 

nedenle hayat boyu öğrenme tüm bireyler için bir zorunluluk haline gelmiĢtir. Hayat 

boyu öğrenmenin toplumda karĢılık bulabilmesi ve programın baĢarıya ulaĢabilmesi 

için çeĢitli alanlarda yeterlikler belirlenmiĢtir (Bağcı, 2011: 140-41).  

Avrupa Birliği‟ne üye devletler 2004 mesleki eğitim ve öğretimin 

geliĢtirilmesi amacıyla kendilerine referans noktası olabilecek bir yeterlikler çerçevesi 

geliĢtirilmesi konusunda karara varmıĢlardır. Bu bağlamda 32 ülkeden uzmanların yer 

aldığı bir komisyon oluĢturmuĢtur. Komisyon hayat boyu öğrenmeyi destekleyen ve 
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sekiz seviyeden oluĢan öğrenme çıktılarına dayalı bir taslak hazırlamıĢtır. Hazırlanan 

bu taslak yeterlikler çerçevesinde birtakım değiĢiklikler yapılmıĢ ve son hali 23 Nisan 

2008 tarihinde Avrupa Parlamentosu ve Konseyi tarafından Hayat Boyu Öğrenme için 

Avrupa Yeterlikler Çerçevesi adı altında kabul edilmiĢtir (Gözübüyük Tamer, 2013: 

44).  

Avrupa Yeterlikler Çerçevesi, Avrupa Birliğine bağlı ülkeler arasında 

yeterliklerin (derece, diploma ve sertifikaların) daha anlaĢılır ve açık olmasını ve üye 

devletlerin yeterlik sistemlerinin birbirleriyle bağlantısını sağlamak için hazırlanmıĢ 

ortak bir karĢılaĢtırma veya çeviri aracı olarak tanımlanmaktadır (European 

Parliament and the Council of Europe, 2006: 12-13). Avrupa Yeterlikler Çerçevesi, 

her bir seviye için gereken en an bilgi, beceri ve yetkinliklerin açıklandığı sekiz 

seviyeden meydana gelmektedir. Birinci seviye en temek öğrenme düzeyini, sekizinci 

seviye ise en ile öğrenme düzeyini temsil etmektedir.  

Hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi sekiz temel yeterlik 

alanı belirlemiĢtir (European Parliament and the Council of Europe, 2006: 13). Bu 

alanlar: 

 Anadilde iletiĢim 

 Yabancı dillerde iletiĢim 

 Matematiksel yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler 

 Dijital yetkinlik 

 Öğrenmeyi öğrenme 

 Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler 

 Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik 

 Kültürel farkındalık ve ifade 

Avrupa Yeterlikler Çerçevesi ile hayat boyu öğrenmeyi desteklemek, ulusal ve 

sektörel yeterlikler için ortak bir referans noktası oluĢturarak üye ülke vatandaĢı 

öğrenciler ile iĢgücünün Avrupa Birliği içerisindeki dolaĢımını, eğitim kurumları 

arasındaki değiĢimi ve iĢ değiĢtirmelerini kolaylaĢtırmak amaçlanmaktadır.  

Hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi Tavsiye Kararında; 

üye ve aday ülkelerin kendi ulusal yeterlikler çerçevelerini geliĢtirmeleri ve bunları 
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Avrupa Yeterlikler Çerçevesi ile iliĢkilendirmeleri önerilmektedir (European 

Parliament and the Council of Europe, 2006: 11).  

2.7. Türkiye Yeterlikler Çerçevesi 

Türkiye Yeterlikler Çerçevesi, hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlikler 

Çerçevesi Tavsiye Kararı doğrultusunda bu yeterlikler ile uyumlu olacak Ģekilde 

tasarlanmıĢ, ilk, orta ve yükseköğretim dahil, mesleki, genel ve akademik eğitim ve 

öğretim programları ve diğer öğrenme yollarıyla kazanılan tüm yeterlik esaslarını 

gösteren ulusal yeterlik çerçevesi olarak tanımlanmıĢtır (Mesleki Yeterlik Kurumu, 

2015: 2-3). Türkiye Yeterlikler Çerçevesi belirlenirken ülkemizin eğitim felsefesi ve 

yapısı dikkate alınmıĢtır. Mesleki Yeterlik Kurumu (2015: 4) yeterlilik kavramını, 

ilgili eğitim kurumu tarafından bireyin öğrenme kazanımlarını baĢarılı bir Ģekilde 

edinmesi üzerine verilen diploma, sertifika, ustalık belgesi, MYK mesleki yeterlik 

belgesi gibi resmi belgeler olarak tanımlar.  

Türkiye Yeterlikler Çerçevesi ile ülkemizdeki mevcut yeterliklerin bir araya 

getirilmesi, yeterliklerin kalitesinin artırılması, hayat boyu öğrenmenin 

yaygınlaĢtırılması ve desteklenmesi, Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢları için istihdam 

imkanları oluĢturulması hedeflenmiĢtir (Mesleki Yeterlik Kurumu, 2015: 4). Türkiye 

Yeterlikler Çerçevesi, Avrupa Yeterlikler Çerçevesi gibi sekiz seviyeden 

oluĢmaktadır. Her seviye, o seviyenin gerektirdiği bilgi, beceri ve yetkinlikleri 

tanımlayan öğrenme kazanımlarından meydana gelmektedir.  

2.8. Anahtar Yetkinlikler 

Hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi tarafından belirlenen 

sekiz temel yetkinlik aĢağıda açıklanmıĢtır (European Parliament and the Council of 

Europe, 2006: 13).  

Anadilde İletişim: Bireyin kendisini ifade edebilmesi ve baĢkaları ile iletiĢim 

kurması en genel manada anadili ile mümkündür. Anadil eğitimi sayesinde bireyin 

hem düĢünme becerileri hem de ifade edebilme becerileri geliĢtirilir. Ayrıca çevresi 

ile kurduğu iletiĢimin kalitesi artırılarak modernleĢmesine katkı sağlanır 

(Kurudayıoğlu ve Çetin, 2015: 2). Hayat boyu öğrenmede bireyin dinleme, okuma, 

konuĢma, yazma becerilerine sahip olması oldukça önemlidir (Bağcı, 2011: 157). Bu 

nedenle anadilde iletiĢim yetkinliği hayat boyu öğrenme için Avrupa Yeterlilikler 

Çerçevesinde belirlenen ilk yeterlik alanıdır. Buna göre bireyin duygularını, 
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düĢüncelerini, isteklerini vb. herhangi bir ortamda sözlü ve/veya yazılı olarak etkili 

bir Ģekilde ifade edebilmesi beklenmektedir. Bu yetkinlik, bireyin dilin gerektirdiği 

temel dilbilgisi kuralları ile yeterli düzeyde kelime bilgisine sahip olmasını da içerir. 

Ayrıca bu yeterlik alanı okuduğunu anlama, yazma, bağlama uygun bir Ģekilde 

çıkarımda bulunma gibi yetenekleri de kapsar.  

Yabancı Dillerde İletişim: Bilgi ve teknoloji alanındaki geliĢmeler, sosyal, 

siyasal, kültürel ve ekonomik alanlarda ülkeler arası iliĢkilerin geliĢmesi, farklı 

toplumlarda yaĢayan insanların iletiĢimin ve etkileĢiminin artması ve kolaylaĢması 

yabancı dil bilmenin gerekliliğini ortaya koymuĢtur. Ayrıca ekonomi dünyasında 

küreselleĢen dünya pazarında baĢarılı olmak için tüketici ve üretici arasında sağlıklı 

ve güçlü iletiĢim kurmak gerekmektedir. Bu nedenle istihdam alanında yabancı dil 

bilme iĢ dünyasının önceliği haline gelmiĢtir (Bilasa ve TaĢpınar, 2017: 136).  

Yukarıda belirtilen nedenlerle yabancı dilde iletiĢim kurma becerisine Avrupa 

Yeterlikler Çerçevesi‟nde yer verilmiĢtir. Hayat boyu öğrenme çerçevesinde bireyin 

sadece kendi dilinde değil baĢka bir dil ile de iletiĢim kurma becerisi kazanması 

hedeflenir. Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi‟ nde bireyin anadilinde olduğu gibi yabancı 

dille iletiĢim kurmasını temek yetkinlik alanlarından biri olarak kabul etmiĢtir. 

Yabancı dilde iletiĢim için temel beceriler, konuĢulan mesajları anlama, konuĢmaları 

baĢlatma, sürdürme, sonuçlandırma ve kiĢinin ihtiyaçlarına uygun metinleri okuma, 

anlama ve üretme becerisinden oluĢur. Yabancı dille iletiĢim müzakere, kültürlerarası 

anlayıĢ ve uzlaĢma becerilerini de gerektirir (European Parliament and the Council of 

Europe, 2006: 14).  

Matematiksel Yetkinlik ve Bilim/Teknolojide Temel Yetkinlikler: Matematik 

eskiçağlardan bugüne dünyayı anlamanın ve biliĢsel geliĢimin sağlanmasında en etkin 

araçlardan biri olarak kabul edilmektedir (Gürbüz, Erdem ve Gülburnu, 2013: 256). 

Nitekim matematik dersleri aracılığıyla öğrencilere sadece matematik kavramları 

değil aynı zamanda problem çözebilme, mantıklı muhakemede bulunabilmede ve 

etkili kararlar verme becerileri de kazandırılır (MEB, 2009c: 4). Bu nedenle 

matematiksel yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler, Avrupa Yeterlikler 

Çerçevesi‟nde ele alınan bir diğer yetkinliktir.  

Bu yeterlik alanı iki kısımdan oluĢur. Matematiksel yetkinlik matematik ile 

ilgili temel bilgiler, sayılar, ölçüler ve yapılar hakkında bilgi birikimini, bireyin 
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günlük hayatında karĢılaĢtığı problemleri çözebilmesi için yazılı veya zihinsel olarak 

dört temel iĢlem ile oran bulma yeteneğini kapsar. Bununla birlikte farklı derecelerde 

matematiksel düĢünce becerilerini (mantıksal ve mekânsal düĢünme gibi) ve 

formülleri, modelleri, yapıları, grafik ve çizelgeleri kullanma becerileri de matematik 

yeterliği kapsamında değerlendirilir. Avrupa Yeterlikler Çerçevesi kapsamında 

bireyden, evde ve iĢ hayatındaki yaĢantısında temel matematiksel ilkeleri ve süreçleri 

uygulayabilmesi, argümanları takip edebilmesi ve değerlendirmesi beklenir. Ayrıca 

birey matematiksel olarak düĢünebilmeli, matematiksel kanıtı anlayabilmeli ve 

matematiksel dilde iletiĢim kurabilmelidir (European Parliament and the Council of 

Europe, 2006: 15).  

Bilimsel ve teknolojik yetkinlikler, bireyin toplumlardaki bilimsel teorilerin, 

uygulamaların ve teknolojik ilerlemelerin fayda ve zararlarını daha iyi anlamasına 

yardımcı olur. Bilimsel ve teknolojik yeterlik, bilimsel kavramları, prensipleri ve 

yöntemleri, bilim ve teknoloji ile ilgili temel bilgileri, doğal dünyanın temel 

prensiplerini içerir. Ayrıca bilim ve teknolojinin doğal dünya üzerindeki etkisinin 

anlaĢılmasını kapsar. Avrupa Yeterlikler Çerçevesi‟ne göre bireyler, bilimsel 

araĢtırmaların temel özelliklerini tanıyabilmeli ve bu araĢtırmaların sonuçlarını ve 

gerekçelerini değerlendirebilmelidir (European Parliament and the Council of Europe, 

2006: 15). Bu bağlamda bireyler teknolojik araç ve makinelerin yanı sıra bir amacı 

gerçekleĢtirmek ve/veya kanıta dayalı bir sonucu ulaĢmak için bilimsel verileri 

kullanma becerisine sahip olmalıdır. 

Dijital Yetkinlik: Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinde yaĢanan hızlı ve radikal 

değiĢimler bireyin iĢ ve günlük hayatında baĢarılı olabilmesi için teknolojinin doğası, 

rolü ve sağladığı fırsatlar hakkında bilgi sahibi olmasını gerektirmektedir. Bu 

bağlamda dijital yeterlik Avrupa Yeterlikler Çerçevesi‟ nde ele alınmıĢtır. Dijital 

yeterlik, bireyin bilgi ve iletiĢim teknolojilerini kiĢisel, mesleki ve/veya iletiĢim 

amacıyla etkili, güvenli ve eleĢtirel bir biçimde kullanabilmesi, bilgiye eriĢebilmesi, 

değerlendirmesi ve saklayabilmesi; internet aracılığıyla ortak ağlara katılabilmesini 

içerir. Ayrıca bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin yeniliği ve yaratıcılığı nasıl 

desteklediğinin anlaĢılması ve bu teknolojilerin kullanımında etik ilkelere dikkat 

edilmesi gerektiği de bu yeterlik alanı içerisinde değerlendirilir (Bilasa ve TaĢpınar, 

2017: 135-136). 
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Öğrenmeyi Öğrenme: Bireyin öğrenme gereksinim ve süreçlerinin farkında 

olmasını, öğrenme sürecinde karĢılaĢtığı zorluklarla baĢa çıkmasını, öğrenmek için 

ısrarlı olması Avrupa Yeterlikler Çerçevesi‟ nde ele alınan bir diğer yetkinlik alanıdır. 

Öğrenmeyi öğrenmek, hem bireysel olarak hem de grup halinde etkili zaman ve bilgi 

yönetimi de dahil olmak üzere kendi öğrenmesini organize edebilme ve öğrenmeye 

devam edebilme yeteneğidir. Yeni bilgi ve becerilerin kazanılması, iĢlenmesi ve 

özümsenmesi de öğrenmeyi öğrenmek kapsamında değerlendirilir (Bilasa ve 

TaĢpınar, 2017: 135-136).  

Öğrenmeyi öğrenen bireyler özerk ve öz disiplinli bir Ģekilde öğrenmeye 

zaman ayırabilir, öğrenme süreçlerinde diğer arkadaĢları ve öğretmenleri ile iĢbirliği 

içerisinde çalıĢabilir ve öğrendiklerini baĢkalarıyla paylaĢabilir (European Parliament 

and the Council of Europe, 2006: 16).  

Sosyal ve Vatandaşlıkla İlgili Yetkinlikler: Sosyal yetkinlik kiĢisel ve 

toplumsal refah ve mutluluk ile doğrudan iliĢkilidir. Farklı toplumlarda ve çevrelerde 

genel olarak kabul gören davranıĢ kuralları ile görgü kurallarını anlamak baĢarılı 

kiĢilerarası ve sosyal katılım için oldukça önemlidir. Özellikle Avrupa toplumlarının 

çok kültürlü yapısında sosyal ve vatandaĢlık yeterlikleri ayrı bir önem taĢımaktadır. 

Bu nedenle Sosyal ve VatandaĢlıkla ilgili yetkinlikleri Avrupa Yeterlik Çerçevesi 

içerisinde yerini almıĢtır. Bireyin iĢ ve sosyal hayata aktif bir Ģekilde katılmalarını, 

karĢılaĢılan sorunlara çözüm üretebilme becerileri sosyal yeterlik olarak 

değerlendirilir. VatandaĢlıkla ilgili yetkinlik ise bireylerin, demokrasi, vatandaĢlık hak 

ve sorumluluklarına iliĢkin kavramları bilmesidir. Ayrıca sosyal ve politik kavramlar 

ve yapılar hakkındaki bilgiler de bu yeterlik alanı içerisinde değerlendirilir. Son 

olarak Avrupa toplumlarının çok kültürlü ve sosyoekonomik boyutlarını ve ulusal 

kimliğin Avrupa kimliği ile nasıl etkileĢime girdiğini anlamak da bu yeterlik alanı 

kapsamındadır (European Parliament and the Council of Europe, 2006: 18).  

İnisiyatif Alma ve Girişimcilik: GiriĢimcilik, bireyin düĢüncelerini hayata 

geçirmesi becerisidir. GiriĢimci bir birey, iĢ hayatında olduğu kadar kiĢisel ve sosyal 

hayatında da inisiyatif alır, bağımsızdır ve yenilikçi düĢüncelere açıktır. Ayrıca 

planlama yapma, risk alma ve proje yönetme becerileri de bu alan içerisinde 

değerlendirilir. Bu kapsamda hedeflenen beceriler, planlama, organize etme, yönetme, 

liderlik etme, analiz etme, iletiĢim kurma, bilgi alma, değerlendirme ve kaydetme gibi 

proje yönetimi ile ilgili becerilerdir. Hem bireysel hem de baĢkaları ile iĢbirliği 
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içerisinde çalıĢabilme becerisi de bu kapsamda değerlendirilir (Bilasa ve TaĢpınar, 

2017: 136).  

Kültürel Farkındalık ve İfade: Avrupa Birliği ve Avrupa Konseyi Raporuna 

(2006: 18) göre kültürel farkındalık ve ifade yetkinliği, müzik, sahne sanatları, 

edebiyat ve görsel sanatlar dâhil olmak üzere çeĢitli kitle iletiĢim araçları kullanılarak 

görüĢ, deneyim ve duyguların yaratıcı bir Ģekilde ifade edilmesinin öneminin takdir 

edilmesidir. Kültürel farkındalık, yerel, ulusal ve Avrupa kültürel mirasının ve 

dünyadaki diğer kültürlerin bilincini içerir. Bireyden popüler çağdaĢ kültür de dahil 

olmak üzere temek kültürel eserleri bilmesi beklenir. Son olarak Avrupa ve dünyanın 

diğer bölgelerindeki kültürel ve dilsel çeĢitliliği koruma ve bu kültürlerin günlük 

yaĢamdaki önemini anlamak da bu yeterlik alanı içerisinde değerlendirilir.  
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III. BÖLÜM 

ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

3.1. Hayat Bilgisi Öğretimi Ġle Ġlgili AraĢtırmalar 

Yıldırım (2006) tarafından bir yüksek lisans tez çalıĢması için gerçekleĢtirilen 

bir araĢtırmada öğretmen görüĢlerine göre 2004-2005 öğretim programına göre 

hazırlanmıĢ hayat bilgisi ders kitapları değerlendirilmiĢtir. Nicel araĢtırma 

yöntemleriyle gerçekleĢtirilen analizlere göre hayat bilgisi kitaplarının renk, Ģekil, 

yazı stili, yazı büyüklüğü, görüntü kalitesi gibi biçimsel ilkeler açısından olumlu 

olduğu görülmüĢtür. Ġçerik açısından ise hayat bilgisi ders kitaplarının öğrenci hazır 

bulunuĢluğuna, önĢart öğrenmelere, yakından uzağa ilkesine, akıcı bir dile uygun 

olduğu, temalara eĢit bir Ģekilde yer verildiği, sosyo-kültürel temaların yeterli düzeyde 

içerdiği, gereksiz bilgileri içermediği, karar verme becerisi, Türkçeyi doğru ve etkili 

kullanma, iletiĢim becerileri kazandırma, araĢtırma yapma ve yaratıcı düĢünme 

becerilerini kazandırma açısından yeterli olduğu görülmüĢtür. Bununla birlikte 

öğretmen görüĢlerine göre kitap içerikleri bilgi teknolojilerini kullanma, öz yönetim 

becerisi, bilimin temel kavramları açısından kısmen yetersizlikler göstermektedir. Son 

olarak bu araĢtırmanın bulgularına göre hayat bilgisi ders kitapları öğrencileri 

keĢfetmeye yönlendirme, günlük hayatla iliĢkilendirme ve yeni öğretim 

yaklaĢımlarına uygun etkinlikler içerme açısından oldukça yetersizlik göstermektedir. 

Uğur (2006) yüksek lisans düzeyinde bir tez çalıĢmasında öğretmen 

görüĢlerine göre hayat bilgisi ders kitaplarını içeriklerini program kazanımlarına 

uygunluk, beceri, tema ve içerdikleri etkinlikler açısından incelemiĢtir. AraĢtırma 

bulgularına göre sınıf düzeyi ve temalarla iliĢkili olarak kazanım sayılarının düĢük 

olduğu, kazanımların gözlenebilir, ölçülebilir içerik ve etkinliklere dönüĢtürmede 

sorunlar olduğu görülmüĢtür. Bununla birlikte dersin temaları öğrenci ilgilerini 

artırma, seviyesine uygunluk, yakın çevreyle iliĢkili olma, etkinlikler katılma, birey, 

toplum ve aile öğrenme alanlarının kazanımlarla örtüĢmesi ve sarmal içeriklerle 

yeterli tekrar fırsatları vermesi açısından yeterli düzeyde bulunmuĢtur. AraĢtırmada 

gerek ders kitabı gerekse de çalıĢma kitaplarındaki etkinliklerin öğrenciyi merkeze 

alan, iĢbirlikli öğrenme ve yaratıcılığı, araĢtırma becerilerini geliĢtirici nitelikte 

olduğu, sınıf içi ve dıĢı farklı aktivitelerin zengin bir Ģekilde iĢe koĢulduğu 

görülmektedir. 
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Ayrıca değerlerin kitap içeriklerine etkili bir Ģekilde yerleĢtirildiği, bireysel 

farklılıkların temele alındığı görülmüĢtür. Bununla birlikte etkinliklerin zaman-süre 

sınırları açısından belirsizlikler taĢıdığı ve çoğunluklu ders iĢleniĢinde etkinliklerin 

bazılarının tamamlanamadığı Ģekilde sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. ÇalıĢmada öğretmen 

görüĢlerine göre ders kitaplarının ölçme değerlendirme açısından yeni teknik ve 

araçlar içerdiği, fakat bunların kullanımı açısından açıklama ve örneklerin yeterli 

olmadığı, çok sayıda formun olmasının zaman ve uygulama açısından sorunlara yol 

açtığı görülmüĢtür. 

Narin (2007) tarafından gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada, vatandaĢlık bilgi, 

değer ve becerilerinin kazandırılmasında hayat bilgisi derslerinin etkisi incelenmiĢtir. 

Nicel ve nitel yöntemlerin bir arada iĢe koĢulduğu karma araĢtırma yöntemiyle 

gerçekleĢtirilen çalıĢmanın katılımcılarını bu derse giren öğretmenler oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın nicel bulgularına göre temel vatandaĢlık bilgi ve becerilerini kazandırma 

açısından program yeterli gözükmekle birlikte değerler açısından yetersizlikler söz 

konusudur. AraĢtırmanın nitel bulgularına göre ise katılımcı öğretmenler dersin 

kazanımlarının büyük ölçüde uygun olmasına ve gerçekleĢmesine rağmen milli 

değerler ve iliĢkili kazanımlar açısından gerek içerikte gerekse de uygulamalarda 

yetersizlikler olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Karaca (2008) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada 2005 Hayat Bilgisi 

Öğretim Programları‟na göre hazırlanmıĢ ders kitaplarının genel ve özel becerileri 

içerme ve öğrencilere bu becerilerin kazandırılma durumu, öğretmen görüĢlerine göre 

incelenmiĢtir. Nicel araĢtırmanın bulgularına göre programda ön görülen genel-temel 

beceriler ve derse özel becerilere ders kitaplarında büyük ölçüde yer verildiği ve 

bunların uygulamaya dönüĢtüğü görülmüĢtür. Öğretmen görüĢlerine göre ders 

kitabında en çok ön palana çıkan ve yer bulan genel beceri giriĢimcilik ve 

yaratıcılıktır. Yine öğretmenler derse iliĢkin özel becerilerde ise bilinçli tüketicilik 

konusundaki içerikleri çok olumlu bulduklarını ifade etmiĢlerdir. 

Baysal (2008) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada öğretmen görüĢlerine 

göre 2005 Hayat Bilgisi Öğretim Programı öğrenci etkinlikleri incelenmiĢtir. Nicel 

araĢtırmanın bulgularına göre öğretmenler hayat bilgisi dersi etkinliklerini dersin 

içeriğine, kazanımlara, öğrencilerin düzeylerine, çevredeki imkânların uygunluğu 

konusunda olumlu ve yeterli düzeyde görmektedir. Bu çalıĢmanın bulgusuna göre 
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etkinlikler konusunda öğretmenlerce ileri sürülen en önemli sorun ise zamanın 

yetersizliğidir. 

Yiğit (2007) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada doküman taraması 

yöntemiyle Türkiye ve Fransa‟daki hayat bilgisi ders kitapları arasındaki fark ve 

benzerlikler karĢılaĢtırmalı olarak incelenmiĢtir. KarĢılaĢtırmalar her iki ülke ders 

kitaplarının biçimselliği, içeriği ve iĢleniĢi açısından gerçekleĢtirilmiĢtir. Biçimsellik 

açıdan Türkiye‟deki Hayat Bilgisi kitaplarının daha renkli, resim içerikleri fazla ve 

çok zengin bir görselliğe sahip olduğu görülmüĢtür. Buna karĢın Fransa‟daki hayat 

bilgisi ders kitapları ise renksiz ve daha sade Ģekilde basılı bir forma sahip olduğu 

görülmüĢtür. Ġçerik açısından her iki ülkenin ders kitapları arasında benzerlikler olsa 

da Türkiye‟de uzamsal konular, Atatürkçülük, okulu tanıma ve doğal afetler ile ilgili 

içerikler ders kitabında önemli oranda bir yer bulmaktadır. Buna karĢın Fransız Hayat 

Bilgisi Kitap‟larında ise plan yapma ve çizimi, kır, doğa ve sahil yaĢamı, vatandaĢlık 

ve mesleklere iliĢkin içerikler ön plana çıkmaktadır. Son olarak her iki ülkenin ders 

kitapları iĢleniĢ açısından ele alındığında özellikle 2004 Türkiye‟deki öğretim 

programlarıyla ilgili benzerliklerin büyük oranda arttığı, öğrenci merkezli, öz bakım 

becerilerine ve öğrenme stillerine dayalı çok yönlü etkinliklere iĢleniĢte yer verildiği 

görülmüĢtür. 

Bastık (2018) tarafından gerçekleĢtirilen karma desenli bir araĢtırmada 

öğretmen görüĢlerine dayalı olarak hayat bilgisi dersi yaĢam becerilerini kazandırma 

açısından incelenmiĢtir. AraĢtırmanın nicel yöntemle gerçekleĢtirilen boyutunda 

öğretmenler hayat bilgisi dersinin yaĢam becerilerini kazandırmada önemli bir iĢlev 

ve rol gördüğü görüĢüne sahiptiler. Diğer taraftan nitel araĢtırma bulgularına göre nazı 

yaĢam becerilerini kazandırmada ve bu açıdan dersin içeriğinde yetersizlikler ve 

eksiklikler olduğu görülmüĢtür. 

Akyol (2018) tarafından gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada 3. sınıf hayat bilgisi 

öğretmen kılavuz kitabındaki ara disiplin kazanımları öğretmen görüĢlerine göre 

değerlendirilmiĢtir. Nitel araĢtırmayla gerçekleĢtirilen çalıĢmada öğretmen görüĢlerine 

göre ara disiplin kazanımları günlük yaĢamla iliĢkiler ve yaĢama hazırlık sağlaması 

açısından ders için hayati öneme sahip ve programın temelinde olması gerekmektedir. 

Bununla birlikte çalıĢmanın diğer bulgularına göre ara disiplin kazanımlarının eğitim 

durumlarına dönüĢtürülmesinde, öğrenci merkezli etkinliklerle zenginleĢtirilmesinde, 

sınıf içi ve dıĢı öğretim teknikleriyle aktarılmasında sorunlar bulunmaktadır. Ayrıca 
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sınıfların kalabalık olması, zaman ve materyal sorunları nedeniyle ara disiplin 

kazanımlarının gerçekleĢmesinde sorunlar bulunmaktadır.  

Karatay (2017) tarafından gerçekleĢtirilen nitel bir araĢtırmada Türkiye‟de 

2005 yılından günümüze kadar izlenen eğitim politikalarının hayat bilgisi dersi 

programlarına yansımaları incelemiĢtir. Doküman analizi tekniği ile gerçekleĢtirilen 

çalıĢmanın bulgularına göre MEB Ģuraları, kalkınma planları ve hükümet 

programlarında alınan siyasi temelli kararların program üzerinde güçlü etkilerinin 

olduğu görülmüĢtür. Bu dönemde milli ve manevi unsurları öne çıkan değerler 

eğitimi, öğrenci merkezli eğitim konseptiyle iliĢkili söylemler ve bilgi teknolojilerinin 

kullanımına yönelik politikaların dersin öğretim programları üzerinde güçlü 

yansımaları olduğu görülmüĢtür. Bununla birlikte Atatürkçülük ve Cumhuriyet 

değerlerine yönelik vurgu ve içeriklerin dersin öğretim programlarında azaldığı 

görülmüĢtür. 

Tezcan (2016) tarafından gerçekleĢtirilen bir nitel araĢtırmada sosyal beceri 

eğitim programının etkililiği incelenmiĢtir. Eylem araĢtırması deseniyle yürütülen 

çalıĢmada sosyal beceri eğitim programının sosyal becerilerin ve iliĢkili sorunların 

çözümünde etkili olduğu görülmüĢtür. Ġçerik analiz bulgularına göre öğrencilerin en 

fazla hayır diyebilme ve iltifat etme becerilerinde artıĢlar olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Barlas (2015) tarafından gerçekleĢtirilen bir nicel araĢtırmada 5 adet hayat 

bilgisi dersine özgü, dokuz adette ortak becerinin öğrencilere kazandırılmasında 

dersin ne derece etkili olduğu incelenmiĢtir. Öğretmen görüĢlerine göre derste genel 

olarak hem ortak becerilerde hem de derse özgü beceriler öğrencilere büyük ölçüde 

kazandırılmaktadır. Ayrıca öğretmenler bu kazanım sürecinde aile ile iĢbirliği ve 

kazanımların yaĢamla iliĢkilendirilmesinin önemine dikkat çekmiĢlerdir. 

KurĢun tarafından (2013) gerçekleĢtirilen nitel bir araĢtırmada öğretmen 

görüĢlerine göre hayat bilgisi programının araĢtırma becerilerini kazandırmadaki 

etkisi incelenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre programın kazanımları doğrultusunda 

araĢtırma becerileri büyük oranda öğrencilere kazandırılmaktadır. Bununla birlikte 

öğretmenlerin çalıĢtıkları okulun alt yapısına, aile özelliklerine ve çevresel faktörlere 

bağlı olarak araĢtırma becerilerini kazanılmasında sorunlar bulunmaktadır. 

Nerman (2011) tarafından gerçekleĢtirilen nicel bir çalıĢmada öğretmen 

görüĢlerine göre hayat bilgisi öğretim programlarınca öngörülen duyuĢsal özelliklerin 
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öğrencilerde geliĢimi incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgularına göre öğretmenler hayat 

bilgisi ders kitaplarındaki duyuĢsal kavramları öğrencilere kazandırılabilirlik 

açısından önemli bulmakta ve onların öğrenci geliĢim ve hazır bulunuĢluk düzeylerine 

uygun olduğunu düĢünmektedirler. Bu konuda öğretmenler en çok sevgi en az ise 

sabır kavramının çocukların geliĢimine uygun olduğunu düĢünmektedir. Bu 

bulguların zıttı olarak öğretmenler duyuĢsal kavramlara derste yeterince yer 

verilmediğini düĢünmektedirler. Ayrıca öğretmenlere göre dersteki duyuĢsal 

kavramların öğrenci davranıĢlarına dönüĢmesinde sorunlar vardır. 

UğraĢ (2011) tarafından gerçekleĢtirilen nicel bir araĢtırma öğretmen 

görüĢlerine göre hayat bilgisi derslerinde eleĢtirel ve yaratıcı düĢünme becerilerinin 

öğrencilere kazandırılma durumu karĢılaĢtırmalı olarak incelenmiĢtir. Analizlere göre 

okul türü, öğretmen özellikleri ve çocuğun bulunduğu çevreye göre eleĢtirel düĢünme 

ve yaratıcı düĢünme becerilerini kazanım düzeylerinde sorunlar bulunmaktadır. 

Öğretmenlere göre yaratıcı drama etkinliklerinin yoğun bir Ģekilde gerçekleĢtirildiği 

derslerde öğrencilerin bu iki düĢünme becerisini kazanımları yüksek düzeydedir. 

Yasavur (2013) tarafından gerçekleĢtirilen bir karma modelli araĢtırmada 

hayat bilgisi derslerinde yaratıcı düĢünme becerisi etkinliklerinin öğretmenlerce 

kullanım durumu incelenmiĢtir. Anket ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢme teknikleriyle 

gerçekleĢtirilen çalıĢmada öğretmenlerin programın öngördüğü yaratıcı düĢünme 

etkinliklerini önemsedikleri, uygulamada ise daha çok soru cevap, gösterip yaptırma, 

fakını bul, farklı olanı söyle gibi etkinlikleri gerçekleĢtirdikleri görülmüĢtür. 

Öğretmen görüĢlerine göre yaratıcı etkinliklere yönelik ölçme ve değerlendirme, aile 

desteği konularında sorunlar ve yetersizlikler söz konusudur. 

Akbay (2017) tarafından nitel araĢtırma yöntemlerinden doküman analizi 

tekniği ile gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada hayat bilgisi ders kitapları içeriği eleĢtirel 

düĢünme becerisi etkinlikleri açısından incelenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre 

eleĢtirile düĢünme etkinliklerinin çoğunlukla öneri düzeyinde öğretmen kılavuz 

kitaplarında yer aldığı, farklı teknik ve yöntemlerle zenginleĢtirilmediği, daha çok 

soru cevap etkinliklerinin ön plana çıktığı ve iliĢkili tüm kazanımlarda örnek 

etkinliklere yer verilmediği görülmüĢtür. 

Sultan (2016) tarafından nicel araĢtırma yöntemleri ile gerçekleĢtirilen bir 

araĢtırmada öğrenci görüĢlerine dayalı olarak derste kazandırılmaya çalıĢılan kiĢisel 
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niteliklerin gerçekleĢme düzeyi incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgularına göre dersin 

kazanımlarında öngörülen kiĢisel nitelikleri kazanma durumunun 30 dan fazla 

mevcudu olan sınıflarda yüksek düzeyde kazanıldığı görülmüĢtür. Ayrıca okul türü 

açısından devlet okulları lehine kiĢisel nitelikleri kazanım düzeylerinde anlamlı 

farklar söz konusudur. 

3.2. Hayat Boyu Öğrenmeye ĠliĢkin AraĢtırmalar 

De-Juanas, Martín del Pozo ve Pesquero (2016: 123) tarafından Ġspanya'da 

gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada ilköğretim öğrencilerinin temel yeterliliklerini 

geliĢtirmek için gerekli öğretme yeterlilikleri konusunda öğretmen değerlendirmeleri 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmada öğrencilerin anahtar yeterlilikleri öğrenmelerini sağlamak 

için öğretmenlerin en çok hangi öğretmenlik becerilerinin gerekli olduğunu 

düĢündükleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 286 ilköğretim öğretmeni örneklemiyle 

gerçekleĢtirilen nicel araĢtırmada öğretmenlerin temel yeterliliklerin geliĢtirilmesinde 

öğrenci motivasyonunu, çabasını ve sorumluluğunu artırma konusunda eğitim 

yeteneğine en yüksek değeri verdikleri görülmüĢtür. Ayrıca, öğretmenler yabancı bir 

dili öğretme yeterliliğinin çok az düzeyde gerekli olduğunu düĢünmektedirler. 

AraĢtırma bulgularına göre anahtar yeterliliklerin okul müfredatına entegre edilmesi 

ve uygulamada iĢe koĢulmasında öğretmenler arasında öğretimsel farklılıklar söz 

konusudur. 

Hatlevik, Ottestad ve Throndsen (2015: 220) tarafından gerçekleĢtirilen bir 

çalıĢmada ortaokul 7. sınıflarda hayat boyu öğrenme kapsamındaki dijital yeterliliğin 

yordayıcısı olan değiĢkenler belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 125 okuldan 1793 öğrenci ve 

ilgili okulların yöneticileri (Norveç) üzerinde gerçekleĢtirilen karma modelli 

araĢtırmada hem öğrenciler arasında hem de okullar arasında hayat boyu öğrenme 

dijital yeterlilikler açısından oldukça yüksek düzeyde farklılıkların olduğu 

görülmüĢtür. Ġleri regresyon analizlerine göre dijital süreçlere uyum, öz yeterlilik ve 

öğrencilerin aile eğitim durumu ve geçmiĢinin öğrencilerin dijital yeterlilik 

seviyelerinin belirleyicileri olduğu görülmüĢtür. Bunlara ek olarak, okul 

yöneticilerinin görüĢlerine göre okuldaki öğretmenler arasında mesleki geliĢim ve 

hayat boyu öğrenme kültürlerindeki farklılıklar, öğrencilerin dijital yeterliliklerinde 

anlamlı düzeyde farklıklara yol açmaktadır. AraĢtırma bulgularına göre okulların ve 

öğretmenlerin öğrencilerin motivasyonlarını, öz yeterliklerini ve dijital katılımını 

destekleme konusunda sorunlarının oldukça yüksek düzeyde olduğu rapor edilmiĢtir. 
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Ezquerra ve arkadaĢları (2014: 155) tarafından gerçekleĢtirilen bir örnek olay 

araĢtırmasında, ortaokul öğrencilerinde anahtar yeterlilikleri geliĢtirmede proje temelli 

öğrenme ve görsel iĢitsel sunumların etkileri incelenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında fen 

derslerinde hayat boyu öğrenme‟ nin ilkelerine dayalı olarak öğrenciler projenin 

planlanması, uygulanması, değerlendirilmesi ve sonuçlandırılmasına kadar tüm 

aĢamalarda aktif kılınmıĢ ve süreçler öğrencilerin inisiyatiflerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma bulgularına göre, öğrenciler hem dijital hem de bilim yeterliliklerinde 

önemli bir geliĢme göstermiĢlerdir. Ayrıca tüm proje boyunca öğrencilerin, kiĢisel 

inisiyatif alma, öğrenmeyi öğrenme ve diğer temel yetkinliklerini geliĢtirdikleri 

gözlemlenmiĢtir. 

Toyoğlu (2016) tarafından gerçekleĢtirilen karma modelli bir araĢtırmada 

öğretmen görüĢlerine dayalı olarak okul ortamındaki yaĢam boyu öğrenme kültürü 

incelenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre öğretmenlerin giriĢimcilik, anadilde 

iletiĢim, öğrenmeyi öğrenme, matematiksel ve bilim-teknolojide temel yeterlilikler ve 

dijital yeterliliklerin olumlu düzeyde gerçekleĢtiği buna karĢın yabancı dillerde 

iletiĢim yeterliliğinin ise düĢük düzeyde gerçekleĢtiği görülmüĢtür. AraĢtırmanın nitel 

boyutlarına göre ise öğretmenler yaĢam boyu öğrenme anahtar yetkinliklerinin 

akademik baĢarıyı, milli ve kültürel değerleri, evrensel değerleri kazandırma, çağı 

yakalama ve okul kültürünü geliĢtirme açılarından önemli görmektedirler. 

Seçkin (2015) tarafından gerçekleĢtirilen bir doktora tezinde, nitel araĢtırma 

yöntemlerine dayalı olarak hayat boyu öğrenme yasa ve yönetmelikleri temelinde 

hayat boyu öğrenme politikalarını geliĢim süreçleri ve bu konudaki evrensel 

etkileĢimleri incelenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre Türkiye‟de HBÖ ye yönelik 

politika ve uygulamalarda AB katılım süreci ve perspektifinin etkili olduğu 

görülmüĢtür. Doküman analizlerine göre HBÖ sürecinin mesleki ve yaygın eğitime 

odaklandığı bununla birlikte örgün öğretim programlarına yansımasının çok düĢük 

düzeyde kaldığı görülmüĢtür. Seçkin (2015) tarafından gerçekleĢtirilen bir doktora 

tezinde, nitel araĢtırma yöntemlerine dayalı olarak hayat boyu öğrenme ayrıca 

araĢtırma bulgularına göre HBÖ programlarının finansman ve yürütülmesinde kamu 

kurumları arasında yetki çatıĢmaları ve koordinasyon sorunları bulunmaktadır. 

Bahat (2013) tarafından gerçekleĢtirilen karma modelli bir araĢtırmada, 

yönetici görüĢlerine dayalı olarak halk eğitim merkezlerinde hayat boyu öğrenme 

kapsamında yürütülen programlar hakkındaki görüĢ ve algılar incelenmiĢtir. 
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AraĢtırma bulgularına göre yöneticiler HBÖ yaklaĢımının halk eğitim programları ile 

geliĢtirilmesi ve kazandırılması uygulamalarını önemli ve olumlu görmektedirler. 

Katılımcılara göre yaygın eğitim kurslarında HBÖ uygulamalarının baĢarılı olabilmesi 

için yerel unsurların iĢe koĢulması, kursiyerlerin ihtiyaçlarına göre programların 

Ģekillenmesi gerekmektedir. Program yöneticileri HBÖ temelli yaygın eğitim 

uygulamalarını içerik, eğitim durumu, kursiyer katılımı ve amaçların gerçekleĢmesi 

açısından yeterli ve olumlu görmektedir. 

Tortop (2013) tarafından nitel araĢtırma modeliyle gerçekleĢtirilen bir 

çalıĢmada AB hayat boyu öğrenme yeterlik alanlarında MEB‟in yapmıĢ olduğu 

çalıĢmalar incelenmiĢtir. Doküman analizi ile gerçekleĢtirilen çalıĢmada AB hayat 

boyu öğrenme perspektifinin MEB‟in MTEM, MGEP ve TEDP projeleriyle yaygın 

eğitim ve örgün eğitimde tüm öğretim kademelerinde geliĢtirilen programlarda önemli 

yansımaları olduğu görülmüĢtür. Ayrıca NEB tarafından geliĢtirilen öğretmen 

yeterlikleri çalıĢmasının genel ve özel alan yeterliklerinde hayat boyu öğrenme 

yaklaĢımına atıflar söz konusudur. Tüm bu proje ve programlarda uygulamalardaki 

istikrarsızlık ve teknolojinin ortaya çıkardığı değiĢim sorunlarıyla baĢ etmede hayat 

boyu öğrenmenin önemli olduğu görülmektedir. 

Ayçiçek (2016) tarafından gerçekleĢtirilen nicel bir araĢtırmada eğitim 

fakültelerinde görev yapan öğretim elemanlarının hayat boyu öğrenme ve hayat boyu 

öğrenme yeterlikleri ve hayat çapında öğrenme alıĢkanları betimsel olarak 

incelenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre öğretim elemanlarının belirtilen yeterlik ve 

alıĢkanlıkları yüksek düzeydedir. Ayrıca öğretim elemanlarının hayat boyu öğrenme 

yeterlik ve hayat çapında öğrenme alıĢkanlıkları mesleki kıdem, cinsiyet branĢ 

değiĢkenlerine göre farklılık göstermediği bulunmuĢtur. 

Gordon ve arkadaĢları (2009: 239-240) gerçekleĢtirilen karĢılaĢtırmalı bir 

doküman analizi çalıĢmasında, Avrupa Birliği'nin 27 Üye Devletinin eğitim 

sistemlerinde anahtar yeterliliklerin geliĢtirilmesi ve uygulanmasına iliĢkin politika ve 

uygulamaları değerlendirilmesi yapılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre, AB'deki ilk 

ve ortaokullarda Avrupa'daki Temel Anahtar Yeterlilikler Referans Çerçevesinde yer 

alan 8 temel yeterliliğin uygulanmasında ülkeler göre farklıklar ve yetersizlikler 

olduğu rapor edilmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre hayat boyu öğrenme temel 

yeterliklerinin öğrencilere kazandırılmasında öğretmenlerin meslek öncesi ve hizmet 

içindeki eğitimleri önemli rol oynamaktadır 
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Lüftenegger (2012: 27) ve arkadaĢları tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada 

yaĢam boyu öğrenme uygulamalarının öğrencilerin özerklik ve öz düzenleme 

becerilerinde bir geliĢmeye neden olup olmadığı sorusuna cevaplar aranmıĢtır. 

ÇalıĢma 2266 ortaokul öğrencisi üzerinde iliĢkisel analizlerle gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmacılara göre yaĢam boyu öğrenmeyi desteklemek (LLL) mevcut eğitim 

politikası için yüksek önem taĢıyan bir konudur. Okulda, özerk öğrenme ve öz 

düzenleme davranıĢını öğrenme konusunda hayat boyu öğrenme motivasyonun 

önemli etkileri söz konusudur. Çok seviyeli analizler, hayat boyu öğrenme 

çerçevesinde düzenlenen öğretim programlarının uygulandığı okullarda özerklik 

algısının öğrencilerin motivasyonel inançlarıyla iliĢkili olduğu ve öğrencilerin öz 

düzenleme becerilerini ve kendi performansını geliĢtirme algısını olumlu yönde 

etkilediği görülmüĢtür. AraĢtırma sonuçları, öğrencileri baĢarılı HBÖ' lere daha iyi 

hazırlamak için uygun öğrenme bağlamları sağlamanın önemini ortaya koymuĢtur. 

Klug ve arkadaĢları (2016: 680) Avusturyalı ortaokul öğrencilerinin HBÖ 

yeterlilikleri ve sınıf yapısı ve baĢarı ile iliĢkisi incelemiĢlerdir. 36 ortaokuldan 5366 

öğrenci üzerinde gerçekleĢtirilen çalıĢmada Okulların yaĢam boyu öğrenme 

yeterliliklerini geliĢtirmek için güçlü bir motivasyona sahip oldukları görülmüĢtür 

vardır. Ayrıca öğrencileri HBÖ yetkinlikleri, algılanan sınıf yapıları, öz düzenleme 

becerileri ve baĢarılarıyla olumlu yönde iliĢkilere sahip olduğu görülmüĢtür. 

AraĢtırma sonuçları, okul türü ve cinsiyetten bağımsız olarak Avusturyalı öğrencilerin 

büyük çoğunluğunun yaĢam boyu öğrenme anahtar yetkinlikleri kazanmalarında 

biliĢsel ve üst biliĢsel öğrenme stratejilerinin önemli olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Anahtar yetkinlikler kapsamında sınıf yapısı, öğrencilerin hedeflerini, ilgi alanlarını, 

öz yeterliklerini ve öğrenme stratejilerini olumlu yönde yordamıĢtır. 
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IV. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, veri kaynağı, veri toplama aracı, verilerin 

toplanması ve verilerin analizinde kullanılan tekniklerle ilgili bilgiler yer almaktadır. 

4.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu çalıĢmada, Hayat Bilgisi ders kitaplarında yer alan metinlerde Türkiye 

Yeterlilikler Çerçevesi açısından incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu kapsamda „Anadilde 

iletiĢim‟, „Yabancı dillerde iletiĢim‟, „Matematiksel yetkinlik ve bilim/ teknolojide 

temel yetkinlikler‟, „Dijital yetkinlik‟, „Öğrenmeyi öğrenme‟, „Sosyal ve vatandaĢlıkla 

ilgili yetkinlikler‟, „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟, „Kültürel farkındalık ve ifade‟ 

olmak üzere toplam 8 anahtar yetkinlik sınıf ve ünitelere göre taranarak incelenmiĢtir. 

Anahtar yetkinlikleri tespit etmek açısından ve bu amaca hizmet eden en uygun araç 

doküman analizi olduğu için nitel araĢtırma yöntemi tercih edilmiĢtir. 

Yöntem ve tekniklerin kronolojik tarihi incelendiğinde, nitel yöntemler ilk ve 

en önemli araĢtırma yöntemlerindendir. Bu yöntemler; gözlem, mülakat, doküman 

analizi yapılarak insanların ne yaptıkları, ne bildikleri ve ne hissettiklerini ortaya 

çıkartan yollardır (Patton, 2014: 7-8).  

AraĢtırmada nitel araĢtırma yönteminde yaygın olarak kullanılan durum 

çalıĢması yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırma yöntemleri içerisinde yer alan durum 

çalıĢması nasıl ve niçin sorularını temel alan, araĢtırmacının kontrol edemediği bir 

olgu ya da olayı derinliğine incelemesine olanak veren bir araĢtırma yöntemidir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2011: 77-78). Glesne (2013: 31) ise durum çalıĢmasının, farklı 

disiplinlerde farklı Ģeyleri ifade etmek için kullanıldığını belirtmiĢtir.  

Durum çalıĢması; güncel bir olguyu kendi gerçek yaĢam çerçevesi içinde 

çalıĢan, olgu ve içinde bulunduğu içerik arasındaki sınırların kesin hatlarıyla belli 

olmadığı ve birden fazla kanıt veya veri kaynağının mevcut olduğu durumlarda 

kullanılan görgül bir araĢtırma yöntemidir (Yin, 1994: 23).  

Uygulamada durum çalıĢmasının çok farklı desenleri (tek durum, çoklu 

durum, vb.) bulunmakla birlikte, bu araĢtırmada iç içe geçmiĢ çoklu durum deseni 

kullanılmıĢtır. Ġç içe geçmiĢ çoklu durum deseninde araĢtırmaya dâhil edilen her bir 

durum, kendi içinde çeĢitli alt birimlere ayrılarak ele alınır ve daha sonra birbirleriyle 

karĢılaĢtırılır (Yıldırım ve ġimĢek, 2011: 292). Çoklu durum çalıĢmasında 
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araĢtırmacılar eĢ zamanlı olarak birden fazla alanda çalıĢmazlar. Bir alanda bir durum 

için çalıĢarak daha sonra diğerlerine sistematik bir aĢamalılıkta geçerler. Ek veri 

gerektiğinde önceki alana geçerler, fakat her iki alanda aynı zamanda çalıĢmazlar 

(Bogdan ve Biklen,1998: 63) 

Bu araĢtırmada ele alınan durumlar ve alt birimleri Tablo 2‟de gösterilmiĢtir.  

Tablo 2. 

Araştırmada Ele Alınan Durum ve Alt Birimler 

Durum Alt Birimler 

 

Hayat Bilgisi ders kitaplarında yer alan 

metinlerdeki temel yetkinlikler 

1.Sınıf Hayat Bilgisi Ders Kitabı 

2.Sınıf Hayat Bilgisi Ders Kitabı 

3.Sınıf Hayat Bilgisi Ders Kitabı 

 

4.2. Örnekleme 

ÇalıĢmada kolay ulaĢılabilir durum örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. Bu 

yöntemde; belirlenmiĢ araĢtırma soruları ya da bazı önemli ölçütleri karĢılayan, 

araĢtırma amacıyla uygunluk, yakınlık ve eriĢilebilirlik kriterlerini taĢıyan durumlar 

örnekleme birimi olarak belirlenmektedir (Luborsky ve Rubinstein, 1996:89). 

Örneğin, 9. sınıf ders kitaplarında demokrasinin yerini incelemeyi amaçlayan bir 

araĢtırmada araĢtırmacı, örneklemini yalnızca [TTKB] onaylanan ve MEB‟ e bağlı 

okullarda ders kitabı olarak okutulmakta olan kitapları seçebilir. Bu noktada ders 

kitaplarının yaygın bir Ģekilde ulaĢılabilirliği ve kolayca elde edilebilirliği ön plana 

çıkmaktadır (Büyüköztürk, Kılıç, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2018: 95 ).  

Söz konusu bu çalıĢmada [TTKB] tarafından onaylanmıĢ ve 2018-2019 eğitim 

öğretim yılında Türkiye‟nin birçok Ģehrindeki ilkokullarda okutulmakta olan ve 

yaygın bir Ģekilde öğretmenlerin kullanmayı tercih ettikleri Hayat Bilgisi ders 

kitapları araĢtırma örneklemi kapsamına alınmıĢtır. 

4.3. Veri Kaynağı 

Bu araĢtırmanın veri kaynağını ilkokul 1./2./3. sınıf hayat bilgisi ders kitapları 

oluĢturmaktadır. Doküman olarak Milli Eğitim Bakanlığı tarafından geliĢtirilen TTKB 

tarafından onaylanan; Hayat Bilgisi 1. Sınıf Ders Kitabı(Kök-e Yayıncılık), Hayat 

Bilgisi 2. Sınıf Ders Kitabı (Sdr Ġpekyolu Yayıncılık), 3. Sınıf Hayat Bilgisi Ders 
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Kitapları (Meb Yayınları) ele alınmıĢtır. Bu kitapların tamamı araĢtırma yapılan 2018-

2019 eğitim-öğretim yılı itibariyle tüm Türkiye‟de ders kitabı olarak okutulmaktadır. 

4.4. Veri Toplama Aracı 

AraĢtırmada verilerin elde edilmesi için 1. ,2. ve 3. sınıfların hayat bilgisi ders 

kitaplarındaki metinler, anahtar yetkinlikler açısından incelenmiĢtir. Söz konusu ders 

kitaplarında, hangi yetkinliğe ne kadar yer verildiği sorusunu cevaplamak için 

doküman inceleme yöntemi kullanılmıĢtır. Merriam (2013: 24) dokümanları, nitel 

araĢtırmalarda üçüncü ana veri toplama kaynağı olarak toplumsal kayıtlar, görsel 

dokümanlar, fiziki materyaller ve sanat eserleri olarak tanımlar. Doküman incelemesi 

ise araĢtırılması hedeflenen olgu ya da olgular hakkında bilgi içeren yazılı 

materyallerin analizlerinin yapılmasıdır (Yıldırım ve ġimĢek, 2011: 188). Fraenkel ve 

Wallen (2006: 99) doküman inceleme için farklı aĢamaların olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. Ġlk olarak neyin analiz edileceğine karar verilmeli ve analiz birimleri 

belirlenmelidir. Daha sonra araĢtırmanın amacına uygun olarak analiz edilecek 

verilerin yerlerinin belirlenmesi ve elde edilen veriler ile amaçlar arasındaki iliĢkiyi 

ifade eden mantıksal bir yapının oluĢturulması gerekir.  

ÇalıĢmada ilkokul hayat bilgisi ders kitabı metinleri anahtar yetkinlikler 

çerçevesinde incelenmiĢtir. Metinler incelenirken „YaĢam Boyu Öğrenme için 

Türkiye Yeterlikler Çerçevesi‟ baz alınarak dokümanlar incelenmiĢtir. Söz konusu 

yetkinlikler, 2018 Hayat Bilgisi Öğretim Programının içeriğindeki Türkiye Yeterlikler 

Çerçevesi‟ne göre oluĢturulmuĢ sekiz temel yetkinliktir (MEB, 2018: 5-6). Bunlar;  

 Anadilde iletiĢim 

 Yabancı dillerde iletiĢim 

 Matematiksel yetkinlik ve bilim/ teknolojide temel yetkinlikler 

 Dijital yetkinlik 

 Öğrenmeyi öğrenme 

 Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler 

 Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik 

 Kültürel farkındalık ve ifade 

Durum çalıĢması yapan bir araĢtırmacının geçerliği artırabilmesi için, bulduğu 

sonuçlara nasıl vardığını açık seçik ortaya koyması ve çıkarımlarıyla ilgili kanıtları 
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diğer kiĢilerin ulaĢabileceği biçimde sunması gereklidir (ġimĢek, Yıldırım, 2008: 

289). Ayrıca Durum çalıĢmalarında çalıĢmanın geçerliliğini artırmak için birden fazla 

uzman değerlendirmesi ya da görüĢü ve veri türü veri toplama sürecinde kullanılmalı, 

toplanan verilere iliĢkin bir kanıt zincirinin oluĢturulmalı ve hazırlanan durum çalıĢma 

raporunun veri toplama sürecinde kendisinden veri toplanmıĢ bir kiĢiye okutulması ve 

görüĢünün alınmalıdır. Bu kapsamda ders kitabındaki yetkinlikleri incelemek üzere 

sınıf öğretmenliği alan uzmanları, sınıf öğretmenliği lisans mezunu olup ilkokullarda 

görev yapan sınıf öğretmenleri ve araĢtırmacı uzman olarak yer almıĢtır. Hayat bilgisi 

ders kitaplarındaki metinlerde yer alan yetkinliklerin sınıf düzeylerine ve ünitelere 

göre dağılımını tespit etmek amacıyla doküman analizi yapılmıĢtır. Doküman analizi 

doküman inceleme formu ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Hayat bilgisi ders kitaplarının PDF 

formatlarına ulaĢılmıĢtır. Daha sonra doküman inceleme formunda bulunan temel 

yetkinlikler ve yetkinliklere iliĢkin açıklamalar göz önünde bulundurularak, bu 

yetkinlikleri karĢılayabilecek anahtar kelimeler oluĢturulmuĢtur. Bu anahtar kelimeler 

kullanılarak, hayat bilgisi ders kitapları incelenmiĢtir. Bu uzmanlar sınıf ve ünite 

düzeylerine göre temel yetkinlikleri ayrı ayrı incelemiĢler ve ortak bir çetele tablosu 

geliĢtirmiĢlerdir. Bu aĢamada anahtar yetkinlikler sınıf düzeyi ve ünitelere göre çetele 

tablosuna yerleĢtirilmiĢtir. Daha sonra bu tabloda anahtar yetkinliğe karĢılık gelen 

çeteleler sınıf düzeyi ve üniteler dikkate alınarak frekans ve yüzdelere 

dönüĢtürülmüĢtür. 

4.5. Verilerin Analizi 

Hayat bilgisi ders kitaplarındaki metinlerde yer alan anahtar yetkinlikleri tespit 

etmek için doküman inceleme formu kullanılmıĢtır. Bunun için öncelikle hayat bilgisi 

ders kitaplarının dijital kayıtları elde edilmiĢtir. Bu dijital kayıtlar, doküman inceleme 

formunda tespit edilen anahtar kelimeler yardımıyla birçok kez taranarak, elde edilen 

veriler Microsoft Excel 2010 paket programına girilerek frekans ve yüzde değerleri 

hesaplanmıĢtır. 

4.6. Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢmaları 

Bu araĢtırmanın nitel boyutunun geçerliğini ve güvenirliğini artırmak adına 

Miles ve Huberman (1994: 64), Yıldırım ve ġimĢek (2011: 87-88), ve Patton (2014: 

541) önerileri doğrultusunda yapılan çalıĢmalar aĢağıda açıklanmıĢtır. 

1. Ġç geçerliğin sağlanması için belirli bir doygunluğa ulaĢıncaya kadar veri 

toplanmaya ve analize devam edilmiĢ olup ve bu iĢ için yeterli zaman harcanmıĢtır.  
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2. AraĢtırmanın dıĢ güvenirliğini artırmak için araĢtırma süreci ve bu süreçte 

yapılanlar ayrıntılı bir Ģekilde açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  
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V. BÖLÜM 

BULGULAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde, toplanan verilerin çözümlemesi ile elde edilmiĢ 

bulgulara yer verilmiĢtir. Bulgular sekiz anahtar yetkinlik kapsamında elde edilmiĢtir. 

Söz konusu bu yetkinliklerin her biri, bir araĢtırma sorusunu oluĢturmaktadır. Bu 

soruları cevaplayabilmek için, veriler, temel yetkinlikler göz önünde bulundurularak 

„Doküman Ġncelemesi Formuyla‟ toplanmıĢtır. Analiz edilen veriler tablolar ve 

grafikler halinde sunulmuĢtur 

5.1. AraĢtırmanın Birinci Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın birinci sorusu „Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Anadilde 

iletiĢim‟ yetkinliğinin sınıf düzeyleri ve ünitelere göre dağılımı nasıldır?‟ Ģeklinde 

ifade edilmiĢtir. Sorunun cevaplanması için 1.-2. ve 3. sınıf hayat bilgisi ders 

kitaplarının her bir ünitesinde geçen metinler cümle bazında incelenmiĢtir. Yapılan 

incelemelerde elde edilen sonuçların yüzde ve frekans dağılım değerlerine iliĢkin 

bulgular aĢağıdaki tabloda sunulmuĢtur. 

“Anadilde iletiĢim‟ anahtar yetkinliği ile ilgili yapılan incelemelerin 

sonucunda elde edilen verilerin yüzde ve frekans dağılım değerlerine iliĢkin bulgular 

Tablo 3‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan „Anadilde İletişim‟ Yetkinliğinin Sınıf 

Düzeylerine ve Ünitelere Göre Dağılımı 

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat 36 30 40 27 49 44 

Evimizde Hayat 19 16 42 29 17 15 

Sağlıklı Hayat 5 4 6 4 3 3 

Güvenli Hayat 18 15 29 20 16 14 

Ülkemizde Hayat 15 12 16 11 16 14 

Doğada Hayat 29 24 13 9 10 9 

Toplam 122 %100 146 %100 111 %100 
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Tablo 3 incelendiğinde, birinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Anadilde 

iletiĢim‟ yetkinliğinin 122 farklı cümlede geçtiği görülmektedir. Tablo ünite bazında 

incelendiğinde, „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliğinin sırasıyla; % 30 „Okulumuzda Hayat‟, 

% 24 „Doğada Hayat‟, % 16 „Evimizde Hayat‟ , % 15 „Güvenli Hayat‟, % 12 

„Ülkemizde Hayat‟ ve %4 ile „Sağlıklı Hayat‟ ünitelerinde yer aldığı görülmektedir. 

Ünitelerde geçen „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliği ile ilgili aĢağıda bazı örnekler 

verilmiĢtir. 

„Hoş geldiniz çocuklar! Ben, Oktay Şen. Sizin öğretmeniniz benim. Şimdi 

sizleri tanımak istiyorum. Yanınıza gelerek tek tek sizinle tanışacağım.‟(1. Sınıf, 

Okulumuzda Hayat Ünitesi, s.14). 

„Benim adım Yasemin Kaya öğretmenim‟ (1. Sınıf, Okulumuzda Hayat Ünitesi, 

s.14). 

„Arkadaşlar, çöpe attığınız bazı atıklar, yeni şeylere dönüştürülebilir. Bu 

işleme geri dönüşüm denir.‟( 1. Sınıf, Doğada Hayat Ünitesi, s.183). 

Tablo 3‟e göre ikinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Anadilde ĠletiĢim‟ 

yetkinliğine 146 farklı cümlede yer verildiği tespit edilmiĢtir. Ünitelere göre tablo 

incelendiğinde sırasıyla; % 29 „Evimizde Hayat‟, % 27 „Okulumuzda Hayat‟, % 20 

„Güvenli Hayat‟, % 11 „Ülkemizde Hayat‟, % 9 „Doğada Hayat‟ ve % 4 ile „Sağlıklı 

Hayat‟ ünitelerinde „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliğinin yer aldığı görülmektedir. Söz 

konusu ders kitabında geçen „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliği ile ilgili aĢağıda bazı 

örnekler verilmiĢtir.  

„Sizi arkadaşlarınızdan ayıran özellikleriniz nelerdir? 

"Bu dersimizde sınıfımıza yeni katılan arkadaşlarınızı tanıyalım.‟ (2. Sınıf, 

Okulumuzda Hayat Ünitesi, s.12). 

„Çevremizdeki hayvanları sevmeliyiz. Sokakta yaşayan kedi, köpek ve kuş gibi 

hayvanların beslenmesine yardımcı olmalıyız. Hayvanlara zarar vermemeliyiz, onlara 

zarar verenleri uyarmalıyız.‟ (2. Sınıf, Doğada Hayat Ünitesi, s.192). 

Tablo 3‟de üçüncü sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Anadilde ĠletiĢim‟ 

yetkinliğine 111 farklı cümlede yer verildiği görülmektedir. Ünitelere göre tablo 

incelendiğinde söz konusu yetkinliğin sırasıyla; % 44 „Okulumuzda Hayat‟, % 15 

„Evimizde Hayat‟, % 14 „Güvenli Hayat‟ ve „Ülkemizde Hayat‟, % 9 „Doğada Hayat‟ 
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ve % 3 ile „Sağlıklı Hayat‟ ünitelerinde yer aldığı görülmektedir. Söz konusu ders 

kitabında geçen „Anadilde ĠletiĢim‟ yetkinliği ile ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir.  

„Elimizi ve yüzümüzü yıkayarak, düzenli banyo yaparak, dişlerimizi 

fırçalayarak kişisel bakımımızı yaparız. Kişisel temizliğimizi ve bakımımızı yaparken 

elektrik, su gibi kaynakları kullanırız.‟ (3. Sınıf, Sağlıklı Hayat Ünitesi, s.78). 

„Benim adım Fatih. Tanıdık ve akrabalarımızı ziyaret etmeyi çok seviyorum. 

Babaannem, yakın bir akrabamızı ziyaret edeceğimizi söyledi.‟ (3. Sınıf, Güvenli 

Hayat Ünitesi, s.94). 

Tablo bir bütün olarak incelendiğinde birinci ve üçüncü sınıfların „Sağlıklı 

Hayat‟ ünitesinde „Anadilde ĠletiĢim‟ yetkinliğinin en az olduğu tespit edilmiĢtir. 

Buna karĢın yine aynı sınıf düzeylerinde „Okulumuzda Hayat‟ ünitesinde „Anadilde 

ĠletiĢim‟ yetkinliğinin en fazla olduğu tespit edilmiĢtir. 

5.2. AraĢtırmanın Ġkinci Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın ikinci sorusu „Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Yabancı dillerde 

ĠletiĢim‟ yetkinliğinin sınıf düzeylerine ve ünitelere göre dağılımı nasıldır?‟ Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. Sorunun cevaplanması için 1.- 3. sınıf hayat bilgisi ders kitaplarının her 

bir ünitesinde geçen metinler cümle bazında incelenmiĢtir. Yapılan incelemelerde elde 

edilen sonuçların yüzde ve frekans dağılım değerlerine iliĢkin bulgular Tablo 4‟de 

verilmiĢtir. 

Tablo 4. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan „Yabancı Dillerde İletişim‟ Yetkinliğinin 

Sınıf Düzeylerine ve Ünitelere Göre Dağılımı 

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat 0 0 0 0 0 0 

Evimizde Hayat 0 0 0 0 0 0 

Sağlıklı Hayat 0 0 0 0 0 0 

Güvenli Hayat 0 0 0 0 0 0 

Ülkemizde Hayat 5 100 4 100 5 100 

Doğada Hayat 0  0 0  0 0  0 

Toplam 5 %100 4 %100 5 %100 
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Tablo 4 incelendiğinde, „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliğinin bir ve üçüncü 

sınıf hayat bilgisi ders kitabında 5, ikinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında ise 4 farklı 

cümlede geçtiği görülmektedir. Ünitelerde geçen „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliği 

ile ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir.  

„Türkiye artık benim de vatanım. Arkadaşlarımdan Türkçe öğreniyorum. Ben 

de onlara Almanca öğretiyorum.‟ (1. Sınıf, Ülkemizde Hayat Ünitesi, s.156). 

„Bugün komşumuz Nurcahan abla ile tanıştım. Türkmenistan‟dan gelmiş 

Üniversitede okuyor.‟( 1. Sınıf, Ülkemizde Hayat Ünitesi, s.174). 

„Koşup yanına gittim. „Bizimle oynamak ister misin?‟ diye sorduğumda beni 

anlamadı. Sadece „Benim adım İmad.‟ diyebiliyordu ve ülkesinin adını 

söyleyebiliyordu. Anlaşılan dilimizi yeni öğreniyordu.‟ (3.Sınıf, Ülkemizde Hayat 

Ünitesi, s.136). 

Tablo 4 ünite bazında incelendiğinde, „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliğinin 

tüm sınıf düzeylerinde sadece „Ülkemizde Hayat‟ ünitesinde yer aldığı görülmektedir. 

Buna karĢın diğer ünitelerde söz konusu bu yetkinliğe yer verilmediği tespit 

edilmiĢtir.  

5.3. AraĢtırmanın Üçüncü Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın üçüncü sorusu „Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Matematiksel 

yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟ sınıf düzeylerine ve ünitelere göre 

dağılımı nasıldır?‟ Ģeklinde belirlenmiĢtir. Sorunun cevaplanması için 1. , 2. ve 3. 

sınıf hayat bilgisi ders kitaplarının her bir ünitesinde geçen metinler cümle bazında 

incelenmiĢtir. Yapılan incelemelerde elde edilen sonuçların yüzde ve frekans dağılım 

değerlerine iliĢkin bulgular Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

Tablo 5. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan „Matematiksel Yetkinlik ve Bilim/ 

Teknolojide Temel Yetkinlikler‟‟in Sınıf Düzeylerine ve Ünitelere Göre Dağılımı 

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat 18 21 19 19 23 20 

Evimizde Hayat 14 16 10 10 31 27 

Sağlıklı Hayat 18 21 23 23 20 17 

Güvenli Hayat 25 29 24 24 26 23 
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Ülkemizde Hayat 7 8 3 3 6 5 

Doğada Hayat 5 6 21 21 9 8 

Toplam 87 %100 100 %100 115 %100 

Tablo 5‟e göre, birinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Matematiksel ve 

bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟ in 87 farklı cümlede geçtiği görülmektedir. Tablo 

ünite bazında incelendiğinde, „Matematiksel yetkinlik ve bilim/ teknolojide temel 

yetkinlikler‟ sırasıyla; % 29 „Güvenli Hayat‟, % 21 „Okulumuzda Hayat‟ ve „Sağlıklı 

Hayat‟, % 16 „Evimizde Hayat‟, % 8 „Ülkemizde Hayat‟ ve % 6 ile „Doğada Hayat‟ 

ünitelerinde yer aldığı görülmektedir. Bu veriler ıĢığında „Matematiksel ve 

bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟ en fazla „Güvenli Hayat‟ ünitesinde ve en az ise 

„Doğada Hayat‟ ünitesinde kendine yer bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Matematiksel 

yetkinlik ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟ ile ilgili aĢağıda bazı örnekler 

verilmiĢtir.  

„Sınıfım, okul kantininin üstünde; kütüphanenin altındadır. 

Sınıfımın karşısında öğretmenler odası vardır.‟ (1. Sınıf, Okulumuzda Hayat 

Ünitesi, s.21). 

Tablo 5‟e göre ikinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Matematiksel ve bilim/ 

teknolojide temel yetkinlikler‟ ine 100 farklı cümlede yer verildiği tespit edilmiĢtir. 

Ünitelere göre „Matematiksel ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler „ 

değerlendirildiğinde sırasıyla; % 24 „Güvenli Hayat‟, % 23 „Sağlıklı Hayat‟, % 21 

„Doğada Hayat‟ , % 19 „Okulumuzda Hayat‟, % 10 „Evimizde Hayat‟ ve % 3 ile 

„Ülkemizde Hayat‟ ünitelerinde yer aldığı görülmektedir. Bu veriler kapsamında 

ikinci sınıf düzeyinde „Matematiksel ve bilim/ teknolojide temel yetkinlikler‟ en fazla 

„Güvenli Hayat‟ ünitesinde ve en az ise „Ülkemizde Hayat‟ ünitesinde kendine yer 

bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Matematiksel ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟ 

ile ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir.  

„Sağlık kurumlarında görev yapan doktorlar, hastaları muayene ederler. 

Hastaların iyileşmeleri için gerekli ilaçları reçeteye yazarlar.‟ (2. Sınıf, Sağlıklı 

Hayat Ünitesi, s.109). 

Tablo 5‟e göre, üçüncü sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Matematiksel ve 

bilim/teknolojide temel yetkinlikler „ 115 farklı cümlede geçmektedir. Ünitelere göre 

tablo incelendiğinde „Matematiksel ve bilim/ teknolojide temel yetkinlikler „ sırasıyla; 
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% 27 „Evimizde Hayat‟, % 23 „Güvenli Hayat‟, % 20 „Okulumuzda Hayat‟, % 17 

„Sağlıklı Hayat‟, % 8 „Doğada Hayat‟ ve % 5 ile „Ülkemizde Hayat‟ ünitelerinde 

geçtiği görülmektedir. Bu verilere göre, üçüncü sınıf düzeyinde „Matematiksel ve 

bilim/teknolojide temel yetkinlikler „en fazla „Evimizde Hayat‟ ünitesinde ve en az ise 

„Ülkemizde Hayat‟ ünitesinde kendine yer bulmuĢtur. Söz konusu ders kitabında 

geçen „Matematiksel ve bilim/teknolojide temel yetkinlikler‟ ile ilgili aĢağıda bazı 

örnekler sunulmuĢtur.  

„Belediye otobüsleri, okul servisleri birlikte kullandığımız araçlardır. Bunların 

zarar görmesi hâlinde ülkemiz ekonomisi de zarar görür.‟ (3. Sınıf, Ülkemizde Hayat 

Ünitesi, s.132). 

Mehmet - Ali, bugün okula gitmek istemiyorum. Haydi sen de benimle gel! 

Mehmet-Beni seviyorsan benimle gelirsin. Yoksa seninle arkadaşlığımı 

bitiririm. 

Ali - Hayır Mehmet benim okula gitmem gerekiyor.  

„Mehmet‟ in Ali‟ye söyledikleri hakkında neler düşünüyorsunuz? Siz Ali‟nin 

yerinde olsaydınız nasıl davranırdınız?‟ (3. Sınıf, Güvenli Hayat Ünitesi, s.106). 

5.4. AraĢtırmanın Dördüncü Sorusuna ait problemine ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın dördüncü sorusu alt probleminde „Hayat Bilgisi ders kitaplarında 

„Dijital yetkinliğin‟ sınıf düzeylerine ve ünitelere göre dağılımı nasıldır?‟ Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. Sorunun cevaplanması için ilkokul düzeyinde hayat bilgisi ders 

kitaplarının metinleri cümle bazında incelenmiĢtir. Yapılan incelemelerde elde edilen 

sonuçların yüzde ve frekans dağılım değerlerine iliĢkin bulgular Tablo 6‟da 

verilmiĢtir. 

Tablo 6. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan „Dijital Yetkinlik‟ in Sınıf Düzeylerine ve 

Ünitelere Göre Dağılımı  

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat  0 0 0 0 0 0 

Evimizde Hayat  0 0  0 0 1 20 
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Sağlıklı Hayat  0 0 0  0 3 60 

Güvenli Hayat 13 100 7 100 1 20 

Ülkemizde Hayat 0 0 0 0 0 0 

Doğada Hayat  0 0  0 0  0 0 

Toplam 13 %100 7 %100 5 %100 

Tablo 6 incelendiğinde, „Dijital yetkinlik‟ in birinci sınıf düzeyinde 13, ikinci 

sınıf düzeyinde 7 ve üçüncü sınıf düzeyinde ise 5 farklı cümlede geçtiği 

görülmektedir. Ünitelerde geçen „Dijital Yetkinlik‟ ile ilgili aĢağıda bazı örnekler 

verilmiĢtir. 

„Televizyon, bilgisayar ve telefon evde kullandığımız iletişim araçlarıdır. Bu 

araçları kullanırken dikkatli olmalıyız.‟ (1. Sınıf, Güvenli Hayat Ünitesi, s.107). 

„Günümüzde en çok kullandığımız araçlardan biri bilgisayarlardır. İnternet 

aracılığıyla bilgisayarda araştırmalar yaparak yeni bilgiler ediniyoruz.‟(1. Sınıf, 

Güvenli Hayat Ünitesi, s.133). 

„Teknoloji, yaşantımızın bir parçası olmuştur. Evimizde ve okulumuzda 

kullandığımız teknolojik araç ve gereçler yaşantımızı kolaylaştırır. Bilgisayar, 

televizyon, cep telefonu kullandığımız teknolojik araçlardandır. Teknolojik araç ve 

gereçlerden faydalanırken onları güvenli kullanmaya özen göstermeliyiz. Genel Ağ 

ortamında tanımadığımız kişilerle iletişim kurmamalıyız. Bizim için güvenli olan 

Genel Ağ adreslerini kullanmalıyız.‟ (2. Sınıf, Güvenli Hayat Ünitesi, s.137). 

„Defne ve arkadaşları, bugün derste enerji tasarrufu ile ilgili video 

izlemişlerdi.‟ (3. Sınıf, Evimizde Hayat Ünitesi, s.67). 

Tablo 6 ünite bazında incelendiğinde, „ Dijital yetkinlik „ birinci ve ikinci sınıf 

düzeylerinde sadece „Güvenli Hayat‟ ünitesinde ayrıca üçüncü sınıf düzeyinde ise 

„Evimizde Hayat‟, „Sağlıklı Hayat‟ ve „Güvenli Hayat ünitelerinde yer aldığı 

görülmektedir. Buna karĢın diğer ünitelerde söz konusu bu yetkinliğe yer verilmediği 

tespit edilmiĢtir.  

5.5. AraĢtırmanın BeĢinci Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın beĢinci sorusu „Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Öğrenmeyi 

öğrenme‟ yetkinliği sınıf düzeylerine ve ünitelere göre dağılımı nasıldır?‟ Ģeklinde 

sorulmuĢtur. AraĢtırmanın bu sorusunun cevaplanması için ilkokul düzeyinde hayat 

bilgisi ders kitaplarının metinleri cümle bazında incelenmiĢtir. Yapılan incelemelerde 
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elde edilen sonuçların yüzde ve frekans dağılım değerlerine iliĢkin bulgular Tablo 

7‟da verilmiĢtir. 

Tablo 7. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan „Öğrenmeyi Öğrenme‟ Yetkinliğinin Sınıf 

Düzeylerine ve Ünitelere Göre Dağılımı 

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat 10 28 14 44 19 17 

Evimizde Hayat 9 25 6 19 11 10 

Sağlıklı Hayat 2 6 1 3 7 6 

Güvenli Hayat 5 14 1 3 25 22 

Ülkemizde Hayat 6 17 10 31 39 35 

Doğada Hayat 4 11  0 0 11 10 

Toplam 36 %100 32 %100 112 %100 

 

Tablo 7‟ye göre, birinci sınıf düzeyinde Hayat Bilgisi ders kitabında 

„Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliğinin 36 farklı cümlede geçtiği görülmektedir. Tablo 

ünite bazında incelendiğinde, „Öğrenmeyi Öğrenme‟ yetkinliğinin sırasıyla; % 28 

„Okulumuzda Hayat‟, % 25 „Evimizde Hayat‟, % 17 „Ülkemizde Hayat‟, % 14 

„Güvenli Hayat‟, % 11 „Doğada Hayat‟ ve % 6 ile „Sağlıklı Hayat‟ ünitelerinde yer 

aldığı görülmektedir. Bu veriler ıĢığında „Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliği en fazla 

„Okulumuzda Hayat‟ ünitesinde ve en az ise „Sağlıklı Hayat‟ ünitesinde kendine yer 

bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliği ile ilgili aĢağıda bazı 

örnekler verilmiĢtir.  

„Emre okuldaki müzik ve İngilizce kursuna gidiyor.‟ (1. Sınıf, Okulumuzda 

Hayat Ünitesi, s.43). 

„Büyüyünce iyi bir müzisyen olmak istiyor. Yeni bir dil öğrenmekten 

hoşlanıyor.‟ 

(1. Sınıf, Okulumuzda Hayat Ünitesi, s.43). 

„Ben bir Japon balığıyım. Adını bildiğin başka balıklar var mı? Ben 

akvaryumda barınıyorum. Diğer hayvanların nerede barındıklarını ve nasıl 

beslendiklerini biliyor musun?‟ (1. Sınıf, Doğada Hayat Ünitesi, s.169). 
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Tablo 7‟ye göre ikinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Öğrenmeyi öğrenme‟ 

yetkinliğine 32 farklı cümlede yer verildiği tespit edilmiĢtir. Ünitelere göre 

„Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliği değerlendirildiğinde sırasıyla; % 44 „Okulumuzda 

Hayat‟, % 31 „Ülkemizde Hayat‟, % 19 „Evimizde Hayat‟, % 3 „Sağlıklı Hayat‟ ve 

„Güvenli Hayat‟ ünitelerinde geçtiği görülmektedir. Buna karĢın „Doğada Hayat‟ 

ünitesinde „Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliği ile ilgili her hangi bir cümle tespit 

edilememiĢtir. Ünitelerde geçen „Öğrenmeyi Öğrenme‟ yetkinliği ile ilgili aĢağıda 

bazı örnekler verilmiĢtir. 

„Büyüdükçe yeni beceriler kazanırız, yapmakta zorlandığımız işleri daha kolay 

yapabiliriz.‟ (2. Sınıf, Okulumuzda Hayat Ünitesi, s.14). 

„Arkadaşımızın yapacağı sunumu dinleme kurallarına uygun olarak 

dinleyelim.‟(2. Sınıf, Okulumuzda Hayat, s.40) 

„Yerküre ve Dünya haritası üzerinde ülkemizin yerinin nerede olduğunu 

öğrenmeliyiz.‟ (2. Sınıf, Ülkemizde Hayat Ünitesi, s.151). 

Tablo 7 incelendiğinde üçüncü sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Öğrenmeyi 

öğrenme‟ yetkinliğinin 112 farklı cümlede geçtiği tespit edilmiĢtir. Ünitelere göre 

tablo incelendiğinde „Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliği sırasıyla; % 35 „Ülkemizde 

Hayat‟, % 22 „Güvenli Hayat‟, % 17 „Okulumuzda Hayat‟, % 10 „Evimizde Hayat‟ ve 

„Doğada Hayat‟ ve % 6 ile „Sağlıklı Hayat‟ ünitelerinde yer aldığı görülmektedir. Bu 

verilere göre, üçüncü sınıf düzeyinde „Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinliği en fazla 

„Ülkemizde Hayat‟ ünitesinde ve en az ise „Sağlıklı Hayat‟ ünitesinde kendine yer 

bulmuĢtur. Söz konusu ders kitabında geçen „Öğrenmeyi öğrenme „yetkinliği ile ilgili 

aĢağıda bazı örnekler sunulmuĢtur.  

„Ali, okuldan eve gelince kendine bir plan hazırladı. Bu plana göre derslerine 

çalıştı‟. (3. Sınıf, Evimizde Hayat Ünitesi, s62). 

„Hasan, mevsimler değiştikçe sebze ve meyvelerin de sürekli değiştiğini fark 

etti. Hasan, meyve ve sebzeleri doğru zamanda tüketmenin önemini artık çok iyi 

biliyordu.‟ (3. Sınıf, Sağlıklı Hayat Ünitesi, s.82). 

5.6. AraĢtırmanın Altıncı Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın altıncı sorusu „Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Sosyal ve 

vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ sınıf düzeylerine ve ünitelere göre dağılımı nasıldır?‟ 
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Ģeklinde sorulmuĢtur. AraĢtırmanın bu sorusunun cevaplanması için ilkokul 

düzeyinde hayat bilgisi ders kitaplarının metinleri cümle bazında incelenmiĢtir. 

Yapılan incelemelerde elde edilen sonuçların yüzde ve frekans dağılım değerlerine 

iliĢkin bulgular Tablo 8‟de verilmiĢtir. 

Tablo 8. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan „Sosyal ve Vatandaşlıkla İlgili Yetkinlikler‟‟ 

in Sınıf Düzeylerine ve Ünitelere Göre Dağılımı  

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat 30 35 21 30 34 18 

Evimizde Hayat 12 14 20 28 23 12 

Sağlıklı Hayat 7 8 3 4 12 6 

Güvenli Hayat 8 9 3 4 26 14 

Ülkemizde Hayat 21 24 21 30 71 37 

Doğada Hayat 8 9 3 4 24 13 

Toplam 86 %100 71 %100 190 %100 

Tablo 8‟e göre, birinci sınıf düzeyinde Hayat Bilgisi ders kitabında „Sosyal ve 

vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ in 86 farklı cümlede geçtiği görülmektedir. Tablo 

ünite bazında incelendiğinde, „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ sırasıyla; % 

35 „Okulumuzda Hayat‟, % 24 „Ülkemizde Hayat‟ , % 14 „Evimizde Hayat‟, % 9 

„Güvenli Hayat‟ ve „Doğada Hayat‟ ve % 8 ile „Sağlıklı Hayat‟ ünitelerinde yer aldığı 

görülmektedir. Bu veriler ıĢığında „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler „ en fazla 

„Okulumuzda Hayat‟ ünitesinde ve en az ise „Sağlıklı Hayat‟ ünitesinde kendine yer 

bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ ile ilgili 

aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir.  

„Arkadaşlarımızla benzer ve farklı yanlarımızın olması doğaldır. 

Arkadaşlarımızın farklılıklarına saygı göstermeliyiz.‟ (1. Sınıf, Okulumuzda Hayat 

Ünitesi, s.17). 

„-Bize yardım edebilir misiniz? Çocuklar polisten niçin yardım istiyor 

olabilirler? Kaybolduğumuzda ya da bizi rahatsız edenler olduğunda güvenlik 

görevlilerinden yardım isteyebiliriz.‟ (1. Sınıf, Okulda Hayat Ünitesi, s.19). 
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Tablo 8‟e göre ikinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında „Sosyal ve 

VatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ in 71 farklı cümlede geçtiği görülmektedir. Ünitelere 

göre „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ değerlendirildiğinde sırasıyla; % 30 

„Ülkemizde Hayat‟ ve „Okulumuzda Hayat‟, % 28 „Evimizde Hayat‟, % 4 ile „Sağlıklı 

Hayat‟, „Güvenli Hayat‟ ve „Doğada Hayat‟ ünitelerinde geçtiği görülmektedir. 

Ünitelerde geçen „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ ile ilgili aĢağıda bazı 

örnekler verilmiĢtir 

„Birlikte oynarken çok eğleniyorum.‟ (2. Sınıf, Okulumuzda Hayat Ünitesi, 

s.17). 

„Kızılay ve AFAD doğal afetlerde zarar görenlere ilk yardım, yiyecek, giyecek 

ve barınma yardımı yapar „(2. Sınıf, Doğada Hayat Ünitesi, s.206). 

Tablo 8 incelendiğinde üçüncü sınıf „Hayat Bilgisi ders kitabında „Sosyal ve 

vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ in 190 farklı cümlede geçtiği tespit edilmiĢtir. 

Ünitelere göre tablo incelendiğinde „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ in 

sırasıyla; % 37 „Ülkemizde Hayat‟, % 18 „Okulumuzda Hayat‟, % 14 „Güvenli 

Hayat‟, % 13 „Doğada Hayat‟, % 12 ile „Evimizde Hayat‟ ve % 6 „Sağlıklı Hayat‟ 

ünitelerinde geçtiği görülmektedir. Bu verilere göre, üçüncü sınıf düzeyinde „Sosyal 

ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ in en fazla „Ülkemizde Hayat‟ ünitesinde ve en az 

ise „Sağlıklı Hayat‟ ünitesinde kendine yer bulmuĢtur. Söz konusu ders kitabında 

geçen „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ ile ilgili aĢağıda bazı örnekler 

sunulmuĢtur.  

„Hafta sonu babaannem ve dedem ziyaretimize geldiler. Onları kapıda 

karşıladık.‟(3. Sınıf, Evimizde Hayat Ünitesi, s.46). 

„Trafikten ve tehlikelerden uzak keyifle vakit geçirdiğimiz alanlar, bizim için 

güvenli oyun alanlarıdır. Arkadaşlarımla oyun alanlarında sık sık bir araya geliriz ve 

eğleniriz. Fakat eğlenirken aynı zamanda güvenliğimizi de korumalıyız. Bozuk, 

yıpranmış oyun araçlarını kullanmamalıyız. Kaydıraktan kayarken ya da diğer oyun 

araçlarını kullanırken mutlaka kendi sıramızı beklemeliyiz.‟ (3. Sınıf, Güvenli Hayat 

Ünitesi, s.110). 

5.7. AraĢtırmanın Yedinci Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın yedinci sorusu „Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Ġnisiyatif alma 

ve giriĢimcilik‟ yetkinliğinin sınıf düzeylerine ve ünitelere göre dağılımı nasıldır?‟ 
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Ģeklinde sorulmuĢtur. AraĢtırmanın bu sorusunun cevaplanması için ilkokul 

düzeyinde Hayat Bilgisi ders kitaplarının metinleri cümle bazında incelenmiĢtir. 

Yapılan incelemelerde „Ġnsiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliğini doğrudan ifade 

eden cümlelere rastlanmamıĢtır. Bu nedenle dolaylı olarak bu yetkinliği iĢaret eden 

cümlelere yer verilmiĢtir. Elde edilen sonuçların yüzde ve frekans dağılım değerlerine 

iliĢkin bulgular Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

Tablo 9. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan “İnisiyatif Alma ve Girişimcilik” 

Yetkinliğinin Sınıf Düzeylerine ve Ünitelere Göre Dağılımı 

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat 3 27 1 17 13 38 

Evimizde Hayat 2 18 2 33 8 24 

Sağlıklı Hayat 0 0 0 0 0 0 

Güvenli Hayat 1 9 0 0 4 12 

Ülkemizde Hayat 3 27 0 0 3 9 

Doğada Hayat 2 18 3 50 6 18 

Toplam 11 %100 6 %100 34 %100 

 

Tablo 9 incelendiğinde, birinci sınıf düzeyinde hayat bilgisi ders kitabında 

„Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliğinin dolaylı olarak 11 farklı cümlede geçtiği 

görülmektedir. Tablo ünite bazında değerlendirildiğinde, „Ġnisiyatif alma ve 

giriĢimcilik‟ yetkinliğinin sırasıyla; % 27 „Okulumuzda Hayat‟, „Ülkemizde Hayat‟ ve 

% 18 ile „Evimizde Hayat‟ ve „Doğada Hayat‟ ünitelerinde iĢaret edildiği 

görülmektedir. Buna karĢın „Güvenli Hayat‟ ve „Sağlıklı Hayat‟ ünitelerinde söz 

konusu yetkinliğe rastlanılmamıĢtır. Bu veriler ıĢığında „Ġnisiyatif Alma ve 

GiriĢimcilik‟ yetkinliği en fazla „Okulumuzda Hayat‟ ve „Ülkemizde Hayat‟ 

ünitelerinde ve en az ise „Evimizde Hayat‟ ve „Sağlıklı Hayat‟ ünitelerinde kendine 

yer bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliği ile ilgili 

aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir.  

„Emre okuldaki müzik ve İngilizce kursuna gidiyor. Yeni bir dil öğrenmekten 

hoşlanıyor.‟ (Okulumuzda Hayat 1.Sınıf. s.43). 
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„Gün içinde yapacaklarımı önceden planlarım ve plana uygun davranırım.‟ (1. 

Sınıf, Sağlıklı Hayat Ünitesi, s.90). 

Tablo 9‟a göre ikinci sınıf Hayat Bilgisi ders kitabında „Ġnisiyatif alma ve 

giriĢimcilik‟ yetkinliğinin dolaylı olarak 6 farklı cümlede geçtiği görülmektedir. 

Ünitelere göre „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliği değerlendirildiğinde 

sırasıyla; % 50 „Doğada Hayat‟, % 33 „Evimizde Hayat‟ ve % 17 „Okulumuzda 

Hayat‟ ünitelerinde dolaylı olarak bu yetkinliğin iĢaret ettiği cümleler görülmektedir. 

Buna karĢın ile „Sağlıklı Hayat‟, „Güvenli Hayat‟ ve „Ülkemizde Hayat‟ ünitelerinde 

„Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliğine rastlanılamam bu nedenle bu yetkinliğe 

dolaylı olarak iĢaret eden cümlelere yer verilmiĢtir. Ünitelerde geçen „Ġnisiyatif alma 

ve giriĢimcilik‟ yetkinliği ile ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir. 

„Ailemizle ilgili kararlar alınırken biz de düşüncelerimizi söylemeliyiz. Fakat 

yalnızca kendi düşüncelerimizin gerçekleşmesi için ısrar etmemeliyiz. Aile 

bireylerimizle birlikte ortak karar almalıyız.‟ (2. Sınıf, Evimizde Hayat Ünitesi, s.66). 

„Grup arkadaşlarınız ile birlikte „Hayvanları Koruma Günü‟ ile ilgili etkinliği 

planlayınız.‟( 2. Sınıf Okulumuzda Hayat Ünitesi, s.23) 

„Çevremizdeki bitkileri korumalıyız ve yeni bitkiler yetiştirmeliyiz. Bitki 

yetiştirmek için uygun bahçemiz yoksa evimizde saksılarda çeşitli bitkiler 

yetiştirebiliriz. „ (2. Sınıf, Doğada Hayat Ünitesi, s.191). 

Tablo 9‟a göre üçüncü sınıf Hayat Bilgisi ders kitabında „Ġnisiyatif alma ve 

giriĢimcilik‟ yetkinliğinin dolaylı olarak 34 farklı cümlede geçtiği görülmektedir. 

Ünitelere göre „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliği değerlendirildiğinde 

sırasıyla; % 38 „Okulumuzda Hayat‟, % 24 „Evimizde Hayat‟, % 18 „Doğada Hayat‟ 

ve % 9 ile „Ülkemizde Hayat‟ ünitelerinde geçtiği görülmektedir. Buna karĢın ile 

„Sağlıklı Hayat‟, ünitesinde „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliğine 

rastlanılamamıĢtır. Ünitelerde geçen „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliği ile 

ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir. 

Daha iyi oynayabilmek için okulda açılan satranç kursuna başladım (3.Sınıf, 

Okulumuzda Hayat Ünitesi, s.12). 

„Babası: Defne çok güzel konuştun, senin bir önerin var mı? Defne: Evet, 

evimizdeki ekmek israfını önlemek için annemin bayat ekmeklerle yapabileceği yemek 

tarifleri bulabiliriz‟. (3. Sınıf, Evimizde Hayat Ünitesi, s.58). 
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„Bu arkadaşlarımızın ülkemize alışması için onlara destek olmalıyız. Onlarla 

ilgilenmeli, problemlerine çözüm aramalıyız. Farklılıklarımıza rağmen birbirimize 

saygı duymalıyız. Okulumuzda bulunan farklı milletlere sahip arkadaşlarımızı 

oyunlarımıza katarak onların okula alışmasına katkı sağlayabiliriz‟ (3. Sınıf, 

Ülkemizde Hayat Ünitesi, s.174). 

5.8. AraĢtırmanın Sekizinci Sorusuna ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın sekizinci sorusu „Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Kültürel 

farkındalık ve ifade‟ yetkinliğinin Sınıf düzeylerine ve ünitelere göre dağılımı nasıldır 

?‟ Ģeklinde sorulmuĢtur. AraĢtırmanın bu sorusunun cevaplanması için ilkokul 

düzeyinde hayat bilgisi ders kitaplarının metinleri cümle bazında incelenmiĢtir. 

Yapılan incelemelerde elde edilen sonuçların yüzde ve frekans dağılım değerlerine 

iliĢkin bulgular Tablo 10‟da verilmiĢtir. 

Tablo 10. 

Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Yer Alan „Kültürel Farkındalık ve İfade‟ 

Yetkinliğinin Sınıf Düzeylerine ve Ünitelere Göre Dağılımı 

Üniteler 
1.Sınıf (n) 2.Sınıf (n) 3.Sınıf (n) 

f % f % f % 

Okulumuzda Hayat 12 44 11 34 4 21 

Evimizde Hayat 3 11 6 19 3 16 

Sağlıklı Hayat 4 15 3 9 3 16 

Güvenli Hayat 1 4 3 9 2 11 

Ülkemizde Hayat 3 11 4 13 2 11 

Doğada Hayat 4 15 5 16 5 26 

Toplam 27 %100 32 %100 19 %100 

Tablo 10 incelendiğinde, birinci sınıf düzeyinde hayat bilgisi ders kitabında 

„Kültürel farkındalık ve ifade‟ yetkinliğinin 27 farklı cümlede geçtiği tespit edilmiĢtir. 

Tablo ünite bazında değerlendirildiğinde, „Kültürel farkındalık ve ifade‟ yetkinliğinin 

sırasıyla; % 44 „Okulumuzda Hayat‟, % 15 „Sağlıklı Hayat‟ ve „Doğada Hayat‟, % 11 

„Evimizde Hayat‟ ve „Ülkemizde Hayat‟ son olarak % 4 ile „Güvenli Hayat‟ 

ünitelerinde yer aldığı görülmektedir. Bu veriler ıĢığında „Kültürel farkındalık ve 

ifade‟ yetkinliği en fazla „Okulumuzda Hayat‟ ve en az ise „Güvenli Hayat 

„ünitelerinde kendine yer bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Kültürel Farkındalık ve Ġfade‟ 

yetkinliği ile ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir.  
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„Ben, ablam, annem, babam, babaannem ve büyükbabam birlikte yaşıyoruz. 

En büyüğümüz büyükbabam. Büyükbabam, altmış beş yaşında. Adı Yusuf. 

Babaannem, altmış üç yaşında. Adı Aysel. Büyükbabam ve babaannem öğretmenmiş. 

Emekli olmuşlar.‟ (1.Sınıf, Ailemizde Hayat Ünitesi, s.60). 

Tablo 10 incelendiğinde, ikinci sınıf düzeyinde Hayat Bilgisi ders kitabında 

„Kültürel Farkındalık ve Ġfade‟ yetkinliğinin 32 farklı cümlede geçtiği tespit 

edilmiĢtir. Tablo ünite bazında değerlendirildiğinde, „Kültürel farkındalık ve ifade‟ 

yetkinliğinin sırasıyla; % 34 „Okulumuzda Hayat‟, % 19 „Evimizde Hayat‟, % 16 

„Doğada Hayat‟, % 13 „Ülkemizde Hayat‟, % 9 „Sağlıklı Hayat‟ ve „Evimizde Hayat‟ 

ünitelerinde geçtiği tespit edilmiĢtir. Bu veriler ıĢığında „Kültürel farkındalık ve ifade‟ 

yetkinliği en fazla „Okulumuzda Hayat‟ ve en az ise „Sağlıklı Hayat‟ ile „Güvenli 

Hayat‟ ünitelerinde kendine yer bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Kültürel farkındalık ve 

ifade‟ yetkinliği ile ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir. 

„Çizdiğimiz resimler panomuzu güzelleştirecek.‟(2.Sınıf, Okulumuzda Hayat 

Ünitesi, s.23) 

„Millî bayramlarda sınıfınızı süslerken nasıl bir etkinlik yapmak ister misiniz‟? 

(2.Sınıf, Okulumuzda Hayat Ünitesi, s.24). 

„Eniştem güzel türküleriyle aile toplantılarımızı neşelendiriyor‟ (2.Sınıf, 

Evimizde Hayat Ünitesi, s.54). 

Tablo 10‟a göre, üçüncü sınıf düzeyinde hayat bilgisi ders kitabında „Kültürel 

farkındalık ve ifade‟ yetkinliğinin 19 farklı cümlede geçtiği tespit edilmiĢtir. Tablo 

ünite bazında değerlendirildiğinde, „Kültürel farkındalık ve ifade‟ yetkinliğinin 

sırasıyla; % 26 „Doğada Hayat‟, % 21 „Okulumuzda Hayat‟, % 16 „Evimizde Hayat‟ 

ve „Sağlıklı Hayat‟, % 11 „Ülkemizde Hayat‟ ve „Güvenli Hayat‟ ünitelerinde geçtiği 

tespit edilmiĢtir. Bu veriler ıĢığında „Kültürel farkındalık ve ifade‟ yetkinliği en fazla 

„Doğada Hayat‟ ve en az ise „Ülkemizde Hayat‟ ile „Güvenli Hayat „ünitelerinde 

kendine yer bulmuĢtur. Ünitelerde geçen „Kültürel farkındalık ve ifade‟ yetkinliği ile 

ilgili aĢağıda bazı örnekler verilmiĢtir. 

„Mehmet Akif, Ulusal marşımız olan İstiklâl Marşı‟ nın yazarı ve milî 

şairimizdir‟ (3.Sınıf, Ülkemizde Hayat Ünitesi, s.13). 

„Müzede eskiden insanların kullandıkları araç ve gereçler sergileniyordu. 

Eserler camekânlı dolaplara konulmuştu. Bunlar topraktan, kemikten, bakırdan 
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yapılmış eşyalardı. Bunların yanı sıra taştan yapılmış heykeller de sergileniyordu. 

(Kültürel farkındalık ve ifade) O dönemlerde yaşamış insanların düşünce, yaşayış ve 

sanat anlayışları ile ilgili bilgi sahibi olduk‟. (3.Sınıf, Ülkemizde Hayat Ünitesi, 

s.124). 

„Hafta sonu köyde yaşayan dedemin yanına gittik. Dedem üzgün görünüyordu. 

Nedenini sorduğumuzda birden yüzü asıldı.‟ (3.Sınıf, Doğada Hayat Ünitesi, s.13) 

Bütün yetkinlikleri sınıf bazında değerlendirebilmek için doküman inceleme 

sonucunda elde edilen veriler aĢağıdaki Ģekillerde sunulmuĢtur. 

ġekil 1. 

1. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Anahtar Yetkinliklerin Dağılımı 

 

 

ġekil 2. 

2. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Anahtar Yetkinliklerin Dağılımı 
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ġekil 3. 

3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersinde Anahtar Yetkinliklerin Dağılımı 

 

 

Grafikler incelendiğinde tüm sınıflar bazında en fazla yetkinliğin üçüncü sınıf 

hayat bilgisi ders kitabında „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili yetkinlikler‟ olduğu 

görülmektedir. Yine „Anadilde iletiĢim‟ ve „‟Matematiksel yetkinlik ve bilim/ 

teknolojide temel yetkinlikler‟e tüm sınıf düzeylerinde yüksek oranda yer verildiği 

görülmüĢtür. Buna karĢın „Yabancı dillerde iletiĢim‟ ve „Dijital yetkinliğe‟ ise tüm 

sınıf düzeylerindeki kitaplarda düĢük oranda yer verilmiĢtir. Bu bulgu ilkokul temel 

düzeylerde sınıf öğretmenlerinin ve bu kademede öğretim programlarını hazırlayan 

uzmanların anadil, iletiĢim, sosyal vatandaĢlık ve matematiksel temel becerilere 

odaklandığının önemli bir göstergesidir. 
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VI. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

6.1. Sonuç 

(1) Hayat bilgisi ders kitaplarında „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliğinin sınıf 

düzeylerine göre dağılımı 1., 2. ve 3. sınıf hayat bilgisi ders kitaplarının her bir 

ünitesinde geçen metinler cümle bazında incelendiğinde; hem sınıf düzeyleri bazında, 

hem de üniteler bazında dengeli bir dağılım görülmemektedir.  

Günay (2011: 113) „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliğinin özel eğitim alanında dâhil 

olmak üzere en temel yetkinlik olduğunu ifade ederken tüm eğitim kademelerinde ve 

eğitim türlerinde temel ve dengeli dağılımı önemine dikkat çekmiĢtir. Tüm eğitim 

alanlarında öğrenciler için gereken temel becerilerinin sürekliliği ve dengeli dağılımı 

vurgulanmıĢ iken bu çalıĢma ile ortaya çıkan „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliğinin sınıf 

düzeylerine göre ve her bir sınıf düzeyinde üniteler arası dağılımda dengeli olmaması 

sorun teĢkil edebilir. Bu sonuç çocuk edebiyatı verilerine dayalı olarak „Anadilde 

iletiĢim‟ yetkinliğini oluĢturan temel durumların sistematik hale gelmemesi ile 

iliĢkilendirilebilir. 2015 yılı ile yoğunlaĢan Milli Eğitim Ders Kitapları‟nın 

öğretmenler tarafından yazılıyor olması ve bu kitaplardaki uzmanların yine 

öğretmenlik mesleği içerisinde çalıĢmakta olan kiĢilerden seçilmiĢ olması bu kiĢilerin 

ders kitaplarının hazırlanması durumları ile ilgili olarak eğitilmelerini ihtiyaç haline 

getirmiĢtir. 

Gençel (2013: 237) yetkinlik alanlarının gerek Eğitim Fakülte‟lerinde gerek 

ise hayat boyu öğrenme kapsamında mesleki eğitim içerisinde kazandırılmasının 

öğretmenlerin kaynak hazırlama ve bu kaynakları öğretim çalıĢmalarında kullanma, 

gerekirse ayarlayabilme becerileri açısından önemli olduğunu vurgulamaktadır. 

„Anadilde iletiĢim‟ ve yetkinlik açısından bu çalıĢmada ortaya çıkan sonuç ders 

kitaplarında bu yetkinliğin tam olarak ele alınmakta ziyade bahsedilerek standartların 

yerine getirilme çabasına dönüĢtüğü söylenebilir. Doğal olarak da öğretmenler hem 

bu kaynakları hazırlayan hem de uygulayan ve etkinliğe dönüĢtüren olarak anahtar bir 

konum teĢkil etmektedir. Program okuryazarlığı öğretmenler için bu yetkinliklerin 

belirlenmesi uygulanması beceriye dönüĢtürülmesi ve buna dönük planlama 

becerilerini temel almaktadır 
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Bu çalıĢmada ortaya çıkan ilkokulun ilk üç yılındaki hayat bilgisi ders 

kitaplarında bulunan „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliğinin ünitelere göre dengeli 

dağılmadığı sonucu Özgür (2016: 22) tarafından yapılan çalıĢmada ortaya konan 

sadece tek bir branĢta değil tüm branĢlar için temel teĢkil eden bu yetkinliğin lisans 

programlarında kazandırılmasını önemli hale getirmiĢtir, sadece tek bir derste dengeli 

dağılmanın bu yetkinliğin kazandırılmasında yeterli olmayacağından hareketle, tüm 

öğretmenlik lisans programlarının bu açıdan incelenmesini ve düzenlenmesini gerekli 

kılmaktadır. 

ÇalıĢmada ortaya çıkan „Anadilde iletiĢim‟ yetkinlik durumunun ders 

kitaplarında dengeli dalamaması ve tam olarak örneklendirilememesi bu yetkinliğin 

diğer yetkinlik ve beceriler ile harmanlanmamıĢ olması ile iliĢkili olduğu 

düĢünülebilir. Kurudayıoğlu ve Çetin (2015) yaptıkları çalıĢmalarında anadil 

becerilerinin kazandırılmasında üst düzey düĢünme becerileri ile iliĢkilendirilmesinin 

önemli olduğunu ve „Anadilde ĠletiĢim‟ ve yetkinlik kazandırmada eğitim 

etkinliklerini renklendirici ve kalıcı becerileri hizmet edeceğini ifade etmektedirler. 

Milli Eğitim Bakanlığı'nın 2018 yılında yenilenen Eğitim Program‟larının 

temel beceriler ve yetkinlikleri harmanlayıp tek bir baĢlıkta ele almıĢ olması ders 

kitaplarının ortaya çıkmasındaki tüm paydaĢlar için gerekli olan yeterlikleri daha 

komplike hale getirmiĢtir (Bakırcı ve Kutlu, 2018: 367; Gelen, 2017: 15).  

Otuz ve ArkadaĢları (2018: 944) 'nın yaptığı Sosyal Bilgiler Öğretim 

Program‟larının beceri ve değerler açısından analizi adlı çalıĢmalarında ortaya 

konulan beceri ve değerlerin programlara dengeli bir Ģekilde dağıtılmadığı sonucu, bu 

çalıĢma ile ortaya çıkan ilkokul 1, 2 ve 3. sınıf ders kitaplarının genelde yetkinlikler, 

özelde „Anadilde ĠletiĢim‟ yetkinliği ile ilgili ortaya çıkan sonuç ile benzerlik 

göstermektedir. Bu durumda sosyal bilgiler dersinin orta son programının yol 

göstericiliği açısından incelenmesi ve iliĢkilendirilmesi durumunu gerekli kılmaktadır. 

(2) Hayat bilgisi ders kitaplarında yer alan „Yabancı dillerde iletiĢim‟ 

yetkinliği gerek sınıf düzeyinde gerekse her sınıfta ünite düzeyinde bir ve sadece 

„Ülkemizde Hayat‟ üniteleri (tüm sınıflarda) içerisinde ele alındığı ortaya çıkmıĢtır. 

Bu sonuç kültürel çeĢitlilik ve kültürler arası etkileĢim farkındalığının, bu yetkinlik 

alanının içinde ele alındığının göz ardı edildiğini ortaya koymaktadır. 
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Yetkinlik kavramının üst düzey becerileri iĢaret ettiği gerçeğinden hareketle, 

hayat bilgisi ders kitaplarında yer alan ve sadece bir ünite ile iliĢkilendirilen bilgi 

düzeyinde ifadelerin „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliği kazandırmada sınırlı 

kalacağı ifade edilebilir.  

Teknolojinin ilerlemesi ile iletiĢim mesafelerin kısaldığı bir dünyada yabancı 

dil ile ilgili becerilerin eğitim ortamlarında tek bir ders veya sınırlı alanlarda ele 

alınması bu alandaki yeterliliğin kazandırılması açısından sorunlar doğuracaktır 

(Akkoyunlu ve Soylu, 2010: 748). Bu çalıĢmada ortaya çıkan „Yabancı dillerde 

iletiĢim‟ yetkinliğinin sınıf ve ünitelere göre dengeli dağılmamıĢ olması bu alanda 

çalıĢan (kitap yazarı, uzman, editör) personelin yeterlilikleri ile de iliĢkilendirilebilir. 

Akkoyunlu ve Soylu‟ nun çalıĢmalarında ulaĢtıkları, öğretmenlerin motivasyonlarının 

yüksek fakat yabancı dil yeterliklerinin sınırlı olduğu sonucu, kitap yazımında görev 

alan öğretmenlerin yeterliklerin den kaynaklanan sorunların ortaya çıkmasının 

kaçınılmazlığını da ortaya koymaktadır. Hayat bilgisi dersinin bir kültür dersi olduğu 

düĢünüldüğünde „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliği kazandırmak için gerekli birçok 

becerinin, bu ünite yerleĢtirilmesini de kolaylıkla mümkün kılmaktadır.  

Tıpkı „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliği kazanmada olduğu gibi „Yabancı dillerde 

iletiĢim‟ yetkinliği kazanma durumunda da bireyde üst düzey becerilerin geliĢtiği 

bilinmektedir (Paker, 2013: 89; Bakırcı ve Kutlu, 2018: 367; Gelen, 2017: 15; Günay, 

2011: 113). Kültürler arası iletiĢimin ve bilimin hayat bilgisi dersinin pek çok 

kazanımı ile iliĢkilendirilmesi ve tüm üniteleri tüm sınıflar düzeyinde yayılmasının 

mümkün olduğunu ifade edebiliriz. Kültürler arası iletiĢimin yakından uzağa 

bilinenden bilinmeyene ve güncellik gibi ilkeler ile harmanlanıp tüm ders konularını 

dağıtılması sadece yabancı dilde iletiĢim ve yetkinliklerin geliĢimi için değil tüm 

etkinlikler için gerekli olduğu söylenebilir (Gökmen, 2005: 69). Bu çalıĢma ile ortaya 

konan sonuç ve alan yazında daha önce ortaya konmuĢ olan bilgilerin örtüĢtüğü 

görülmektedir. Toprak ve Erdoğan (2012: 69) yetkinliklerin eğitim ortamlarında 

yapılandırmadan hazır olarak verilmesinin, kazandırılmasında etkili olmayacağını 

ifade etmektedirler. „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliğini kazanmada programların 

yapılandırılmasının ve disiplinler arası iliĢkilerin kurulmasının önemi büyük olacaktır.  

(3) Hayat bilgisi ders kitaplarında yer alan „Matematiksel yetkinlik ve bilim/ 

teknolojide temel yetkinlikler‟ alanına ait bulguların kitaplarda, hem sınıf düzeyine 

göre hem de hem sınıf düzeyinde ünitelere göre dengeli dağıldığı söylenebilir. Bu 
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sonuç alan yazında daha önce ortaya çıkan program değerlendirme bulgularına 

paralellik göstermekte olup, aynı zamanda eğitim anlayıĢı dikkate alındığında tahmin 

edilebilir bir durumdur. Sınıf öğretmenlerinin matematik ve bilimsel yetkinlik 

kazandırmada kaygılı oldukları bulgusu ders kitaplarının bu alandaki yetkinlikleri 

dengeli ve yeterince bulundurması sonuçlarının kitapların öğretmenlere ve öğrencilere 

rehberlik etmesi fonksiyonu açısından olumlu bir durumdur (Akkoyunlu ve Soylu, 

2010: 748; Ersoy, 2008: 24). AkbaĢ ve Çelikkaleli (2006: 98) çalıĢmalarında, 

yetkinlikler programlarda ve kitaplarda yer alsa bile öğrenci de hayat bulacağı 

anlamına gelmediğini, öğretime yönelik öğretmen öz-yeterliklerin belirleyici durumda 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Bu çalıĢma sonucu ile AkbaĢ ve Çelikkaleli (2006: 98) 

tarafından yapılan çalıĢmanın sonucunu eklektik olarak ele alınması gerektiği iddia 

edilebilir. 

Matematik yetkinlikleri alanında yer alan mantıksal ve uzamsal düĢünme 

hayat bilgisi alanında yer verilmesi daha kolay olmasına rağmen bu çalıĢmada ortaya 

çıkan sonuçta ki dengeli dağılımda çok fazla yer bulamamıĢ olması yine 

iliĢkilendirme sorunlarına dikkat çekmektedir. 

(4) Hayat bilgisi ders kitapları „Dijital yetkinlik‟ açısından incelendiğinde hem 

sınıf düzeyine göre hem de ünite konularına göre dengeli bir dağılımın olmadığı 

görülmektedir. Gerek Fatih Projesi gerekse sınıflardaki teknolojik altyapının 

geliĢmesi, öğrencilerin sahip oldukları ve maruz kaldıkları teknolojik araçlar bu 

yetkinliğin ders kitaplarında ele alınıĢını ve yönlendirme ihtiyacını daha önemli hale 

getirmiĢtir. 

Akkoyunlu ve Soylu (2010: 748)‟nun „Dijital yetkinlik‟ kazandırmada uzman 

ve öğretmenlerin teknolojiye karĢı olumlu tutumlarının kilit bir rol üstlendiği görüĢü, 

kitap komisyon uzmanların (temelde öğretmen), teknolojiye karĢı tutum ve 

teknolojinin öğrenciler tarafından kullanımında olumlu ve yönlendirici olmaları 

ortaya çıkan bu durumu değiĢtirecektir.  

Usta ve Korkmaz (2010: 1335) çalıĢmalarında öğretmen adaylarının bilgisayar 

yeterlikleri ve teknoloji kullanımına iliĢkin algıları ile öğretmenlik mesleğine yönelik 

tutumlarının olumlu olduğu sonucu ile daha sonra öğretmenlerin sınıf ortamında 

teknoloji kullanımı konusundaki olumsuzluklar kitaplarda bu yeterliklerin ele alınıĢ 

sorunuyla örtüĢmektedir.  
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Teknolojinin geliĢmesi ve eğitim ortamında kullanılması olumlu karĢılanırken 

teknoloji üretmeye yönelik teknolojik yetkinlik alanı kitaplarda yeterince yer 

bulamamıĢtır. Hayat bilgisi dersi kapsamında teknolojik yeterliğin sadece güvenlik 

açısından ele alınmıĢ olması bu yeterliğin kazandırılmasında ziyade teknolojinin 

zararlarına dikkat çekmek ile sınırlı kalacaktır.  

Aydoğdu (2016), bilimsel süreç becerilerinin edinilmesi için teknoloji 

kullanımının önemini ifade etmektedir. Teknolojik yeterliklerin hayat bilgisi 

kitaplarına dengeli dağıtılması ile bilimsel süreç becerilerinin kazandırılmasına da 

yardım edecektir (Toprak ve Erdoğan, 2012: 69; Gençel, 2013: 237). ġad ve Nalçacı 

(2015: 177) çalıĢmalarında genelde öğretmenlerin (Kitap Yazım Komisyonu) 

kendilerini dijital yetkinlik açısından yeterli gördükleri fakat eğitim ortamlarında 

gerekli birçok temel teknolojik veriye sahip olmadıkları sonucu bu çalıĢmada ortaya 

çıkan dengesiz dağılımın sebeplerinden birisi olabileceği düĢünülmektedir.  

(5) Hayat bilgisi ders kitaplarında yer alan „Öğrenmeyi öğrenme‟ yetkinlikleri 

1 ve 2. sınıf düzeyinde benzerlik gösterirken „Sağlıklı Hayat Ünitesi‟ dıĢında dengeli 

bir dağılım göstermiĢ, 3. sınıf düzeyinde ise yine „Sağlıklı Hayat Ünitesi‟nde sınırlı 

olmakla birlikte kayda değer düzeyde artmıĢtır. Bu durum geliĢim düzeyleri dikkate 

alındığında ve öğrenmeyi öğrenme özelliklerinin geliĢimi açısından daha önce ortaya 

çıkmıĢ olan alan yazındaki bilimsel sonuçlar ile paralellik göstermektedir. GüneĢ 

(2016: 413) çalıĢmalarında Öğretim faaliyetleri ve öğrenmeyi öğrenme açısından ülke 

genelinde uygulanan programın dayandığı temele dikkat çekmiĢtir. Türkiye'de 

uygulanan programın yapılandırmacı anlayıĢa dayandığı düĢünülürse ders kitaplarının 

hazırlanması sürecinde de yapılandırmacılığın uygulama adımlarının temel alınması 

gerekmektedir. Bu becerilerin kitaplarda dengeli dağılmıĢ olması, uzun vadede ortaya 

çıkacak öğrenme ürünleri açısından da değerlidir.  

Milli Eğitim'in temel amaçlarından olan ilgilerinin farkında olan ve bu ilgileri 

doğrultusunda Eğitim alan bireylerin daha mutlu ve baĢarılı olacağı düĢüncesi bu 

dengeli dağılımı orta ve uzun vadeli sonuçları açısından olumlu beklenti oluĢturacağı 

söylenebilir. Hayat bilgisi dersinin yaĢam boyu öğrenme süreçlerinin baĢlangıç 

döneminde yer alması bu yetkinliklerin kazanılması durumunda üst öğrenim, meslek 

öğrenme ve yaĢam boyu öğrenme ve geliĢimin temelini oluĢturacaktır (Toprak ve 

Erdoğan, 2012: 59; Gençel, 2013: 237). 
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(6) Hayat Bilgisi ders kitaplarında yer alan „Sosyal ve vatandaĢlıkla ilgili 

yetkinlikler‟ sınıf düzeylerine göre incelendiğinde 1 ve 2. sınıfa göre 3. sınıf 

düzeyinde daha fazla ele alındığı, Üniteler açısından ise dengeli olarak dağılmadığı 

belirlenmiĢtir. Bu çalıĢma sonucu ile 2018 MEB programı konu dağılımı ve 

yetkinliklerin ele alınması uyuĢmaktadır. Turan (2018: 295) araĢtırmasında 2017 ve 

2018 Öğretim programlarının yetkinliklere daha çok önem verdiğini ifade etmesi, bu 

çalıĢma ile ortaya çıkan hayat bilgisi ders kitaplarında yer alan „Sosyal ve vatandaĢlık 

ile ilgili yetkinlikler‟in dengeli dağıldığı ve yoğunlukla ele alındığı sonucu ile 

benzerlik göstermektedir. GüneĢ (2016: 413) ĠĢ ve sosyal yaĢama etkili ve yapıcı 

biçimde katılma, sosyal çatıĢmaları çözme becerilerinin bu alanla iliĢkili olduğunu 

ifade ederken, aynı zamanda bu yetkinliğin dersin genel amacı olarak da karĢımıza 

çıktığı söylenebilir. Lisans düzeyinde alınan bilgilerin beceriye dönüĢmemesi, kitap 

yazarı olarak karĢımıza çıkan öğretmenlerin görev aldıkları kitap komisyonlarında bu 

beceriyi nicelik olarak yansıtsalar bile nitelik ve uygulama olarak yansıtma konusunda 

ek verilere ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. (GüneĢ ve Uygun, 2016: 1) 

(7) Hayat Bilgisi ders kitaplarında „Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik‟ yetkinliği 

sınırlı düzeyde yer almıĢtır. Hem üniteler bazında dengeli bir dağılımın olmadığı hem 

de sınıf düzeylerine göre bu yetkinliğin ele alınıĢ oranlarında farklılıklar vardır. 

Ekmen ve Bakar (2018: 5) Ders programlarında yetkinliklerin dengeli dağılması ve 

ele alınması konusunun önemli olduğu ve son yıllarda geliĢtirilen programlar da buna 

riayet edildiği bulgusu ile bu çalıĢmada ortaya çıkan hem ünite düzeyinde hem de 

sınıf düzeyinde büyük farklılıkların olduğu sonucu, programların ders kitabına 

dönüĢtürülmesi süreci ile ilgili çeĢitli soruları ortaya çıkarmaktadır.  

Eraslan (2011), liderlik becerisi için temel teĢkil eden „Ġnsiyatif alma ve 

giriĢimcilik‟ yetkinliğinin erken yaĢlarda öğretilmesinin çok önemli olduğunu ifade 

etmesi bu çalıĢma ile ortaya konan ilkokul hayat bilgisi dersinde hem sınıf 

düzeylerine göre hem de üniteler arası dağılım açısından dengesiz ve yetersiz olması 

kitapların yetkinlik boyutu ile ilgili soru iĢareti teĢkil etmektedir.  

Ġnisiyatif alma ve giriĢimcilik Yetkinliği bireyi kendi aile içerisindeki rolü 

baĢta olmak üzere sosyal çevresindeki konumu olarak da desteklemektedir (Erdener 

ve Gül: 545, 2017; Gelen, 2017: 15). Bu çalıĢmada ortaya çıkan hem sınıf düzeyine 

hem de ünitelere göre dağılımın hayat bilgisi dersi amaçları açısından tezat teĢkil 

ettiği söylenebilir. „Okulumuzda Hayat‟ ve „Ülkemizde Hayat‟ gibi genel ve kontrollü 
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ortamlarda „Ġnsiyatif alma ve giriĢimcilik‟ ile ilgili örneklerin ders kitaplarında yer 

alması, buna karĢılık „Evimizde Hayat‟, „Doğada Hayat‟ gibi bağımsız ortamlarda 

becerilerin sergileneceği ünitelerde bu yetkinliğin iĢlenmemiĢ olması eğitim 

çalıĢmalarının yaĢamın kendisi olduğu gerçeği ile örtüĢmemektedir. Bu konuda Fish, 

Lynn ve Kim‟e (2014: 25) göre ilköğretim düzeyinde inisiyatif ve giriĢimcilik 

açısından öğrencilerin geliĢim özellikleri ve hazır bulunuĢluğunun uygun olmadığı 

konusundaki yanlıĢ inançların ve koruyucu tutumların olumsuz bir faktör olduğunu 

vurgulamıĢlardır. Oysa bu araĢtırmacılara göre bu dönemlerde çocukların 

giriĢimciliklerini destekleyecek ve otonomilerini güçlendirecek etkinliklere ağırlıkla 

yer verilmelidir. 

 (8) Hayat bilgisi ders kitaplarında yer alan „Kültürel farkındalık ve ifade‟ 

yetkinliğinin; sınıf düzeylerine göre dengeli dağılmadığı ve 1. sınıftan baĢlayarak 

giderek daha az ele alındığı belirlenmiĢtir. Ünitelere göre dağılıma baktığımızda 

„Okulumuzda Hayat‟ ünitesinde bu yetkinliğin çok büyük oranda ele alındığı diğer 

ünitelerde ise sınırlı sayıda iĢlendiği orta çıkmıĢtır. Okulun yapılandırılmıĢ ortam 

olduğu ve sınırlı oranda yaĢam alanlarını temsil ettiği düĢünülürse „Kültürel 

farkındalık ve ifade‟ yetkinliğinin genellenmesi zor görünmektedir.  

Pınarcık ve ArkadaĢlarının (2017: 1966) yılında yaptıkları çalıĢmada „Kültürel 

farkındalık ve ifade‟ yetkinliğinin ders kitapları ve öğrencilerden ziyade 

öğretmenlerde geliĢmiĢ olması ders programlarının ve kitapların yaĢam bulması ve 

öğrencilerin okul dıĢı ortamlarda da bu yetkinlikleri ulaĢması açısından önemli 

görülmektedir. Bu çalıĢma ile ortaya çıkan „Okulumuzda Hayat‟ ünitesi dıĢında bu 

yetkinliklerin az sayıda olması durumu öğretmenlerin bu alanda yetkinliklerinin 

yüksek olması ile sorun olmaktan çıkabilir. Gencel (2013: 237) çalıĢmasında Türkçe, 

Ġngilizce, Almanca gibi dil alanında çalıĢan öğretmenlerin kültürel farkındalık ve 

ifade yetkinliğinin sınıf öğretmenlerine oranla daha yüksek olması hayat bilgisi 

dersinin öğretiminde anahtar role sahip sınıf öğretmenlerinin bu alanda geliĢtirilmesi 

ihtiyacını iĢaret etmektedir.  

Hayat bilgisi ders kitaplarında yer alan metinler Türkiye Yeterlilikler 

Çerçevesi kapsamında incelendiğinde 8 anahtar yetkinliğin kitapların tamamında 

bulunduğu anacak, dağılımının üniteler arasında dengeli olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu 

da ünitelerin bazı yetkinlikleri kazandıracak yapıda olmadığının bir göstergesi olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. AraĢtırmanın bulgularından elde edilen sonuçlarına göre 
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yabancı dillerde iletiĢim yetkinliğinin ve dijital yetkinliğin ünitelerde çok düĢük 

düzeyde yer aldığı, hatta bazı ünitelerde hiç yer almadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ġnsiyatif alma ve giriĢimcilik yetkinliğini ise doğrudan karĢılayacak metinlere ve 

metin içi ifadelere az rastlanmakla birlikte bu yetkinliği karĢılayacağı düĢünülen 

dolaylı ifadelere daha çok yer verildiği görülmüĢtür. 

 

6.2. Öneriler 

●  Milli Eğitim bünyesinde çalıĢan ve ders kitabı yazım komisyonlarında 

bulunan öğretmenlere (yazar, editör, uzman) yetkinlikler konusunda 

eğitimler düzenlenebilir. 

● Öğretmenlere hem ders kitaplarının hazırlanmasına yönelik hem de bu 

kitaplardaki etkinlikleri değerlendirebilmeleri amacıyla program 

okuryazarlığı eğitimleri verilebilir. 

● Hayat Bilgisi ders kitaplarında öğrencilerin geliĢimsel seviyeleri dikkate 

alınarak tüm yetkinliklere dengeli bir Ģekilde yer verilebilir.  

● Hayat bilgisi dersi için „Yabancı Dillerde ĠletiĢim‟ yetkinliği kazandırma 

doğrultusunda kitap yazarı uzmanlar ve uygulayıcı olan öğretmenlere 

eğitimler düzenlenebilir. 

● Hayat Bilgisi dersi içinde öğrencileri üst düzey becerilerin kazandırılması 

amacıyla „Anadilde iletiĢim‟ yetkinliği ve „Yabancı dillerde iletiĢim‟ 

yetkinliği içeren çalıĢmalar entegre bir Ģekilde düzenlenebilir ve bu 

çalıĢmaların ders kitaplarına yerleĢtirilmesi amacıyla eğitim çalıĢmaları 

yapılabilir. 

●  Dijital yetkinlik açısından, kitap yazım komisyonlarının yeterliklerinin 

artırılmasına yönelik çalıĢmalar yapılabilir. Bu kapsamda kitap 

komisyonlarında ki uzmanlara ve öğretmenlere web 2.0 vb. çağdaĢ 

teknolojik yaklaĢımların eğitimde kullanılmasına yönelik hizmetiçi 

eğitimler düzenlenebilir. 

● Kitap komisyonlarında görevli uzmanlara yapılandırmacı öğrenme ve ders 

kitaplarında içerik ile iliĢkilendirme ile ilgili eğitimler verilebilir. 
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● Teknoloji Tabanlı Öğretim YaklaĢımları ve ÇağdaĢ Öğretim Yöntemlerinin 

kazandırılmasına yönelik olarak „Yabancı dillerde iletiĢim‟ yetkinliği 

temelinde program geliĢtirme çalıĢmaları yapılabilir.  

● Farklı hayat bilgisi ders kitaplarında yetkinliklere ne kadar yerildiğine 

iliĢkin araĢtırmalar yapılabilir. 

. 
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